

คลังหนักอกเพิ่มทุนรวม2แบงก์ ชีราคาหุ้นTCAPวิ่งแรงกดดันสวอปหุ้น

คลังคิดหนักคิดควมรวม “TMB-ธนชาติ” ที่ต้องใส่เงินเพิ่มทุนสูงสุดถึง 1.3 หมื่นล้านบาท กรณีรักษาสัดส่วนถือหุ้นเกินกว่า 25% จับตาโครงสร้างผู้ถือหุ้นใหญ่ โบรค ASP ชี 7 ข้อหลังควมรวมภาพแบงก์ใหม่ ส่งหุ้นชนชาติยิ่งใกล้ปิดคิด ราคาหุ้นยังพุ่งขึ้นถึง 7% แรงกว่า TMB ที่ราคาหุ้นอัด

แหล่งข่าวจากธนาคารทหารไทย (TMB) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า คณะกรรมการ TMB จะประชุม 13 ก.พ.นี้ มีวาระสำคัญ คือการควบรวมกิจการระหว่าง TMB กับธนาคารธนชาติ (TBANK) เนื่องจากต้องเร่งปิดดีลให้ได้ในรัฐบาลนี้ ซึ่งล่าสุดได้ให้ที่ปรึกษาทางการเงิน (FA) วิเคราะห์แต่ละข้อข้อขึ้นการควบรวมกิจการแล้ว และเมื่อเสนอให้บอร์ด TMB พิจารณาเห็นชอบแล้ว หลังจากนั้นจะให้ทุกฝ่ายแถลงข่าวอย่างเป็นทางการ

“มีหลายข้อข้อขึ้นมาก แต่แนวทางก็คือ หลังการควบรวม กลุ่มไอเอ็นจีจะกลายเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ขณะที่ทางชนชาติหรือสโกไทย ก็อาจจะอยู่อันดับ 2 และกระทรวงการคลังก็น่าจะอยู่ลำดับ 3 โดยต้องขึ้นกับคลังจะใส่เงินเพิ่มทุนหรือไม่ ซึ่งก็มีทั้งข้อข้อขึ้นว่าต้องใส่เงินตั้งแต่ 7-8 พันล้านบาท หรือใส่ 1 หมื่นล้านบาท และ



อภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์

สูงสุดต้องใส่เงินถึง 1.3 หมื่นล้านบาท หากต้องการรักษาสัดส่วนการถือหุ้นไว้ที่ราว 25% เท่าเดิม” แหล่งข่าวกล่าว แหล่งข่าวกล่าวว่า ดีลนี้ไต่หอยที่ยากขึ้นอยู่กับทางกระทรวงการคลัง เพราะต้องใช้เงินเพิ่มทุนจำนวนมาก ขณะเดียวกันยังมีต้นทุนเก่าที่สูง โดยต้องนำราคาหุ้นที่ต้นทุนอยู่ที่ 3.80 บาท มาคำนวณรวมกับค่าเสียโอกาสต่าง ๆ โดยหักเงินปันผลที่ได้รับในช่วงที่ผ่านมาออกไป

“ทางกระทรวงการคลังต้องรอบคอบ เพราะมีราคาหุ้นที่สูงค่าคอกอยู่ ดังนั้นต้องดูว่า เมื่อควบรวมแล้วจะเกิดมูลค่ามากขึ้นจริงหรือไม่ ซึ่งช่วงที่ผ่านมาพอมีกระแสข่าวควบรวมกิจการ ค่อนข้างมีผลกระทบต่อราคาหุ้น บมจ.ทุนชนชาติ (TCAP) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ TBANK เพิ่มขึ้นค่อนข้างมากดังนั้น ราคาหุ้นที่จะสวอปกัน

ก็ต้องไม่เอาราคาที่เปลี่ยนแปลงช่วงนี้มาคิด” แหล่งข่าวกล่าว

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รว.คลังกล่าวว่า กระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้น TMB จะต้องพิจารณาว่า เมื่อมีการควบรวมแล้ว จะได้ประโยชน์มากขึ้นหรือน้อยลงอย่างไร ส่วนจะใส่เงินเพิ่มทุนหรือไม่ ขึ้นกับว่าใส่เงินเพิ่มทุนแล้วเกิดประโยชน์มากกว่าการไม่เพิ่มทุน ประกอบกับการถือหุ้นใน TMB สำหรับกระทรวงการคลังเป็นการถือเพื่อลงทุนที่ต้องการผลกำไร ไม่ได้ต้องการอำนาจการบริหารงาน

“คลังต้องดูในฐานะผู้ถือหุ้น โดยเงินที่เราลงไปหุ้นต้องตอบได้ว่า ถ้าทำอะไรด้วยวิธีการอะไรแล้ว ผลตอบแทนเราต้องไม่แย่ หรือดีขึ้น” นายอภิศักดิ์กล่าว

นายพบชัย ภัทราวิชัย ผู้ช่วยผู้อำนวยการสายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเซีย พลัส จำกัด เปิดเผยว่า หากดีลควมรวม 2 แบงก์นี้สำเร็จจะส่งผลกระทบต่อ 1.ลดภาระต้นทุนการลงทุนด้านเทคโนโลยี 2.สินทรัพย์ภายใต้การบริหารเพิ่มขึ้นมาที่ 1.9 ล้านล้านบาท (ข้อมูล ณ สิ้นปี'61) ซึ่งไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และยังอยู่อันดับ 6 3.สินเชื่อก็มีความหลากหลายมากขึ้น เนื่องจาก TBANK มีพอร์ตสินเชื่อบริษัทค่อนข้างสูง ในขณะที่พอร์ต

TMB-TCAPพร้อมใจกัน

● ชงแผนควบรวมกิจการเข้าสับดาห์นี้

ธนาคาร-ทหารไทย เสนอแผนควบรวมกิจการเข้าบอร์ดพิจารณาเห็นชอบสับดาห์นี้ ก่อนแถลงอย่างเป็นทางการ ด้านโบรคเกอร์ มองดีลนี้เป็นประโยชน์ต่อทั้งสองฝ่าย แนะนำ "ซื้อ" TMB ด้วยราคาเป้า 2.44 บาท พื้นฐานที่ดีขึ้น ส่วน TCAP แนะนำ "ซื้อ" เป้าหมาย 59 บาท

แหล่งข่าวจากธนาคารธนาคารไทยพาณิชย์ ผู้บริหารของแบงก์ได้ถึงการให้เตรียมการแถลงข่าวภายในสัปดาห์นี้ หลังจากที่ได้แผนควบรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทย กับ ธนาคารธนาคารไทยพาณิชย์ ผ่านความเห็นชอบจากบอร์ดของทั้งสองธนาคารแล้ว

"ทั้งสองแบงก์จะต้องนำเรื่องแผนควบรวมกิจการเข้าสู่การพิจารณาของบอร์ด ก่อนที่จะแถลงข่าว" แหล่งข่าว กล่าว

สำหรับบริษัทหลักทรัพย์ของธนาคารที่ถูกควบรวมกิจการเข้ามาครั้งนี้ ประกอบด้วย บลจ.ธนาคารไทยพาณิชย์ บริษัทหลักทรัพย์ธนาคารไทยพาณิชย์ บริษัท ราชธานีลิสซิง หรือ THANI บริษัทเอ็มบีเค หรือ MBK และบริษัท ธนาคารไทยพาณิชย์

ก่อนหน้านี้แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เผยว่า วันที่ 13 ก.พ.นี้ บอร์ดทหารไทยจะมีการประชุมเพื่อขอความเห็นชอบแผนควบรวมกิจการกับธนาคารก่อนที่จะเสนอขายอภิกฤตการณ์ ตันติวงค์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่จะแถลงข่าวดังกล่าวในวันที่ 15 ก.พ.นี้

ด้านนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารทหารไทย หรือ TMB เผยว่า สับดาห์นี้จะมีการประชุมบอร์ดธนาคารทหารไทย ซึ่งนายปิติ ตันตเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหารธนาคารทหารไทยจะมีการรายงานดีลควบรวมกิจการระหว่างแบงก์ทหารไทยและธนาคาร

ก่อนหน้านี้ นายประพันธ์ อนุพงษ์รองอาจประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า การเจรจาควบรวมกิจการระหว่าง TMB และ ธนาคารไทยพาณิชย์ เป็นเรื่องของผู้ถือหุ้นที่ต้องหารือกันถึงประโยชน์ที่จะได้รับในกรณีมีการควบรวมกัน โดยเมื่อปลายปี 2561 ที่ผ่านมา ธนาคารได้สื่อสารกับพนักงานไปแล้ว

ด้านนายอดิสรณ์ มุ่งพาลชล นักวิเคราะห์การลงทุนด้านหลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ฟิลลิป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า การควบรวมธุรกิจระหว่างธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB และธนาคารธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด หรือ TBANK ที่เกิดขึ้นนั้น มองว่าเป็นเรื่องที่ดีและเชื่อว่าได้ประโยชน์กันทั้งสองฝ่าย นอกจากจะทำให้ธุรกิจขยายใหญ่ขึ้นแล้ว ยังช่วยเพิ่มความหลากหลายให้กับผลิตภัณฑ์ทางการเงินของธนาคารมากขึ้น เนื่องจากทั้งสองธุรกิจไม่ได้มีอะไรที่ทับซ้อนกัน อย่างไรก็ตาม ขึ้นอยู่กับราคาซื้อ-ขายที่จะเคาะสรุปออกมาสุดท้ายเป็นหลัก ทั้งนี้ เชื่อว่าทางผู้ถือหุ้นใหญ่อย่างกระทรวงการคลัง ต้องการราคาขายในระดับที่สูงกว่าราคาซื้อ-ขายที่อยู่ในระดับต่ำมาก หากเป็นราคาตามที่ระบุในกระแสข่าวที่ 3 บาทกว่าต่อหุ้น ก็ต้องมาดูลำพังธนาคารจะยอมหรือไม่ เพราะราคาดังกล่าวถือว่าสูงมาก ดังนั้นจะวิเคราะห์ให้ดีที่สุดในเมื่อราคาเคาะที่สรุปออกมาอยู่ในระดับไหน ฝ่ายวิเคราะห์ยังคงแนะนำ "ทยอยซื้อ" TMB ด้วยราคาเป้าหมายที่ 2.44 บาท มองว่า TMB มีพื้นฐานที่ดีขึ้น สถานการณ์การทำกำไรเป็นบวกต่อเนื่อง และหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ลดลง ส่วน TCAP แนะนำ "ทยอยซื้อ" เช่นกัน ด้วยราคาเป้าหมาย 59 บาท โดย TCAP เห็นชัดในเรื่องของต้นทุนที่ลดลง ที่สำคัญผลงานของ TCAP นิวไฮต่อเนื่อง

นายมงคล พ่วงเกตุรา ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ กลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ KTBS ระบุว่า หากมีการปิดดีลการควบรวมระหว่าง TMB กับ TBANK อย่างเป็นทางการตามที่เป็นกระแสข่าวในขณะนี้ มองว่า TMB น่าจะได้

ประโยชน์สุด เพราะหากเคาะราคาซื้อ-ขายในราคาตามกระแสข่าวที่ 3.8 บาท TMB ก็จะได้เงินเข้ามาในระดับที่สูง แต่ทั้งนี้ก็ต้องรอดูอีกทีว่า ราคาซื้อ-ขายจะเป็นไปตามที่คาดการณ์หรือไม่ ก็จะสามารถสรุปได้ชัดเจนอีกครั้ง

ดีลรอบนี้ TMB ได้ประโยชน์แน่นอน เพราะกระทรวงการคลังเองคงไม่ขายหุ้น TMB ในราคาต่ำกว่าต้นทุนแน่นอน และถ้าได้ราคาที่เป็นไปตามกระแสข่าว TMB ได้ประโยชน์สุดเพราะได้เงินแต่โอกาสที่กระทรวงการคลังจะได้ราคาสูงมากก็จะดูลำบาก เพราะทาง TBANK จะยอมหรือไม่" นายมงคล กล่าว

นายธนเดช รังษิณานนท์ ผู้อำนวยการอาวุโส บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอส บี โอเอสเค (ประเทศไทย) กล่าวว่า การควบรวมของทั้งสองแบงก์ TMB และ TBANK ไม่สามารถประเมินได้ว่าธนาคารไหนได้ประโยชน์สุด จนกว่าราคาซื้อ-ขาย จะออกมาอย่างเป็นทางการ และเชื่อว่ากระทรวงการคลังมีโอกาสน้อยมากที่จะขายหุ้น TMB ได้ในราคาสูงถึง 3.8 บาท เพราะทาง TCAP คงอาจจะไม่ยอมด้วยการเสียเปรียบมากกว่ารวมถึงผู้ถือหุ้นรายย่อยของ TCAP ด้วย จะเห็นด้วยกับราคาซื้อ-ขายตามที่กระแสข่าวระบุหรือไม่ ■



ถึงจุดวัดใจ 'อภิศักดิ์' 'เอา-ไม่เอา' บิ๊กดีลทีเอ็มบี

☞ ผู้ยังตลบเหมือน PM2.5 ปกคลุมหัวฟ้า กรุงเทพมหานคร คือ “บิ๊กดีล” ดบรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทย หรือ ทีเอ็มบี กับ ธนาคารธนาชาติ ของเสี่ยบันเทิง ดันตวิวิท ที่ยังตลบอบอวลไปด้วยความไม่แน่นอน และยังคงจะยืดเยื้อไปอีกนานแสนนานหรือไม่ เป็นที่ต้องจับตามองไม่กะพริบ



☞ ต้องจับตาดูว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ทีเอ็มบี สัปดาห์หน้า ที่มี บิ๊กสงด์ ประสงค์ พูนธเนศ เป็นประธาน จะอนุมัติแผนการควบรวมกิจการ ที่ได้หารือร่วม 3 ฝ่าย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และ ปิติ ตันทเกษม เมื่อสัปดาห์ก่อนหน้าหรือไม่

☞ ต้องจับตาดูว่า การประชุมของบรรดาบิ๊กๆ ของ ไอเอ็นจี แบงก์, โนวาสโกเทียแบงก์, ธนาชาติ และ ทีเอ็มบี เมื่อ 2 สัปดาห์ก่อน และนำมาสู่การร่างเอ็มโอยู สารในเอ็มโอยูจะเป็นไปตามข้อหาหรือไม่ และจะลงนามร่วมกัน 4 ฝ่ายกันได้เมื่อไหร่

☞ ต้องจับตาดูอีกว่า สูตรที่ใช้ในการควบรวมกิจการ จะมีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหรือไม่ จากเดิมที่

Entrie Bussiness Transfer หรือการโอนกิจการ โดยให้ ทีเอ็มบี ซื้อกิจการ ธนาชาติ หรือจะเรียกว่า กลืน ก็ไม่แตกต่างกัน เพียงแต่อาจจะไม่ถูกใจใครบางคนเท่านั้น

☞ ต้องจับตาดูต่อไปว่า ไม่ว่าจะเลือกสูตรไหน ยังไงผู้ถือหุ้นฝั่ง ทีเอ็มบี ก็ต้องควักเงินจากการเพิ่มทุน ทีเอ็มบี ที่คาดว่าจะมากกว่า 4 หมื่นล้านบาท ทั้งไอเอ็นจี กระทรวงการคลัง ผู้ถือหุ้นรายย่อยของ ทีเอ็มบี ก็ต้องควักจ่าย หากต้องการให้ดีลควบรวมกิจการของ 2 แบงก์ คลอด โดยไม่แห้ง เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายของกระทรวงการคลัง อยากเห็นแบงก์ไทยใหญ่ขึ้น อยากเห็นแบงก์ไทยแข่งขันกับ

ต่างชาติได้ จึงได้ออกกฎหมายละเว้นภาษีที่เกิดจากการควบรวมกิจการ โอนกิจการ ในภาคธนาคารมาเป็นตัวช่วย

☞ ต้องจับตาดูว่า ในแผนรวมกิจการนั้น กระทรวงการคลัง ที่ต้องการถือหุ้นอันดับ 2 ด้วยสัดส่วน 25% และต้องควักเงินเพิ่มทุนราวๆ 8 พันล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนที่ต้องการจะเป็นไปได้หรือไม่ ภายใต้เงื่อนไข 1. คลังยังขาดทุนจากเงินลงทุนในหุ้นทีเอ็มบีอยู่เลย และขาดทุนมากเสียด้วย 2. หลักประกันที่จะบอกว่า เมื่อใส่เงินใหม่ไปแล้ว เงินจะไม่สูญ จะต้องก่อให้เกิดดอก เกิดผลงอกเงยออกมาอย่างไร

☞ ท้ายที่สุด ดงต้องวัดใจ อภิศักดิ์ ดันตวิวิทวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ผู้ผลักดันกฎหมายเว้นภาษีดังกล่าว จะ “เอาด้วย” กับการควบรวมกิจการของ ทีเอ็มบี-ธนาชาติ ถ้า เอาด้วย ดีลก็เกิด ถ้าไม่เอาด้วย ดีลก็ล้ม ไม่มีทางอื่น

☞ น่าติดตามอย่างยิ่ง ว่าดีลนี้จะ เดินหน้าต่อ หรือจะหยุดรอ ในยามที่การเมือง เกิดการเปลี่ยนแปลงครั้งประวัติศาสตร์ เข้ามาเป็นปัจจัยสำคัญชี้ขาดที่คาดไม่ถึง และจะทำไมสนไม่ได้เสียด้วย ■

ต่อหน้า 18



ข่าวออกมาว่าจะเป็นวิธีการแลกหุ้น ระหว่างทีเอ็มบี-ธนาชาติ แต่อีกกระแสข่าวหนึ่งบอกว่า จะใช้สูตร

ควบทหารไทยธนาชาติ

คลังแจงเสนอกรม.ไม่ทันสัปดาห์หน้า ยังสรุปราคาหุ้นไม่ลงตัว

โพสต์ทูเดย์ - สคร.เร่งถกผู้บริหาร
ธนาคารทหารไทยและธนาคารธนาชาติ
เพื่อสรุปแผนการควบรวมเสนอให้รมว.
คลัง สัปดาห์หน้า

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 8 ก.พ. 2562 ผู้
บริหารระดับสูงของสำนักงานคณะ
กรรมการรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ได้หารือ
กับผู้ถือหุ้นและผู้บริหารระดับสูงของ
ธนาคารทหารไทยและธนาคารธนาชาติ
เพื่อสรุปรายละเอียดการควบรวมขั้น
สุดท้าย ซึ่งยังติดประเด็นเรื่องราคาหุ้น
ซื้อขายหุ้นของธนาคารใหม่ เพราะคลัง
ต้องเป็นราคาที่ทำให้กระทรวงการคลังใน
ฐานะผู้ถือหุ้นธนาคารทหารไทย เข้าไป
ถือหุ้นในธนาคารใหม่และไม่เกิดความ
เสียหาย

ทั้งนี้ สัปดาห์ก่อนหน้า คณะดังกล่าว
ได้มีการหารือการควบรวมกันแล้ว
แต่ยังไม่สามารถสรุปราคาได้ รวมถึง
ซื้อธนาคารใหม่ว่า จะใช้ซื้อธนาคาร
ทหารไทย หรือธนาคารธนาชาติ ทำให้
ต้องมีการประชุมกันอีกครั้ง เพื่อสรุปข้อ
รายละเอียดที่ติดอยู่ เพื่อยืนยันให้นาย
อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เห็นชอบ
และได้เสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.)

เห็นชอบต่อไป

“การควบรวมธนาคารทหารไทยและ
ธนาคารธนาชาติ เสนอให้ ครม.เห็นชอบ
ไม่ทันการประชุมวันที่ 12 ก.พ.นี้ ส่วน
จะเสนอสัปดาห์ต่อไปหรือไม่ ตอน
นี้ สคร.พยายามเร่งสรุปกับผู้ถือหุ้นทั้ง
สองธนาคาร เพื่อยืนยันให้ รมว.คลัง
พิจารณาให้เร็วที่สุดของสัปดาห์หน้า”
แหล่งข่าวเปิดเผย

แหล่งข่าวเปิดเผยอีกว่า เดิม
สคร.วางแผนที่จะเสนอแผนการควบ
รวมทั้งสองธนาคาร ให้ ครม.เห็นชอบ
ภายในเดือน ม.ค. 2562 แต่เกิดความ
ล่าช้า เพราะมีเรื่องละเอียดของการควบ
รวมจำนวนมาก โดยเฉพาะการกำหนด
ราคาซื้อขายหุ้น ที่ต้องเป็นธรรมกับ
ผู้ถือหุ้นทั้งสองธนาคาร และคลังใน
ฐานะผู้ถือหุ้นรายหนึ่งจะต้องไม่มีความ
เสียหาย

ก่อนหน้านี้ นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า
คลังต้องการให้ธนาคารพาณิชย์ควบรวม
กัน เพื่อให้มีขนาดใหญ่มีความสามารถ
ในการทำธุรกิจ และธนาคารทหารไทย
ไม่ใช่ธนาคารยุทธศาสตร์เพื่อสนับสนุน
นโยบาย แต่คลังต้องบริหารในฐานะผู้ถือ
หุ้นเพื่อให้ได้ประโยชน์สูงสุด ■

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 11 - พุธ 13 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5122

หน้า: 9(บน)

Col.Inch: 58.62

Ad Value: 58,620

PRValue (x3): 175,860

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังหนักอกเพิ่มทุนรวม2แบงก์ ชี้ราคาหุ้นTCAPวิ่งแรงกดดันสวอปหุ้น

สินเชื่อของ TMB อยู่ในสินเชื่อบ้าน 4.ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) ของ TMB จะดีขึ้น ในขณะที่ NIM ของ TBANK ลดลง 5.อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) ของ TMB จะดีขึ้น ในขณะที่ TCAP ลดลงเช่นกัน 6.สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) หลังควบรวมอยู่ที่ 2.55% ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมที่ 3.2% และ 7.อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ (coverage ratio) หลังควบรวมอยู่ที่ 143% ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยอุตสาหกรรมที่ 148.8%

“การควบรวมของทั้ง 2 ธนาคาร TMB เป็นฝ่ายที่จะได้รับประโยชน์ในแง่ที่ NIM และ ROE มีภาพรวมดีขึ้น ในขณะที่ TCAP มีภาพรวมที่แย่งหลังควบรวม อย่างไรก็ตาม ผลประโยชน์ด้านอื่น ๆ ไม่ได้ดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ” นายพชัยกล่าวสรุป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ราคาหุ้นของ บมจ.ทุนธนาคาร (TCAP) ซึ่งถือหุ้นใหญ่ใน ธนาคารธนาคาร (TBANK) ในช่วง 1 เดือนที่ผ่านมาปรับตัวขึ้นสูงกว่าหุ้น TMB โดย ราคาหุ้น TCAP ปรับขึ้นราว 7.4% จาก วันที่ 2 ม.ค. ปิดที่ 50.50 บาท วิ่งขึ้นมา 54.25 บาท ณ 7 ก.พ. ขณะที่ราคาหุ้น TMB ขยับขึ้นราว 2.7% จากที่ปิดตลาดต้นปี 2.20 บาท ปรับขึ้นมา 2.26 บาท ปิด ณ 7 ก.พ. 62

ชงกฎหมายลูก20ฉบับลุยเก็บภาษีที่ดิน

นายฉัตรพร แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. เปิดเผยว่า ขณะนี้ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้ผ่านวาระสามของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) แล้ว และอยู่ระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งจะทำให้กฎหมายมีผลบังคับใช้ทันที โดยกฎหมายนี้กำหนดให้เริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.63 เป็นต้นไป ส่วนกฎหมายลูกจะมีการกำหนดรายละเอียดในทางปฏิบัติราว 20 ฉบับ และต้องออกกฎหมายลูกให้เสร็จภายใน 120 วันนับแต่วันที่กฎหมายมีผลบังคับใช้ โดยกฎหมายลูกนี้จะเป็นการกำหนดรายละเอียดในทางปฏิบัติและอำนาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่

สำหรับช่วง 2 ปีแรกของการเริ่มจัดเก็บภาษีที่ดิน คือ ปี 2563-64 คาดว่าจะมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีที่ดินราว 40,000 ล้านบาทต่อปี จากปัจจุบันมีรายได้จากภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่ 30,000 ล้านบาท แม้รายได้จากภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จะสูงกว่ากฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่เดิม แต่ยังคงต่ำกว่าที่ สศค.คาดไว้ว่าจะมีมูลค่าถึง 70,000 ล้านบาท เนื่องจาก สนช.ปรับเปลี่ยนแก้ไขร่าง พ.ร.บ.ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยยกเว้นภาษีบ้านหลังหลัก และที่ดินเกษตรกรรม ที่เป็นของบุคคลธรรมดาที่มีราคาประเมินไม่เกิน 50 ล้านบาท จะได้รับการยกเว้นภาษี ทั้งนี้ อัตราการเก็บภาษีจะเป็นอัตราก้าวหน้า โดยอยู่ภายใต้เพดานตามที่กฎหมายกำหนด

TAXATION

FPO certain of organic land laws

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The Fiscal Policy Office (FPO) has expressed confidence that 20 organic laws for the land and buildings tax will sail through government scrutiny.

The 20 organic laws will specify practical guidelines and the authority of local administrative officials, including permitting them to survey land and buildings in the private sector and setting the price of buildings for tax calculation, said Lavaron Sangsnit, director-general of the FPO.

A draft bill on the land and buildings tax has already passed the National Legislative Assembly's three readings and is waiting for royal endorsement before publication in the *Royal Gazette*. The tax is scheduled to go into effect on Jan 1, 2020.

The land and buildings tax will replace the house and land tax and the local development tax, which have drawn criticism for being outdated.

According to the approved version, land and buildings used for residences with appraisal prices of up to 50 million baht will be taxed at a rate of 0.02%, those valued at 50-75 million baht will be taxed at 0.03%, 75-100 million baht at 0.05% and 100 million baht or above at 0.1%.

For first-time homeowners, a tax

exemption will be applied to the first 50 million baht of the appraisal prices of their houses if both the home and the land are owned.

Those who only own houses, but not land, would qualify for a tax exemption for the first 10 million baht of their houses' appraisal prices.

Land used for agricultural purposes with appraisal prices of up to 75 million baht will be taxed at a rate of 0.01%, land appraised at 75-100 million baht will be taxed at 0.03%, land worth 100-500 million baht at 0.05%, 500 million to 1 billion baht at 0.07% and more than 1 billion baht at 0.1%.

Land used for commercial purposes will see a tax rate of 0.3% for property worth up to 50 million baht, a rate of 0.4% on land worth 50-200 million baht, of 0.5% for land valued between 200 million baht and 1 billion baht, 0.6% on land with a price tag of 1-5 billion and 0.7% on land worth 5 billion baht and above.

For undeveloped land, a tax rate of 0.3% will be applied and will increase by 0.3% every three years up to a cap of 3%.

Mr Lavaron said the new tax is estimated to generate 40 billion baht a year during 2020-21, compared with around 30 billion baht earned from the house and land tax and the local development tax.



'คลัง' เร่งก.ม.ลูกภาษีที่ดิน
คลอด20ฉบับทันรัฐบาลนี้
> 3

'คลัง' เร่งก.ม.ลูกภาษีที่ดิน คลอด20ฉบับทันรัฐบาลนี้

คาดเก็บรายได้ 2 ปีแรก
กว่า 4 หมื่นล้านบาท

กรุงเทพธุรกิจ • "สศค." เร่งคลอด
กฎหมายลูกภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
จำนวนกว่า 20 ฉบับ มั่นใจแล้วเสร็จทัน
ในรัฐบาลนี้ คาดรายได้ระยะ 2 ปีแรกหลัง
กฎหมายมีผลบังคับใช้ปี 2563 รัฐบาล
จะมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีดังกล่าว
ประมาณ 4 หมื่นล้านบาท

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
เปิดเผยว่า ขณะนี้ สศค.อยู่ระหว่างจัดทำ
กฎหมายลูกของร่างพ.ร.บ.ภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างจำนวนประมาณ 20 ฉบับ
ซึ่งมีความคืบหน้าไปมากแล้ว มั่นใจว่า
จะสามารถผ่านการอนุมัติในรัฐบาลชุดนี้ได้
ทั้งนี้ ขณะนี้ ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งผ่านวาระ 3 ของ
สภานิติบัญญัติ (สนช.) ไปแล้ว และอยู่ใน
ระหว่างการรอประกาศใช้เป็นกฎหมาย
ซึ่งหลังจากนั้น จะต้องนำประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา ซึ่งจะทำให้กฎหมาย
มีผลบังคับใช้ทันที แต่กฎหมายกำหนด
ให้เริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2563 เป็นต้นไป

ส่วนตัวกฎหมายลูกที่จะเป็นการ
กำหนดรายละเอียดในทางปฏิบัติ ซึ่งมี
กฎหมายลูกราว 20 ฉบับ ตามกฎหมาย
กำหนดให้ออกกฎหมายลูกให้เสร็จภายใน
120 วันนับตั้งแต่กฎหมายนี้มีผลบังคับใช้
ทั้งนี้ ตัวกฎหมายลูก จะกำหนดรายละเอียด
ในทางปฏิบัติและอำนาจหน้าที่ของ

เจ้าหน้าที่ เช่น การกำหนดให้เจ้าหน้าที่มีอำนาจ
ในการเข้าไปสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ของเอกชน และการกำหนดราคาส่งปลูกสร้าง
 เป็นต้น

นายลวรณ กล่าวอีกว่า ในช่วง 2 ปีแรก
ของการเริ่มจัดเก็บภาษี คือ ปี 2563 และ
2564 รายได้จากภาษีตัวนี้ จะได้รับประมาณ
4 หมื่นล้านบาทต่อปี จากปัจจุบันที่มีรายได้
จากภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุง
ท้องที่ราว 3 หมื่นล้านบาท ทั้งนี้ หลังจาก
2 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีนี้ รัฐบาลใน
ขณะนั้นจะต้องประกาศอัตราจัดเก็บภาษีนี้
(Effective rate) ใหม่ ซึ่งต้องอยู่ภายใต้

เพดานตามที่กฎหมายกำหนด

นอกจากนี้ แม้ว่ารายได้จากภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างจะมีรายได้สูงกว่ากฎหมาย
ภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่
ในปัจจุบันซึ่งเป็นกฎหมายภาษีทรัพย์สิน
เช่นกันก็ตาม แต่ก็ไม่น่าต่ำกว่ารายได้
ของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่สศค.
คาดไว้เดิมที่ 6-7 หมื่นล้านบาท เนื่องจาก
สนช. ได้มีการปรับเปลี่ยนแก้ไขร่าง
พ.ร.บ.ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อลด
ผลกระทบต่อประชาชน

ทั้งนี้ ตามร่างกฎหมายฉบับนี้ กำหนด
ให้ยกเว้นบ้านหลังหลักและที่ดินเกษตรกรรม
ที่เป็นของบุคคลธรรมดา ที่มีมูลค่าราคา
ประเมินไม่เกิน 50 ล้านบาท ได้รับการ
ยกเว้นภาษี

ส่วนใน 2 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีนี้
กำหนดอัตราที่เป็นอัตราการจัดเก็บสำหรับ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น 4 ประเภท
คือ 1.ที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม หากมี
มูลค่า 0-75 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.01%

มูลค่าเกิน 75-100 ล้านบาท คิดอัตรา
ภาษี 0.03% มูลค่าเกิน 100-500 ล้านบาท
คิดอัตราภาษี 0.05%

2.ที่ดินเพื่อการอยู่อาศัย หากมี
มูลค่า 0-50 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.02%
มูลค่าเกิน 50-75 ล้านบาท คิดอัตรา
ภาษี 0.03% มูลค่าเกิน 75-100 ล้านบาท
คิดอัตราภาษี 0.05% มูลค่ามากกว่า 100
ล้านบาทขึ้นไป คิดอัตราภาษี 0.1% สำหรับ
กรณีบ้านหลังหลัก หากเป็นเจ้าของบ้าน
และเจ้าของที่ดิน ให้ได้รับการยกเว้นภาษี
50 ล้านบาทแรก ส่วนกรณีเป็นเจ้าของ
เฉพาะบ้านอย่างเดียว ได้รับการยกเว้น
ภาษี 10 ล้านบาท

3.ที่ดินเพื่อพาณิชย์กรรม (ไม่ได้ใช้เป็น
ที่อยู่อาศัยหรือเกษตรกรรม) หากมีมูลค่า
0-50 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.3% กรณี
มูลค่าเกิน 50-200 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.4%
กรณีมูลค่าเกิน 200-1,000 ล้านบาท
คิดอัตราภาษี 0.5% มูลค่าเกิน 1,000-5,000
ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.6% มูลค่ามากกว่า
5,000 ล้านบาทขึ้นไป คิดอัตราภาษี 0.7%

4.ที่ดินรกร้างว่างเปล่า คิดอัตราภาษี
เริ่มต้น 0.3% และเพิ่มขึ้น 0.3% ทุก 3 ปี
หากยังไม่มีการนำมาใช้ประโยชน์ แต่
รวมทั้งหมดแล้วต้องไม่เกิน 3%

รายงานข่าวระบุว่า สนช.เห็นชอบร่างพ.ร.บ.
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เมื่อวันที่ 16 พ.ย.2561
หลังจาก สนช.มีมติรับหลักการตั้งแต่วันที่
31 มี.ค.2560 โดยการพิจารณาของคณะ
กรรมาธิการวิสามัญฯ ต้องมีการต่ออายุ
การพิจารณาหลายครั้งเพื่อรับฟังข้อมูลของผู้มี
ส่วนได้ส่วนเสียผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์
ผู้พัฒนาที่ดิน นิคมอุตสาหกรรมและรัฐวิสาหกิจ
ที่มีที่ดินจำนวนมาก

เจ้าของ'รถเก่า'จ้าก ต้องจ่าย'ค่าทำลาย'

ดันกม.ใหม่-รีไซเคิลซาก
รัฐฝนเป้าตุง'ภาษีที่ดิน'
ไร้อ้อยเฮรับอัดฉีด4พันล.

เล็งออกกฎหมายใหม่กำจัดการหมดสภาพ กำหนด
เจ้าของรับผิดชอบค่าใช้จ่าย ปัจจุบันไทยมีรถเก่า 5
ล้านคัน อีก 20 ปีทะลัก 3 เท่า (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

'รถเก่า'

ลุยรีไซเคิลซากรถครั้งแรกในไทย

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ น.ส.สมจิณณ์ พิลึก
ผู้อำนวยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
(กนอ.) เปิดเผยว่า กระทรวงอุตสาหกรรม การ
นิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) และ
องค์การพัฒนางานใหม่และเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม (เนโตะ) ลงนามความร่วมมือ
ในการดำเนินโครงการบริหารจัดการรีไซเคิล
ซากรถยนต์ (อีแอลวี) เพื่อสาธิตเทคโนโลยี
กระบวนการรีไซเคิลซากรถยนต์ที่หมดอายุ
ใช้งานในประเทศไทยโดยวิธีที่เป็นมิตรต่อสิ่ง
แวดล้อม โดยจะใช้เทคโนโลยีโดยดียวต้า
ทูโซ คอร์ปอเรชั่น (บริษัทลูกค่ายรถยนต์โดย
ด้า) ติดตั้งในโรงงานสาธิต บริษัท กรีน เมทัลส์
(ประเทศไทย) จำกัด ตั้งอยู่ที่นิคมอุตสาหกรรม
ปิ่นทอง 3 จ.ชลบุรี ซึ่งเป็นผู้ประกอบการกิจการ
คัดแยกขยะและรีไซเคิล โดยความร่วมมือนี้
วางเป้าหมายสร้างโมเดลต้นแบบการรีไซเคิล
ซากรถยนต์ในไทยและภูมิภาคเอเชียในอนาคต
ดำเนินระยะเวลา 3 ปี (2562-2564) คาดว่า

จะมีการรีไซเคิลประมาณ 50 คันต่อวัน หรือ
ประมาณ 45,000 คันในช่วง 3 ปี

น.ส.สมจิณณ์กล่าวว่า ความร่วมมือดังกล่าว
สืบเนื่องจากการที่รัฐบาลมีนโยบายให้ความสำคัญ
กับระบบเศรษฐกิจหมุนเวียน (เซอร์คูลาร์ อี
โคโนมี) เพื่อบริหารจัดการด้านทรัพยากรอย่าง
มีประสิทธิภาพ ซึ่งประเทศไทยถือเป็นผู้นำการ
ผลิตด้านอุตสาหกรรมยานยนต์ในอาเซียน มี
กำลังผลิตรถยนต์ประมาณ 2,000,000 คันต่อ
ปี ขายในประเทศประมาณ 1,000,000 คันต่อ
ปี แต่ยังไม่มียุทธศาสตร์การจัดการซากรถยนต์อย่าง
เป็นระบบแบบประเทศญี่ปุ่น ปัจจุบันรถยนต์ที่
มีอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปีในไทยบางส่วนถูกรื้อถอน
ซากชิ้นส่วนอะไหล่รถยนต์ด้วยแรงงานคน ซึ่ง
การรื้อถอนซากรถยนต์เหล่านี้ได้ส่งผลกระทบต่อ
เกิดปัญหาล้างแวล้อม อาทิ การปนเปื้อนในดิน
จากน้ำมันและสารเคมีเหลว ปัญหาคุณภาพน้ำ
หรือการปล่อยสารฟรอนจากระบบแอร์รถยนต์
ที่ทำให้เกิดภาวะโลกร้อน และเสี่ยงเกิดอันตราย
กับผู้ถอดชิ้นส่วน ขณะที่รถยนต์เก่าส่วนใหญ่ไม่มี
การกำจัดวิธีที่ถูกต้อง

อีรถเก่าอายุ20ปีในไทยพุ่ง5ล้านคัน

น.ส.สมจิณณ์กล่าวว่า ภายในกรอบความ
ร่วมมือ กระทรวงอุตสาหกรรมและ กนอ.พร้อม
ให้คำแนะนำและจะสนับสนุนในด้านต่างๆ ให้

กับเนโตะและบริษัทฝ่ายญี่ปุ่นรวมถึงนิติบุคคล
ท้องถิ่นที่เข้าร่วมโครงการ อาทิ การอำนวยความสะดวก
สะดวกในการเข้าสำรวจสถานที่ การบริหารจัดการ
โครงการ รวมทั้งจะร่วมมือกันในการ
วางมาตรการออกแบบกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง
ในการจัดการวัสดุเหลือทิ้งที่ไม่สามารถกำจัดได้
ภายในประเทศไทย อาทิ สารเร่งปฏิกิริยา แผล
วงจรไฟฟ้า ซึ่งวัสดุเหล่านี้จะถูกนำไปรีไซเคิล
และนำกลับมาใช้ใหม่อีกครั้ง โดยการวาง
มาตรการดังกล่าวจะอ้างอิงจากกฎหมายรีไซเคิล
รถยนต์ของประเทศญี่ปุ่น

นายอภิจิน ไซติกเสถียร รองปลัดกระทรวง
อุตสาหกรรม กล่าวว่า ปัจจุบันไทยมีรถยนต์เก่า
อยู่ประมาณ 5 ล้านคัน และคาดว่าจะมีใน 20
ปีข้างหน้าจะมีรถยนต์เก่าเพิ่มขึ้น 16 ล้านคัน
ดังนั้น การรีไซเคิลจึงมีความจำเป็น มีเพียง
ส่วนน้อยที่มีการกำจัดและพบว่าการถอดชิ้น
ส่วนเองเสี่ยงอันตราย อาทิ ดึงลมยาง (แอร์
เบ็ก) หากถอดไม่ถูกวิธีเสี่ยงเป็นระเบิดได้ ซึ่ง
ที่ผ่านมาเกิดระเบิดบ้างแล้ว ขณะที่รถยนต์ส่วนใหญ่
ไม่มีการกำจัดเสี่ยงเป็นภาระสำคัญของ

ประเทศ อย่างไรก็ตาม ระหว่างที่โครงการสาธิต
ดำเนินการในช่วง 3 ปี กระทรวงอุตสาหกรรมจะ
ประสานกับกระทรวงทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม
และกระทรวงคมนาคม เพื่อหาแนวทางในการ
ร่าง พ.ร.บ.กำจัดซากรถยนต์ โดยจะพยายาม
ให้กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยดูข้อ
กฎหมายจากประเทศญี่ปุ่นเป็นหลักซึ่งเป็นต้น
แบบด้านนี้ โดยในกฎหมายจะกำหนดรูปแบบ
แนวทางกำจัดที่เหมาะสม เบื้องต้นคาดว่า
เจ้าของรถยนต์จะต้องเสียค่าใช้จ่ายในการกำจัด
อัตราที่เป็นธรรม

อีอีซีบินยุโรปดึงบ.โลกลงทุน

นายวีรพงศ์ ไชยเพิ่ม ผู้เชี่ยวชาญพิเศษ
ด้านการลงทุนอุตสาหกรรมเป้าหมาย สำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาค

ตะวันออก (สกพอ.) กล่าวถึงความคืบหน้าการลงทุนจากภาคเอกชนในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ว่า นักลงทุนแสดงความสนใจเข้าสู่พื้นที่ลงทุนจริงอย่างต่อเนื่องทั้งนักลงทุนไทย ต่างชาติที่ลงทุนในไทยอยู่แล้วและยังไม่เคยเข้ามาลงทุนในไทย ส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย โดยปีนี้ สกพอ.กำหนดเป้าหมายในการชักจูงการลงทุนเอง 100,000 ล้านบาท ไม่ผ่านสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ที่ผ่านมา สกพอ.ได้ร่วมคณะนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ในการชักจูงการลงทุนประเทศญี่ปุ่นแล้ว และสัปดาห์ที่ผ่านมาคณะทำงานส่งเสริมการลงทุน ที่มีนายประเสริฐ บุญสัมพันธ์ เป็นประธาน ได้หารือถึงการแผนการทำงานแล้ว หลังจากนั้นจะใช้กลยุทธ์ในการเจรจาขายบริษัทที่เป็นรายสำคัญให้เข้ามาลงทุนในไทย โดยปัจจุบัน สกพอ.มีอดีตทูตไทยที่เกษียณร่วมทำงานด้านต่างประเทศหลายราย

"คณะทำงานจะหารือทุก 2 เดือน เพื่อกำหนดแผนงาน เบื้องต้นช่วง 1-2 เดือนจากนี้จะเดินทางไปยุโรป เจาะประเทศเยอรมนี เบลเยียม ขณะเดียวกันทราบว่าการทวงถามต่างประเทศกำลังประสานกับนักการลงทุนญี่ปุ่นและจีน ในการจัดคณะนักลงทุนไม่ต่ำกว่า 500 ชีวิตต่อคณะ เข้ามาดูพื้นที่อีอีซีก่อนการตัดสินใจลงทุน คาดว่ากิจกรรมดังกล่าวจะเกิดขึ้นในเร็วๆ นี้ ส่วนความคืบหน้าด้านโครงสร้างพื้นฐานพบว่า ยังเดินไปตามแผนที่รัฐบาลตั้งเป้าหมาย" นายวีรพงศ์กล่าว

ทรูล้นประมูล700แลยกยิดหนี900

นายจักรกฤษณ์ อุไรรัตน์ รองผู้อำนวยการด้านรัฐกิจสัมพันธ์ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) กล่าวกรณีคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) จะจัดการประมูลคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิร์ตซ์ ซึ่งอยู่ในกลุ่มย่านความถี่ต่ำ สำหรับกิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่ 5จี ว่า ทรูยังไม่มีแผนพิจารณาถึงการเข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิร์ตซ์ เนื่องจากหลักเกณฑ์ วิธีการอนุญาตในการประมูลยังไม่มีมติชัดเจน โดยอยู่ระหว่างการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะ อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าข้อดีราคาเหมาะสมเป็นใครก็อยากซื้อ ของแพงใครจะไปซื้อ

นายจักรกฤษณ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม บริษัท ทรูมูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิว

นิเคชั่น จำกัด หรือทียูซี ในเครือ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือทรู ที่ได้ยื่นหนังสือขอให้คณะกรรมการกำกับกิจการโทรคมนาคม (กสทช.) พิจารณาเรื่องการขยายระยะเวลาการชำระค่าใบอนุญาตคลื่นความถี่ย่าน 900 เมกะเฮิร์ตซ์ วงสุดท้ายมูลค่า 60,218 ล้านบาท ไม่รวมดอกเบี้ย ที่จะครบชำระในปี 2563 ดังนั้นยังคงรอความชัดเจนในการพิจารณาเรื่องดังกล่าว จึงจะตัดสินใจเข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ ย่าน 700 เมกะเฮิร์ตซ์

กสทช.ลุยประมูลคลื่นรับ5จี

นายสุภากร ดันตสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. กล่าวว่า ได้เห็นชอบให้มีการเรียกคืนคลื่นความถี่ ย่าน 2600 เมกะเฮิร์ตซ์ รวม 190 เมกะเฮิร์ตซ์ จากบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) จำนวน 160 เมกะเฮิร์ตซ์ และกรมประชาสัมพันธ์ จำนวน 30 เมกะเฮิร์ตซ์ ตามประกาศ กสทช. เพื่อนำคลื่นความถี่ดังกล่าวมาประมูลสำหรับเทคโนโลยี 5จี โดยจากคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิร์ตซ์ มีผู้ผลิตอุปกรณ์โทรคมนาคม (เวเนเตอร์) ผลิตอุปกรณ์ขึ้นมารองรับแล้ว จะเปิดประมูลในลักษณะการประมูลคลื่นความถี่หลายย่านพร้อมกัน (มัลติแบนด์) ร่วมกับคลื่นความถี่ย่าน 26 หรือ 28 กิกะเฮิร์ตซ์ ส่วนคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิร์ตซ์นั้น ขณะนี้ ยังไม่มีเวเนเตอร์ผลิตอุปกรณ์ขึ้นมารองรับ แต่เชื่อว่าในอีก 2-3 ปี จะมีการผลิตอุปกรณ์ขึ้นมารองรับอย่างแน่นอน

นายสุภากรกล่าวว่า สำหรับคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิร์ตซ์ กิจการทีวีดิจิทัลใช้งานอยู่ในช่วงความถี่ 510-790 เมกะเฮิร์ตซ์ ซึ่งเป็นปริมาณที่รองรับทีวีดิจิทัล จำนวน 48 ช่อง แต่ปัจจุบันทีวีดิจิทัลเหลืออยู่ ประมาณ 26-27 ช่อง ดังนั้น จะบีบให้ไปใช้งานในช่วงความถี่ 510-694 เมกะเฮิร์ตซ์ ส่งผลให้มีคลื่นความถี่เหลืออยู่จำนวน 96 เมกะเฮิร์ตซ์ จำนวนนี้จะนำออกมาประมูลต่อไป โดยแผนการประมูลคลื่นความถี่ในปี 2562 นอกจาก 2 คลื่นความถี่ดังกล่าว กสทช.จะจัดการประมูลคลื่นความถี่ย่าน 3.5 กิกะเฮิร์ตซ์ ที่บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) ถือครองอยู่ และคลื่นความถี่ย่าน 26 และ 28 กิกะเฮิร์ตซ์ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการทดสอบ 5จี

จัดทำแผนรองรับ5จีเสี่ยงขัดแย้ง

รายงานข่าวจากนักวิชาการด้านโทรคมนาคม กล่าวว่า สิ่งที กสทช.ควรดำเนินการได้แก่ 1.จัดทำแผนโรดแมปของ 5จี ทั้งหมด

ไม่ใช่ทำเป็นส่วนๆ และไม่ใช้ทำแบบเฉพาะกิจเหมือนที่ผ่านมาหาก กสทช. ไม่จัดทำแผนอย่างชัดเจน อนาคตการเลือกใช้งานคลื่นความถี่อาจเกิดความขัดแย้งตามมาได้ รวมถึงควรกำหนดราคาเริ่มต้นการประมูล ทั้งในรอบนี้และรอบต่อไป ให้ครอบคลุมคลื่นความถี่ทั้งระบบ 2.เตรียมแผนการโยกย้ายคลื่นความถี่ 3.ควรอนุญาตให้ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลที่ไม่อยากทำธุรกิจต่อออกจากอุตสาหกรรมได้ ซึ่งผู้ประกอบการต้องจัดทำแผนการยุติทีวีดิจิทัล ค่าตัวขึ้นตอนเหล่านี้ใช้เวลาประมาณ 2 ปีน่าจะเสร็จสิ้น และเมื่อถึงปี 2564 น่าจะเป็นเวลาที่เหมาะสมในการจัดการประมูลคลื่นความถี่สำหรับ 5จี รวมทั้ง

มีความชัดเจนว่านำไปใช้งานอย่างไร

"ที่ผ่านมาประเทศไทย มีการประมูลคลื่นความถี่สำหรับ 3จี และ 4จี ที่ล่าช้าเกินไป ส่วน 5จี ก็จะเอาไว้อะหละกั้น จนไม่มีเหตุไม่มีผล ไม่มีใครกระ เหมือนกับเป็นผลประโยชน์ของใคร อยากจะให้เร็วก็เร็วได้ อยากจะให้ช้าก็ช้าได้ ของอย่างนี้ต้องดูความเหมาะสมของประเทศด้วย ซึ่งประเทศที่เริ่มประมูลคลื่นความถี่ขณะนี้ คือประเทศที่ผลิตอุปกรณ์ 5จี เช่น เกาหลีใต้ ญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา และจีน เป็นต้น ซึ่งไทยไม่ได้มีส่วนได้ส่วนเสียกับอุปกรณ์เหล่านี้แต่อย่างใด ดังนั้น รอจนกว่าจะเห็นการพัฒนาและทดสอบรูปแบบการใช้งาน (ยูสเคส) ที่ชัดเจนก่อน จึงจัดการประมูลจึงจะเหมาะสมกว่า" รายงานข่าวระบุ

สอท.สำรวจพิษค่าบาท45อุตสาหกรรม

นายเกรียงไกร เอียมนกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวความคืบหน้าการประสานข้อมูลกับประธานกลุ่มอุตสาหกรรมส่งออก 45 กลุ่ม ให้สำรวจสถานการณ์สมาชิกที่เป็นผู้ประกอบการส่งออกที่ได้รับผลกระทบเงินบาทแข็งค่าว่า นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน ส.อ.ท.ได้ประสานมาแล้ว ดังนั้น สัปดาห์นี้จะเร่งหารือกับประธานกลุ่มอุตสาหกรรมส่งออกทั้ง 45 กลุ่ม ถึงสถานการณ์ค่าเงินบาท และจะให้ประธานแต่ละกลุ่มไปหารือกับสมาชิกอีกที ให้แต่ละกลุ่มพิจารณาอัตราค่าเฉลี่ยของเงินบาทที่เหมาะสม สามารถแข่งขันได้ รวมทั้งผลกระทบจากอัตราที่แข็งทำให้เกิดความเสียหายอย่างไร

"ตัวอย่างของกลุ่มอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบจากเงินบาทแข็งค่า อาทิ กลุ่มอาหารทะเลแปรรูป กลุ่มสินค้าเกษตร เกษตรแปรรูป เพราะเหล่านี้มีต้นทุนทั้งการใช้แรงงานเข้ม

ขึ้น หรือต้นทุนวัตถุดิบในประเทศที่มีราคาสูงกว่าบางอุตสาหกรรม ประกอบกับส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรมขนาดเล็ก ดังนั้น ต้องให้ตัวผู้ประกอบการเป็นผู้ประเมินอัตราเฉลี่ยของเงินบาทที่ตนเองรับได้ รวมทั้งผลกระทบ ข้อเสนอในการแก้ปัญหา หลังจากนั้น ส.อ.ท.จะนำมาประเมินหารือร่วมกันในที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร หลังจากนั้นจึงจะกำหนดค่าที่ในการแก้ปัญหา ทั้งการรับมือด้วยตนเอง และการขอให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือ" นายเกรียงไกรกล่าว

นายเกรียงไกรกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ค่าเงินบาทของไทยที่แข็งค่าเชื่อว่าทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีมาตรการดูแลอยู่แล้ว แต่เพราะบางอุตสาหกรรมมีต้นทุนสูง กำไรไม่มาก จึงต้องการให้ ธปท.ช่วยเหลือ หากกำไรสูงคงไม่ร้องขอให้ดูแล อย่างไรก็ตาม ส.อ.ท.ได้พยายามกระตุ้นให้ผู้ประกอบการหารือกับธนาคารที่ตนเองเป็นลูกค้าเรื่องการทำอัตราแลกเปลี่ยนแบบคงที่ แต่ยอมรับว่ามีต้นทุนสูง จึงไม่สนใจผู้ประกอบการรายย่อยมากนัก

รัฐเร่งฟื้นฟูรายได้ภาษีที่ดิน4หมื่นล.

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ขณะนี้ร่าง พ.ร.บ.ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งผ่านวาระ 3 ของ สนช.ไปแล้ว อยู่ระหว่างการรอประกาศในราชกิจจานุเบกษาจะทำให้กฎหมายมีผลบังคับใช้ทันที โดยกฎหมายกำหนดให้เริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ในส่วนกฎหมายลูกที่จะเป็นการกำหนดรายละเอียดในทางปฏิบัติ ประมาณ 20 ฉบับ กำหนดให้เสร็จภายใน 120 วันนับตั้งแต่กฎหมายมีผลบังคับใช้ ขณะนี้เตรียมพร้อมไว้แล้ว รอกฎหมายมีผลจะทยอยออกกฎหมายลูกได้ทันที คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในรัฐบาลชุดนี้

นายลวรณกล่าวว่า ช่วงสองปีแรกของการเริ่มจัดเก็บภาษี คือ ปี 2563 และปี 2564 คาดรายได้ประมาณ 4 หมื่นล้านบาทต่อปี จากปัจจุบันมีรายได้จากภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่ราว 3 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้หลังจาก 2 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีนี้รัฐบาลในขณะนั้นจะต้องประกาศอัตราจัดเก็บภาษีใหม่ ซึ่งต้องอยู่ภายใต้เพดานตามที่กฎหมายกำหนด อย่างไรก็ตาม แม้รายได้จากภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะมีรายได้สูงกว่ากฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่ในปัจจุบันซึ่งเป็นกฎหมายภาษีทรัพย์สินเช่นกัน แต่ก็ต่ำกว่ารายได้ของภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้างที่สศค.คาดไว้เดิม 6-7 หมื่นล้านบาท เนื่องจาก สนช.ได้มีการปรับเปลี่ยนแก้ไขร่าง พ.ร.บ.ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อลดผลกระทบต่อประชาชน

ยันเก็บภาษีสูงสุดไม่เกิน3%

นายลวรณกล่าวว่า ตามร่างกฎหมายฉบับนี้กำหนดให้ยกเว้นบ้านหลังหลักและที่ดิน (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 5

'รถเก่า'

เกษตรกรรมที่เป็นของบุคคลธรรมดา มูลค่าราคาประเมินไม่เกิน 50 ล้านบาทได้รับการยกเว้นภาษี และกำหนดที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น 4 ประเภท โดย 2 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีนี้ กำหนดอัตราจริง ประกอบด้วย 1.ที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม หากมีมูลค่า 0-75 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.01% มูลค่าเกิน 75-100 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.03% มูลค่าเกิน 100-500 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.05% 2.ที่ดินเพื่อการอยู่อาศัย หากมีมูลค่า 0-50 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.02% มูลค่าเกิน 50-75 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.03% มูลค่าเกิน 75-100 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.05% มูลค่ามากกว่า 100 ล้านบาทขึ้นไป คิดอัตราภาษี 0.1% สำหรับกรณีบ้านหลังหลัก หากเป็นเจ้าของบ้านและเจ้าของที่ดิน ให้ได้รับการยกเว้นภาษี 50 ล้านบาทแรก ส่วนกรณีเป็นเจ้าของเฉพาะบ้านอย่างเดียวได้รับการยกเว้นภาษี 10 ล้านบาท

3.ที่ดินเพื่อพาณิชย์กรรม (ไม่ได้ใช้เป็นที่อยู่อาศัยหรือเกษตรกรรม) หากมีมูลค่า 0-50 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.3% มูลค่าเกิน 50-200 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.4% มูลค่าเกิน 200-1,000 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.5% มูลค่าเกิน 1,000-5,000 ล้านบาท คิดอัตราภาษี 0.6% มูลค่ามากกว่า 5,000 ล้านบาทขึ้นไป คิดอัตราภาษี 0.7% 4.ที่ดินรกร้างว่างเปล่า คิดอัตราภาษีเริ่มต้น 0.3% และเพิ่มขึ้น 0.3% ทุก 3 ปีหากยังไม่มีกรนำมาใช้ประโยชน์ แต่รวมทั้งหมดแล้วต้องไม่เกิน 3%

ชี้เจ้าสัวเปิดบ.ทำนาต้องดูเจตนา

นายอนุสรณ์ ธรรมใจ คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต เปิดเผยว่า การที่เจ้าของที่ดินนำที่ดินเปล่ามาเปิดบริษัททำการ

เกษตร เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีที่ดินฉบับใหม่นั้น มองว่าต้องดูเจตนาที่แท้จริง เนื่องจากหากเจ้าของที่ดินต้องการนำที่ดินเปล่ามาทำการเกษตรจริงๆ ถือว่าไม่ได้มีเจตนาเลี่ยงภาษี เพราะมีการนำที่ดินที่ถือครองมาใช้ประโยชน์ทางด้านเศรษฐกิจจริง แต่หากนำที่ดินเปล่ามาปลูกพืชเกษตรไม่กัต้น แล้วบอกว่าใช้ที่ดินทำประโยชน์ อันนี้ไม่ถูกต้อง มีเจตนาต้องการเลี่ยงภาษี ส่วนเจตนาของภาษีที่ดินฉบับใหม่นี้ นอกจากจะเพื่อเป็นการเก็บภาษีเข้าภาครัฐแล้ว ยังต้องการให้เจ้าของที่ดินนำที่ดินเปล่าที่ดินเองถือครองมาทำประโยชน์ทางด้านเศรษฐกิจด้วย

"การเปิดบริษัทในลักษณะนี้จำนวนมากจะส่งผลต่อผู้ประกอบการและการแข่งขันในตลาดหรือไม่นั้น มองว่าเป็นเรื่องธรรมดาของระบบเศรษฐกิจการค้าเสรี ที่มีการแข่งขันกันในการประกอบการธุรกิจอยู่แล้ว" นายอนุสรณ์กล่าว

นายอนุสรณ์กล่าวว่า สำหรับภาษีที่ดินฉบับใหม่จะสามารถแก้ไขปัญหาลดความเหลื่อมล้ำได้จริงหรือไม่นั้น ส่วนตัวมองว่าไม่สามารถแก้ไขปัญหาค่าเช่าที่ควร เนื่องจากในขั้นตอนของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ถูกแก้ไขเนื้อหารายละเอียดไปค่อนข้างมาก ทำให้ไม่สามารถทำงานได้เต็มประสิทธิภาพ หากภาษีที่ดินฉบับใหม่เขียนออกมาตามร่างที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ร่างไว้ตั้งแต่แรกจะมีประสิทธิภาพมากกว่านี้

สตาร์ตอัพเฮ! ใช้จ่ายฟุ้งรับเลือกตั้ง

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการรายใหม่ (สตาร์ตอัพ) ประจำไตรมาส 4 (ตุลาคม-ธันวาคม) ปี 2561 ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยอยู่ที่ระดับ 61.75 แสดงให้เห็นว่าสตาร์ตอัพมีความเชื่อมั่นต่อสถานการณ์ทางธุรกิจโดยรวมอยู่ในเกณฑ์ดีเนื่องจากเป็นช่วงฤดูการท่องเที่ยว แต่สภาพเศรษฐกิจโดยรวมยังไม่คึกคักเท่าที่ควร เนื่องมาจากปัจจัยภายนอกประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ขณะที่ความเชื่อมั่นอีก 3 เดือนข้างหน้าระดับ 67.52 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการเลือกตั้งวันที่ 24 มีนาคม 2562 ที่จะส่งผลให้บรรยากาศทางเศรษฐกิจและความเชื่อมั่นทั้งการลงทุนและการใช้จ่ายของภาคเอกชนเพิ่มขึ้น

นายชาติชายกล่าวว่า ประเด็นที่ต้อง

เพื่าระวังติดตามคือ บัณฑิตทางด้านต้นทุนระดับสูง และมีอุปสรรคคือกำลังการผลิตที่ไม่เพียงพอต่อความต้องการของผู้สั่งซื้อ และต้องการให้ภาครัฐสนับสนุนเงินทุนอุดหนุนดอกเบี้ยต่ำมีเงื่อนไขการกู้ยืมที่ยืดหยุ่น พร้อมปรนการชำระหนี้เมื่อประสบปัญหา รวมถึงการร่วมลงทุนเพื่อขยายธุรกิจและลงทุนเพิ่มเติมในด้านเครื่องจักรและอุปกรณ์ ตลอดจนเทคโนโลยีเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงานให้ดียิ่งขึ้น

18ก.พ.ชาวไร่อ้อยรับเงิน4พันล.

นายวีระศักดิ์ ขวัญเมือง ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย (กท.) เปิดเผยว่า จากมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2561 ได้เห็นชอบให้ใช้กลไกกองทุนอ้อยที่เป็นรายได้จากระบบมาดูแลปัญหาราคาอ้อยฤดูการผลิตปี 2561/62 ที่อยู่ระดับ 700 บาทต่อตัน เพื่อช่วยเหลือชาวไร่อ้อยนั้นล่าสุด กองทุนเตรียมนำเงินจากการบริหารมาจ่ายเสริมสภาพคล่องให้กับชาวไร่อ้อยในช่วงแรกก่อนหลังปีละหนึ่งจำนวน 53 บาทต่อตัน เริ่มตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์นี้เป็นต้นไป คาดว่าจะเป็นวงเงินประมาณ 3,500- 4,000 ล้านบาท จากนั้นจึงจะจ่ายส่วนที่เหลืออีกในช่วงปิดปี

“ล่าสุดอ้อยเข้าหีบแล้วประมาณ 65 ล้านตันอ้อย กองทุนจะจัดระบบบัญชีจ่ายงวดแรกก่อน ใครพร้อมก็มาดำเนินการได้ทันที โดยจะโอนเงินเข้าบัญชีชาวไร่อ้อยตรง ทำให้เม็ดเงินนี้ไปช่วยเสริมสภาพคล่องได้เป็นอย่างดีและจากนั้นเมื่อปิดหีบอ้อยส่วนที่เหลือก็จะจ่ายงวด 2 ต่อไป คาดว่าจะเป็นวงเงินรวม 7,000 ล้านบาท” นายวีระศักดิ์กล่าว

เร่งแนวทางหนุนรถตัดอ้อยแก่ผู้

นายวีระศักดิ์กล่าวว่า กองทุนกำลังพิจารณาว่าจะมีวงเงินเหลือนำมาส่งเสริมการจัดซื้อรถตัดอ้อยให้กับชาวไร่อ้อยเพื่อเตรียมตัวในฤดูการผลิตปี 2562/63 ได้หรือไม่ ระหว่างรอขั้นตอนการขอขยายโครงการส่งเสริมสินเชื่อเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตอ้อยอย่างครบวงจร (ระยะที่ 2) โดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่จะจัดวงเงินปีละ 2,000 ล้านบาท ระยะเวลา 3 ปี รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 6,000 ล้านบาท (งบประมาณปี พ.ศ. 2562-2564)

นายวีระศักดิ์กล่าวว่า ขณะนี้ชาวไร่อ้อยประสบปัญหาการขาดแคลนแรงงานอย่างหนัก หากรถตัดอ้อยจะสามารถตัดอ้อยสดได้แทนการเผาอ้อยก่อนตัดที่เป็นปัญหาในเรื่องของมลพิษ ปัจจุบันรถตัดอ้อยในระบบประมาณ 1,000 กว่าคัน สามารถตัดอ้อยสดเป็น 30% ของปริมาณอ้อยแต่ละปี ที่เหลือเกือบ 70% ยังเน้นใช้แรงงานทั้งหมดเป็นแรงงานต่างด้าวที่ผ่านกระทรวงอุตสาหกรรมกำหนดกติกาส่งเสริมการตัดอ้อยสดด้วยการให้เงินเพิ่มขึ้นกับชาวไร่อ้อยแต่การตัดอ้อยสดต้องพึ่งพารถตัดเป็นหลัก

รัฐจ่ายเพิ่ม50บ.ปลายก.พ.นี้

แหล่งข่าวจากชาวไร่อ้อยกล่าวว่า นอกเหนือจากเงินช่วยเหลือจากกองทุน มติ ครม.ยังเห็นชอบให้นำเงินงบประมาณกลางวงเงิน 6,500 ล้านบาทมาช่วยเหลือปัจจัยการเพิ่มเพิ่มอีก 50 บาทต่อตัน ช่วยรายละไม่เกิน 5,000 ตัน หรือไม่เกิน 2.5 แสนบาทต่อราย ล่าสุดได้รับแจ้งจากสอน.ว่าอยู่ในขั้นตอนการขอเสนอขอ คาดว่าปลายเดือนกุมภาพันธ์น่าจะได้รับเงิน เมื่อเงิน 2 ส่วนรวมกันมากกว่า 100 บาทต่อตัน จะทำให้ชาวไร่อ้อยมีสภาพคล่องที่ดีขึ้นรวม

ปลูกทุเรียนคุณภาพพื้นราคาอ้อย

นายฉันทานนท์ วรรณเขจร รองเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่า สถานการณ์การส่งออกทุเรียนไทยในปี 2562 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น และมีราคาใกล้เคียงกับที่ผ่านมา เนื่องจากความต้องการของตลาดต่างประเทศยังมีต่อเนื่อง จากเศรษฐกิจของ 2 ประเทศคู่บริโภคลหลักของทุเรียนไทย คือ จีน เวียดนาม ยังดีต่อเนื่อง จากปี 2561 มีการส่งออก 518,882 ตัน เพิ่มขึ้น 3.05% มูลค่า 35,333 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.21% ส่วนราคาที่เคยตรกรขายได้ในปี 2562 คาดว่าจะใกล้เคียงกับปี 2561 คือ ราคา 78.16 บาท/กิโลกรัม โดยราคาทุเรียนในปีนี้จะสูงกว่าต้นทุนการผลิต 5 เท่า จากต้นทุน 15.10 บาทต่อกิโลกรัม

นายฉันทานนท์กล่าวว่า อนาคตของทุเรียนไทย สศก.มองว่าเกษตรกรชาวสวนทุเรียนควรเน้นผลิตทุเรียน เพื่อให้ได้คุณภาพที่ดีมากกว่าเน้นปริมาณ เพื่อรองรับการแข่งขันของคู่ค้าในอนาคต จากปัจจุบันไทยเน้นส่งออก ทุเรียนหมอนทอง ควรเพิ่มสายพันธุ์ทุเรียนให้มีความหลากหลาย อาทิ ก้าน

ยาว ชะนี พวงมณี เพื่อกระจายความเสี่ยงยกระดับการขายเป็นขายทุเรียนพรีเมียม และเพิ่มรูปแบบการแปรรูปทุเรียนเพื่อเพิ่มมูลค่า อาทิ ทุเรียนอบกรอบ ทุเรียนพรีแชวดราย เพื่อกลุ่มลูกค้าที่ไม่ชอบกลิ่นทุเรียน และเน้นตลาดในประเทศมากขึ้น

คลังชี้บัตรคนจนลุยโครงการเดิม

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงยอดข้อปตรุษจีนนำมาหักภาษีคืนได้ ว่า ขณะนี้มีผู้มาขอรับเงินภาษีคืน 4 หมื่นราย จากเป้าหมาย 1 แสนราย ยังเหลือเวลาให้ประชาชนมาขอคืนภาษีได้จนถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์นี้ เบื้องต้นจะคืนงวดจำนวน 5% วงเงินไม่เกินรายละ 20,000 บาท หรือคิดเป็นเงินคืนภาษีสูงสุด 1,000 บาท ให้กับผู้ใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิต หากสรุปแล้วยอดผู้ใช้สิทธิไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ก็ไม่เป็นไร เนื่องจากมาตรการนี้ออกมาเพื่อเป็นการสนับสนุนสังคมไร้เงินสดเท่านั้น ส่วนจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้มากน้อยเพียงใดนั้น ยังไม่สามารถให้คำตอบได้

นายลวรณกล่าวว่า สำหรับความคืบหน้าของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนั้น ตัวเลขผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในปัจจุบันมีทั้งหมด 14.5 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากเดิมที่มี 11.4 ล้านคน เพราะมีการลงทะเบียนที่เก็บตก ประชาชนเพิ่มเติม นำประชาชนที่เป็นผู้สูงอายุและผู้ป่วยติดเตียงเข้ามาร่วมโครงการเพิ่มด้วย ขณะนี้เบื้องต้นยังไม่มียอดเพิ่มเพิ่มเติมหรือเพิ่มอะไรใหม่ คาดว่าหากจะมีการเพิ่มวงเงินให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอีก จะเป็นเรื่องของรัฐบาลชุดใหม่มากกว่า เนื่องจากมองว่ารัฐบาลชุดนี้ไม่น่ามีนโยบายเพิ่มเติมอะไรออกมาแล้ว

ยอดรูดบัตรคนจน พุ่งทะลุ3.8พันล้าน ร้านธงฟ้าขายดีที่สุด

ยอดใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เดือนมกราคม พุ่ง 3.8 พันล้านบาท ร้านธงฟ้าประชารัฐ ยอดสูงสุด 3.3 พันล้านบาท รองลงมาเป็นร้านกองทุนหมู่บ้าน ร้านเงินประชารัฐ ส่วนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบ 2 ผู้มีสิทธิได้มารับบัตรแล้ว 2.93 ล้านราย คิดเป็น 96.54%

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เผยว่า กรมบัญชีกลางได้จ่ายเงินสำหรับการใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิ 14.5 ล้านราย (ตั้งแต่วันที่ 1-31 ม.ค. 2562) รวมทั้งสิ้น 3,826.6 ล้านบาท แบ่งเป็น ใช้จ่ายที่ร้านธงฟ้าประชารัฐ 3,340 ล้านบาท ร้านค้าชุมชนกองทุนหมู่บ้าน 63.07 ล้านบาท ร้านเงินประชารัฐ 348.73 ล้านบาท ร้านก๊าซหุงต้ม 25.12 ล้านบาท รถไฟฟ้า (รฟม.) 4.8 ล้านบาท รถ บขส. 18.1 ล้านบาท รถไฟ 26.36 ล้านบาท และรถ ขสมก. 67,360.50 บาท

ทั้งนี้ ได้โอนเงินหักกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ของผู้มีสิทธิ โดยโอนเงินสงเคราะห์ผู้สูงอายุที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (50/100 บาท ต่อคนต่อเดือน) จำนวน 4.5 ล้านราย เป็นเงิน 416.09 ล้านบาท เงินมาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐโดยใช้ข้อมูลจากจำนวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้มีรายได้น้อยได้ชำระ แบ่งเป็น 5% โอนหักกระเป๋า e-Money เป็นเงิน 7.6 ล้านบาท และ 1% เพื่อการออม โอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน (ผู้มีสิทธิอาชีพอื่นนอกเหนือจากเกษตรกรและรับจ้าง

ทางการเกษตร) เป็นเงิน 1.37 ล้านบาท บัญชีเงินฝาก ธ.ก.ส. (ผู้มีสิทธิอาชีพเกษตรกรและรับจ้างทางการเกษตร) เป็นเงิน 155,310.06 บาท รวมถึงมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 เป็นเงิน 1,443 ล้านบาท

สำหรับการแจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบ 2 ผ่านทางทีมไทยนิยมยั่งยืน จำนวน 3.04 ล้านราย ผู้มีสิทธิได้มารับบัตรแล้วจำนวน 2.93 ล้านราย คิดเป็น 96.54% (ข้อมูล ณ วันที่ 1 ก.พ. 2562) ซึ่งตั้งแต่วันที่ 1-28 ก.พ. 2562 ผู้มีสิทธิในส่วนภูมิภาคที่ยังไม่ไปรับบัตรจะต้องไปรับบัตร ณ ที่ว่าการอำเภอ ส่วนผู้มีสิทธิในเขตกรุงเทพมหานครต้องไปรับ ณ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.เป็นต้นไป ผู้มีสิทธิจะต้องไปรับบัตร ณ สำนักงานคลังจังหวัด หรือกรุงเทพมหานคร ตามที่อยู่ปัจจุบันที่แจ้งไว้

โดยสามารถรับบัตรได้จนถึงวันที่ 20 ธ.ค. หากไม่มารับภายในระยะเวลาดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิ ซึ่งในการขอรับบัตร ให้ผู้มีสิทธินำบัตรประจำตัวประชาชนมาแสดงเพื่อรับบัตรด้วยตนเอง หากมอบให้ผู้อื่นมารับบัตรแทน จะต้องมีหนังสือมอบอำนาจพร้อมนำบัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงของผู้มีสิทธิ ผู้รับมอบอำนาจสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจที่ได้ลงนามรับรองสำเนาถูกต้องแล้ว ซึ่งผู้ที่มารับบัตรทุกกรณีจะต้องลงชื่อเพื่อเป็นหลักฐานยืนยันการรับบัตรด้วย

ทั้งนี้กรมฯ ได้โอนเงินตามมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติมผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 4 มาตรการ ให้กับผู้ที่ถือบัตรรอบ 2 เรียบร้อยแล้ว โดยโอนหักกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ■

คลังจีแสนราย รับบัตรคนจน ก่อนเสียสิทธิ!

พระราม 6 ● “บัญชีกลาง” จั้วผู้มีสิทธิรับผิดชอบบัตรคนจนรอบสอง หลังพบยังคงค้างอีก 1 แสนใบ แจกหากติดต่อรับช้าเกินกำหนดวันที่ 20 ธ.ค.2562 ถือว่าสละสิทธิ ฟุ้งแจกจ่ายบัตรผ่านทิมไทยนิยมยังยืนยันเรียบร้อยแล้วว่า 2.93 ล้านราย คิดเป็น 96.54%

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติอธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่าขณะนี้ได้แจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบสองผ่านทางทิมไทยนิยมยืนยัน 3 ล้านราย และผู้มีสิทธิได้มารับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐประมาณ 2.93 ล้านราย หรือเป็น 96.54% ของผู้มีสิทธิรับบัตรสวัสดิการทั้งหมด และยังมีอีกกว่า 1 แสนรายที่ไม่ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยให้สามารถไปรับได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึงวันที่ 28 ก.พ.2562 โดย

ผู้มีสิทธิในส่วนภูมิภาคที่ยังไม่ไปรับบัตร จะต้องไปรับบัตร ณ ที่ว่าการอำเภอ สำหรับผู้มีสิทธิในเขตกรุงเทพมหานครต้องไปรับ ณ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร

โดยหากพ้นวันที่ 1 มี.ค.2562 เป็นต้นไป ผู้มีสิทธิจะต้องไปรับบัตร ณ สำนักงานคลังจังหวัด หรือกรุงเทพมหานคร ตามที่อยู่ปัจจุบันที่แจ้งไว้ โดยสามารถรับบัตรได้จนถึงวันที่ 20 ธ.ค.2562 หากไม่มารับภายในระยะเวลาดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิ ซึ่งในการขอรับบัตรให้ผู้มีสิทธินำบัตรประจำตัวประชาชนมาแสดงเพื่อรับบัตรด้วยตัวเอง หากมอบให้ผู้อื่นมารับบัตรแทน จะต้องมีหนังสือมอบอำนาจพร้อมนำบัตรประจำตัวประชาชนด้วยจริงของผู้มีสิทธิ ผู้รับมอบอำนาจ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจที่ได้ลงนามรับรองสำเนาถูกต้องแล้ว ซึ่งผู้ที่มารับบัตรทุกกรณีจะต้องลงชื่อเพื่อเป็นหลักฐานยืนยันการรับบัตรด้วย.

จ่าย'บัตรคนจน'ม.ค.เฉียด4พันล.

เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางจ่ายเงินสำหรับการใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิ 14.5 ล้านราย ตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2562 รวมทั้งสิ้นกว่า 3,826.6 ล้านบาท แบ่งเป็น ใช้จ่ายที่ร้านธงฟ้าประชารัฐ 3,340 ล้านบาท ร้านค้าชุมชนกองทุนหมู่บ้าน 63.07 ล้านบาท ร้านถุงเงินประชารัฐ 348.73 ล้านบาท ร้านก๊อช หุงต้ม 25.12 ล้านบาท รถไฟฟ้า (การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย หรือ รฟม.) 4.8 ล้านบาท รถบริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) 18.1 ล้านบาท รถไฟ 26.36 ล้านบาท และ รถองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) 67,360.50 บาท

น.ส.สุทธิรัตน์กล่าวว่า นอกจากนี้ กรมบัญชีกลางโอนเงินเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อี-มันนี่) ของผู้มีสิทธิ โดยโอนเงินสงเคราะห์ผู้สูงอายุที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (50/100 บาทต่อคนต่อเดือน) จำนวน 4,509,666 ราย เป็นเงิน 416.09 ล้านบาท เงินมาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐโดยใช้ข้อมูลจากจำนวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้มีรายได้น้อยได้ชำระ แบ่งเป็น 5% โอนเข้ากระเป๋าอี-มันนี่เป็นเงิน 7.6

ล้านบาท และ 1% เพื่อการออม โอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน สำหรับผู้มีสิทธิอาชีพอื่นนอกเหนือจากเกษตรกรและรับจ้างทางการเกษตร เป็นเงิน 1.37 ล้านบาท บัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สำหรับผู้มีสิทธิอาชีพเกษตรกรและรับจ้างทางการเกษตร เป็นเงิน 155,310.06 บาท รวมถึงมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 เป็นเงิน 1,443 ล้านบาท

“สำหรับการแจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบ 2 ผ่านทางทีมไทยนิยมยั่งยืน จำนวน 3,042,735 ราย ผู้มีสิทธิได้มารับบัตรแล้ว 2,937,331 ราย คิดเป็น 96.54% (ข้อมูล ณ วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2562) ซึ่งตั้งแต่วันที่ 1-28 กุมภาพันธ์ 2562 ผู้มีสิทธิในส่วนภูมิภาคที่ยังไม่ไปรับบัตรจะต้องไปรับบัตร ณ ที่ว่าการอำเภอ สำหรับผู้มีสิทธิในเขตกรุงเทพฯ ต้องไปรับ ณ สำนักงานเขต และตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคมนี้เป็นต้นไป ผู้มีสิทธิจะต้องไปรับบัตร ณ สำนักงานคลังจังหวัด หรือกรุงเทพฯ ตามที่อยู่ปัจจุบันที่แจ้งไว้ โดยสามารถรับบัตรได้จนถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2562 หากไม่มารับภายในระยะเวลาดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิ” น.ส.สุทธิรัตน์กล่าว

บัญชีกลางจี้คนจนแสนราย เรงรับบัตรฯก่อนถูกตัดสิทธิ

น.ส.สุทธิดัน รัตนโชติ อธิบดีกรม ระยะเวลาดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิ ซึ่งในการ ได้น้อย 500 บาทต่อคน เพียงครั้งเดียว ให้กับ บัญชีกลาง เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมฯ ได้แจก ขอบรับบัตรให้ผู้มีสิทธิบัตรประจำตัวประชาชน ผู้มีสิทธิจำนวน 3 ล้านราย เป็นเงิน 1,511 ล้าน บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบสองผ่านทางทีมไทย มาแสดงเพื่อรับบัตรด้วยตนเอง หากมอบให้ผู้ บัตร มาตรการช่วยเหลือค่าเดินทางไปรับการ นิคมยั่งยืน 3 ล้านราย และผู้มีสิทธิได้รับ อื่นมารับบัตรแทน จะต้องมีหนังสือมอบอำนาจ รักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายอื่นเกี่ยวกับ สุขภาพ สำหรับผู้มีสิทธิที่มีอายุครบ 65 ปีขึ้น บัตรฯ แล้ว 2.93 ล้านราย หรือคิดเป็น พร้อมนำบัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงของผู้มี สิทธิ ผู้รับมอบอำนาจ สำเนาบัตรประจำตัว ไป 1,000 บาทต่อคนเพียงครั้งเดียว 560,946 96.54% และยังมีอีกกว่า 1 แสนราย ที่ไม่ได้ ประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบ ราย เป็นเงิน 561 ล้านบาท มาตรการช่วยเหลือ รับบัตรให้สามารถไปรับได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึงวัน อำนาจที่ได้ลงนามรับรองสำเนาถูกต้องแล้ว ซึ่ง ค่าเช่าบ้าน สำหรับผู้สูงอายุที่มีรายได้ไม่ถึงที่ ไม่ไปรับบัตรจะต้องไปรับบัตรฯ ณ ที่ว่าการ ผู้ที่มีมารับบัตรทุกกรณีจะต้องลงชื่อเพื่อเป็นหลัก มีอายุครบ 60 ปีขึ้นไป ซึ่งมีภาระค่าเช่าบ้าน และไม่มีที่พักอาศัย 400 บาทต่อคนต่อเดือน จำนวน 19,506 ราย เป็นเงิน 7.8 ล้านบาท อย่างไม่รู้ตัวตามหากพื้นที่ 1 มี.ค. 62 มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติมผ่าน และในเดือนม.ค.62 ได้จ่ายเงินสำหรับใช้จ่าย เป็นต้นไป ผู้มีสิทธิจะต้องไปรับบัตรฯ ณ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 4 มาตรการ ให้กับผู้ที่ ผ่านบัตรฯ กว่า 3,826.6 ล้านบาท แบ่งเป็น ใช้ สำนักงานคลังจังหวัด หรือกรุงเทพมหานคร บัตรฯ รอบสองเรียบร้อยแล้ว โดยโอนเข้า จ่ายที่ร้านธงฟ้าประชารัฐ 3,340 ล้านบาท ร้าน ตามที่อยู่ปัจจุบันที่แจ้งไว้ โดยสามารถรับบัตร กระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ มาตรการ ค่าชุมชนกองทุนหมู่บ้าน 63.07 ล้านบาท ร้าน ได้จนถึงวันที่ 20 ธ.ค. 62 หากไม่มารับภายใน สัมภาษณ์ค่าใช้จ่ายในช่วงปลายปีให้แก่ผู้มีราย ฉุกเฉินประชารัฐ 348.73 ล้านบาท เป็นต้น.

บัตรคนจนรับกันเป่าตุ้ง

น.ส.สุทธิตรา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้จ่ายเงินสำหรับการใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน ของผู้มีสิทธิแล้ว 14.5 ล้านบาท ตั้งแต่ 1-31 ม.ค.62 รวมทั้งสิ้น 3,826 ล้านบาท แบ่งเป็น ใช้จ่ายที่ร้านธงฟ้าประชารัฐ 3,340 ล้านบาท ร้านค้าชุมชนกองทุนหมู่บ้าน 63.07 ล้านบาท ร้านถุงเงินประชารัฐ 348.73 ล้านบาท ร้านค้าชุมชน 25.12 ล้านบาท การรถไฟฯ 14.5 ล้านบาท ส่วนของหน่วยงานแห่งประเทศไทย (รฟม.) 4.8 ล้านบาท รถของ บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) 18.01 ล้านบาท รถไฟ 26.36 ล้านบาท และรถขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) 67,360.50 บาท

นอกจากนี้ กรมบัญชีกลางได้โอนเงินเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ของผู้มีสิทธิ โดยโอนเงินสงเคราะห์ให้ผู้สูงอายุที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 50 หรือ 100 บาท/คน/เดือน เป็นเงิน 416.09 ล้านบาท เงินมาตรการช่วยเหลือเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ แบ่งเป็น 5% โอนเข้ากระเป๋า e-Money เป็นเงิน 7.6 ล้านบาท และ 1% เพื่อการออม โอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน บัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ผู้มีสิทธิ คือ ผู้ที่ทำงานเกษตรกรรมและรับจ้างการเกษตร รวมถึงมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 เป็นเงิน 1,413 ล้านบาท สำหรับการแจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบ 2 ผ่านทางโครงการไทยนิยมยั่งยืนนั้น ตั้งแต่ 1-28 ก.พ.62 ผู้มีสิทธิในส่วนภูมิภาคที่ยังไม่รับบัตรจะต้องรับบัตร ณ ที่ว่าการอำเภอ สำหรับผู้มีสิทธิในเขตกรุงเทพมหานคร ต้องไปรับบัตร ณ สำนักงานเขตและตั้งแต่ 1 มี.ค.62 เป็นต้นไป ผู้มีสิทธิจะต้องไปรับบัตร ณ สำนักงานคลังจังหวัด หรือกรุงเทพมหานคร ตามที่อยู่ปัจจุบันที่แจ้งไว้ ซึ่งรับบัตรได้ถึง 20 ธ.ค.62

ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางได้โอนเงินตามมาตรการช่วยเหลือผู้รายได้น้อยเพิ่มเติมผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 4 มาตรการ ให้กับผู้ถือบัตรรอบ 2 แล้ว โดยโอนเงินเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ดังนี้ มาตรการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในช่วงปลายปีให้แก่ผู้มีรายได้น้อย 500 บาท/คน เพียงครั้งเดียวให้กับผู้มีสิทธิจำนวน 3.02 ล้านราย เป็นเงิน 1.51 ล้านบาท มาตรการช่วยเหลือค่าเดินทางไปรักษาพยาบาล สำหรับผู้มีสิทธิที่มีอายุครบ 65 ปีขึ้นไป 1,000 บาท/คน เพียงครั้งเดียว จำนวน 560,946 ราย เป็นเงิน 561 ล้านบาท มาตรการช่วยเหลือค่าเช่าบ้าน สำหรับผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยที่มีอายุครบ 60 ปีขึ้นไป ซึ่งมีภาระค่าเช่าบ้านและไม่มีที่พัก 400 บาท/คนต่อเดือน เป็นเงิน 7.8 ล้านบาท

สรรพสามิตชุมชนเจียบ ลดภาษีบุหรี่ช่วยยสท.

โพสต์ทูเดย์ - ชาวไร่รัฐบาลเลื่อนขึ้น
ภาษีบุหรี่ปีก่อนเลือกตั้งใหม่ ลดผลกระทบ
ยสท.ลดซื้อใบยา

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิต เปิด
เผยว่า กรมจะเสนอรัฐบาลใหม่ขยายเวลา
การขึ้นภาษีบุหรี่ 40% ที่จะเริ่มใช้วันที่ 1
ต.ค. 2562 ออกไปก่อน พร้อมกับเปลี่ยน
ราคาจุดตัดจากของละ 60 บาท เป็น 70
บาท และเสนออัตราภาษีบุหรี่ใหม่เพิ่ม
เต็มที่อัตรา 10% สำหรับบุหรี่ที่ราคาไม่
เกินของละ 50 บาท

ปัจจุบันภาษีบุหรี่เก็บตามปริมาณ 1.20
บาท/มวน และตามมูลค่า 20% สำหรับ
บุหรี่ที่ราคาของไม่เกิน 60 บาท และ 40%

สำหรับบุหรี่ที่ราคาของเกิน 60 บาท การ
ขยายราคาเป็น 70 บาท และกำหนดอัตรา
ใหม่ที่ต่ำกว่าเดิมจะช่วยให้การยาสูบแห่ง
ประเทศไทย (ยสท.) และผู้นำเข้าที่ได้รับ
ผลกระทบจากภาษีใหม่

ด้านตัวแทนชาวไร่ยาสูบ เปิดเผยว่า
สัปดาห์นี้ตัวแทนชาวไร่จะยื่นหนังสือถึง
นายกรัฐมนตรี รมว.คลัง และพรรคการเมือง
ต่างๆ ให้เลื่อนการขึ้นภาษีบุหรี่ 40% ภายใน
รัฐบาลชุดนี้ และปรับขึ้นภาษียาเส้นที่ปัจจุบัน
อัตราภาษีต่ำกว่าบุหรี่ 390 เท่า ให้เหลือไม่
เกิน 5 เท่า เพื่อให้รัฐเก็บภาษียาเส้นมาก
ขึ้น รวมถึงให้เร่งปราบปรามบุหรี่เถื่อน เพื่อลด
ผลกระทบจากที่ ยสท.รับซื้อใบยา ■

สรรพสามิตบีของหนึภาษึ ปัญหาสุราเถื่อนนำโด่ง

นางสดศรี พงศ์อุทัย รองอธิบดีกรมสรรพสามิต รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและบริหารการจัดเก็บภาษีในฐานะ โฆษกกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า จากผลการตรวจค้นและจับกุม ผู้กระทำผิดกฎหมายสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษี สรรพสามิต พ.ศ.2560 โดยผลการปราบปรามผู้กระทำผิดกฎหมาย สรรพสามิตทั่วประเทศปีงบประมาณ 2562 (ระหว่างวันที่ 1-7 กุมภาพันธ์ 2562) พบว่ามีผู้กระทำผิด จำนวน 538 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 6.86 ล้านบาท

โดยแยกเป็นสุราจำนวน 329 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 2.88 ล้านบาท ยาสูบ จำนวน 139 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 2.68 ล้านบาท ไฟ จำนวน 9 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 0.03 ล้านบาท น้ำมันและ ผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 21 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 0.36 ล้านบาท น้ำหอม จำนวน 2 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 0.02 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ จำนวน 31 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ จำนวน 0.52 ล้านบาท สินค้าอื่น ๆ จำนวน 7 คดี รวมเป็นเงินค่าปรับ 0.35 ล้านบาท

โดยมีของกลางแยกเป็นน้ำสุรา จำนวน 12,982.475 ลิตร ยาสูบ จำนวน 9,128 ซอง ไฟ จำนวน 108 ลำรับ น้ำมันและ ผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 62,340.000 ลิตร น้ำหอม จำนวน 133 ขวด รถจักรยานยนต์ จำนวน 33 คัน

“หากประชาชนท่านใดทราบเบาะแสการกระทำความผิดเกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตสามารถแจ้งโดยตรงได้ที่ กรมสรรพสามิตหรือสำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ Call center 1713 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรือที่ www.excise.go.th ซึ่งกรมสรรพสามิตจะปกปิดข้อมูลของผู้แจ้งเบาะแส เป็นความลับและจะมอบสินบนนำจับให้ ภายหลังจากคดีเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว”



เรื่องการเงิน วิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดงาน "Money Expo Khonkaen 2019" มหกรรม
การเงิน ขอนแก่น ครั้งที่ 1 ให้แก่ สันติ วิริยะรังสฤษฎ์ จัดถึง 10 ก.พ. โดยมี สมศักดิ์ จังตระกุล
และ สุนทร อรุณานนท์ชัย มาร่วมงานด้วย ที่ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติขอนแก่น วันก่อน.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: จันทร์ 11 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6151

Col.Inch: 13.54

Ad Value: 13,540

ภาพข่าว: มหกรรมการเงิน

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 40,620

คลิป: สีสี่



มหกรรมการเงิน : วิสุทธ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีเปิดงานมหกรรมการเงิน ขอนแก่น ครั้งที่ 1 Money Expo Khonkaen 2019 ระหว่างวันที่ 8-10 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติขอนแก่น (KICE) ในแนวคิด "Digital Orchestra" ภายในงานมีบูธของธนาคารและสถาบันการเงินชั้นนำ รวมทั้งหน่วยงานของรัฐและเอกชนมาให้บริการสินเชื่อและการลงทุนทุกรูปแบบ พร้อมโปรโมชั่นพิเศษ "เงินกู้ดอกเบี้ย 0%-เงินฝากดอกเบี้ยสูง"



บมจ. กรู๊ตไทย-แอกซ่า ประกันชีวิต นำโดย คุณสุกัญญา อีสราวุฒินชัย (ซ้ายสุด-แถวกลาง) รองประธานอาวุโส ฝ่ายสื่อสารการตลาด และภาพลักษณ์องค์กร พร้อมคณะผู้บริหาร ให้การต้อนรับและถ่ายภาพร่วมกับ คุณวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ (ที่ 2 จากซ้าย-แถวกลาง) รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง และคุณสันติ วิริยะรังสฤษฎ์ (กลาง-แถวกลาง) ประธานการจัดงานร่วมเปิดบูธในงานมหกรรมการเงิน Money Expo Khonkaen ณ บูธ D3 ฮอลล์ 1 KICE ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติขอนแก่น จ.ขอนแก่น



ใส่บัญชีรอ'บิกตู'

● บิ๊กสงค์ ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ถึงคราวต้องเกษียณอายุราชการ 30 ก.ย.นี้ หลังได้เก้าอี้นี้ต่อจาก ปลัดอู๋ สมชัย สัจจพงษ์ ที่เกิดอาการน้อยอกน้อยใจยื่นลาออกจากราชการเพราะไม่พอใจที่ถูกจับโยกเป็นเลขาธิการสภาพัฒน์

● ปลัดอู๋ เมื่อสลัดเสื้อกาก็ ก็ไปใช้ความรู้ความสามารถเอกชน ได้ดิบ ได้ดี ไปอยู่อย่างเจริญ กับเจ้าสัว เจริญ สิริวัฒนภักดี ดูแลเรื่องยุทธศาสตร์ ธุรกิจการเงิน ประกันภัย ของกลุ่ม ...นั่นเป็นอดีต

● ปัจจุบันสิ่งที่เบียดอยู่และจะเกิดในอนาคตเมื่อ บิ๊กสงค์ เกษียณอายุราชการ ไม่ใช่เพียงเก้าอี้ปลัดกระทรวงการคลังเท่านั้นแต่เมื่อถึงเวลา บิ๊กสงค์ ยังต้องลุกจากเก้าอี้ในตำแหน่งประธานบอร์ดในบริษัทหลายๆแห่งด้วย

● โดยเฉพาะเก้าอี้ใหญ่เมื่อเริ่มประธานบอร์ด บริษัททำอากาศยานไทย หรือ ทอท. ที่ข่าวล่าสุดบอกว่า เริ่มวางตัวคนที่จะมานั่งแทนบิ๊กสงค์กันแล้ว...และที่สำคัญได้ตัวแล้วด้วย ผู้โชคดีคนนั้น ไม่ใช่คนทางคนไกลที่ไหน คนในทอท.ต่างคุ้นเคย เพราะเป็นกรรมการอยู่ในทอท.ด้วย ซึ่งก็คือ.... บิ๊กตู (ไม่ใช่ลุงตู) กฤษฎา จินะวิจารณ์ะ อธิบดีกรมศุลกากรนั่นเอง

● บิ๊กตู กฤษฎา โยจากอธิบดีกรมสรรพสามิต มาสู่ตำแหน่งอธิบดีกรมศุลกากรตามมติกรมเมื่อวันที่ 7 ส.ค.2561 มาแทน กุลิศ สมบัติศิริ ที่ข้ามหัวไปนั่งปลัดกระทรวงพลังงาน เพราะผู้ใหญ่ในรัฐบาลขอมา

● ปัจจุบัน บิ๊กตู กฤษฎา ยังเป็นกรรมการบริษัทบางจากปิโตรเลียมกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย กรรมการนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย กรรมการจัดการกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน และกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ และอีกมากมายเป็นทางว่า ถือว่าไม่ธรรมดา เหมาะสมกับเก้าอี้ใหญ่ที่ ทอท.

ส่วนจะขึ้นเมื่อไหร่ อยู่ที่จังหวะเวลาที่เหมาะสม แต่หนึ่ง ไม่พ้นคนนี้ ใส่บัญชีรอไว้ได้เลย งานนี้ไม่เพี้ยง...แน่นอน ฟันธง!!

II แบงก์โน้ต | กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

คู่แข่ง

อภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีโอกาสเจอนายแบงก์รัฐรุ่นน้องคนเก่งอย่าง **ฉัตรชัย ศิริไล** กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ต้องรีบเดินเข้าไปแสวงทักทายทันที ว่า ตอนนี้แบงก์ ธอส.ไม่ธรรมดาแล้ว



อภิรมย์ สุขประเสริฐ

เพราะหลังจาก พ.ร.บ. ธอส. ผ่านการพิจารณาออกมาเป็นกฎหมายแล้ว ทำให้ ธอส.จะออกสลากกระดมเงินได้เหมือน ธ.ก.ส. ที่สำคัญตั้งแต่ ธ.ก.ส.ออกสลากมราคาสูงสุดต่อหน่วยอยู่ที่ 500 บาทเท่านั้น แต่ ธอส.ที่จะออกได้ในไม่ช้านี้ มีแผนจะออกสลาก ธอส.หน่วยละ 1 ล้านบาทเลย ทำให้เอ็มดีแบงก์รัฐรุ่นพี่อย่าง ธ.ก.ส.ถึงขนาดสะดุ้งว่าสลากของเขาจะมาเร็วมาแรงจริงๆ หวั่นใจกลุ่มลูกค้าสลากของ ธ.ก.ส. จะย้ายค่ายไปเป็นลูกค้าสลากของ ธอส.

เพราะอย่าลืมนะว่า ลูกค้าค้าสลาก ธ.ก.ส. ไม่ได้มีแค่เกษตรกรรายได้น้อยเท่านั้น แต่เศรษฐีเงินล้านที่ชอบเสี่ยงโชคก็มีอยู่ไม่น้อย ■

ออมสินเผยดัชนีผู้ประกอบการ ห่วงสงครามการค้า-ต้นทุนเพิ่ม

ผู้จัดการรายวัน360° - นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ Startup (SSI) ประจำไตรมาส 4 ปี 2561 ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนมาอยู่ที่ระดับ 61.75 ซึ่งสูงกว่าค่ากลางที่ระดับ 50 แสดงให้เห็นว่าผู้ประกอบการ Startup มีความเชื่อมั่นต่อสถานการณ์ทางธุรกิจโดยรวมอยู่ในเกณฑ์ดีโดยเฉพาะปัจจัยด้านการลงทุน คำสั่งซื้อผลประกอบการปริมาณการผลิตและการจ้างงานที่ยังอยู่ในระดับดีเนื่องจากเป็นช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว (High season) ที่มีทั้งเทศกาลแห่งการเฉลิมฉลอง มีวันหยุดต่อเนื่องและยังเป็นช่วงที่ประเทศไทยมีอากาศเย็นสบายและหนาวเย็นในบางพื้นที่ ทำให้ตลาดมีความต้องการสินค้าและบริการเพิ่มสูงขึ้นโดยเฉพาะสินค้าที่เป็นของขวัญและของขวัญเทศกาลปีใหม่ส่งผลให้กลุ่มผู้ประกอบการที่ผลิตสินค้าและบริการที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทาน (Supply chain) ของอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและธุรกิจเชื่อมโยงมีความเชื่อมั่นอยู่ในระดับสูง

อย่างไรก็ดี สภาพเศรษฐกิจโดยรวมยังไม่คึกคักเท่าที่ควร เนื่องจากปัจจัยภายนอกประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน ที่ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการของไทยที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานส่งออกวัตถุดิบไปจีน ดังนั้นเมื่อผู้ประกอบการในจีนชะลอการผลิตสินค้าที่จะส่งออกป้อนสหรัฐฯ ส่งผลให้ผู้ประกอบการของไทยชะลอการลงทุนและการจ้างแรงงานลง

สำหรับดัชนี SSI ในอีก 3 เดือนข้างหน้าผู้ประกอบการ Startup ส่วนใหญ่ประเมินว่าภาวะธุรกิจในภาพรวมมีโอกาสดีขึ้น โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนที่สำคัญจากความชัดเจนเรื่องการเลือกตั้งที่จะมีขึ้นในวันที่ 24 มีนาคม 2562 ที่จะส่งผลให้บรรยากาศทางเศรษฐกิจและความเชื่อมั่นทั้งการลงทุนและการใช้จ่ายของภาคเอกชนเพิ่มขึ้นสะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นคาดการณ์ในอีก 3 เดือนข้างหน้าอยู่ที่ระดับ 67.52 ซึ่งเป็นการปรับตัวขึ้นเกือบทุกองค์ประกอบโดยเฉพาะด้านผลประกอบการ ปริมาณการผลิตและคำสั่งซื้อแต่อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการยังมีความกังวลต่อ

นโยบายการค้าระหว่างประเทศของสหรัฐฯ รวมถึงการใช้จ่ายที่อาจชะลอหลังเร่งใช้จ่ายไปแล้วและผู้ประกอบการโดยรวมยังคงมีความกังวลเกี่ยวกับต้นทุนที่ยังอยู่ในระดับสูง แต่คาดการณ์ว่าสถานการณ์ด้านต้นทุนมีแนวโน้มลดลงจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวลง

ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยฯ มองว่ายังมีประเด็นที่ต้องเฝ้าระวังติดตามคือปัจจัยทางด้านต้นทุนของผู้ประกอบการ Startup ที่ยังอยู่ในระดับสูงทั้งค่าจ้างแรงงานผู้มีทักษะเฉพาะทางค่าวัสดุอุปกรณ์และค่าวัตถุดิบ อีกทั้งยังมีอุปสรรคต่อการแก้ไขในด้านกำลังการผลิตที่ไม่เพียงพอต่อความต้องการของผู้สั่งซื้อ นอกจากนี้ ผู้ประกอบการ Startup ยังคงต้องการให้ภาครัฐสนับสนุนในด้านเงินทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยต่ำโดยมีเงื่อนไขการกู้ยืมที่ยืดหยุ่นและมีกรมผ่อนปรนการชำระหนี้เมื่อประสบปัญหา รวมถึงการร่วมลงทุนเพื่อขยายธุรกิจและลงทุนเพิ่มเติมในด้านเครื่องจักรและอุปกรณ์ ตลอดจนเทคโนโลยีเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงานให้ดียิ่งขึ้น

เชื้อมันส์สตาร์ทอัพ ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น

โพสต์ทูเดย์ - ธนาคารออมสิน เผยดัชนี
ความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ Startup
ไตรมาส 4 ปี 2561 อยู่ในเกณฑ์ดี

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ดัชนี
ความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ Startup
(SSI) ประจำไตรมาส 4 ปี 2561 เพิ่มขึ้น
เล็กน้อยจากไตรมาสก่อนมาอยู่ที่ระดับ
61.75 สูงกว่าค่ากลางที่ระดับ 50 แสดง
ว่าผู้ประกอบการ Startup มีความเชื่อมั่น
ต่อสถานการณ์ทางธุรกิจโดยรวมอยู่ใน
เกณฑ์ดี โดยเฉพาะปัจจัยด้านการลงทุน
คำสั่งซื้อ ผลประกอบการ ปริมาณการผลิต
และการจ้างงาน ที่ยังอยู่ในระดับดี ขณะ

ที่สภาพเศรษฐกิจโดยรวมยังไม่คึกคักเท่า
ที่ควร เนื่องจากปัจจัยภายนอกประเทศ
อย่างสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน
ส่งผลให้ผู้ประกอบการของไทยชะลอการ
ลงทุนและการจ้างแรงงานลง

ขณะที่อีก 3 เดือนข้างหน้า คาดการณ์
อยู่ที่ระดับ 67.52 เป็นการปรับตัวดีขึ้นเกือบ
ทุกองค์ประกอบ ขณะที่ผู้ประกอบการ
โดยรวมยังคงมีความกังวลเกี่ยวกับ
ต้นทุนที่ยังอยู่ในระดับสูง แต่คาดการณ์
ว่าสถานการณ์ด้านต้นทุนมีแนวโน้มลด
ลงจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวลง พร้อมเฝ้า
ระวังต้นทุนผู้ประกอบการ Startup ที่อยู่
ในระดับสูง ■

สตาร์ทอัพขอเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ ผ่อนปรนการชำระหนี้เมื่อมีปัญหา

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ (SSI) ประจำปีไตรมาส 4 ปี 2561 ว่า ผลสำรวจกลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการสตาร์ทอัพทั่วประเทศจำนวน 430 ตัวอย่าง พบว่าดัชนี SSI ประจำปีไตรมาส 4 ปี 2561 ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนมาอยู่ที่ระดับ 61.75 ซึ่งสูงกว่าค่ากลางที่ระดับ 50 แสดงให้เห็นว่าผู้ประกอบการสตาร์ทอัพมีความเชื่อมั่นต่อสถานการณ์ทางธุรกิจโดยรวมอยู่ในเกณฑ์ดี โดยเฉพาะปัจจัยด้านการลงทุน คำสั่งซื้อ ผลประกอบการ ปริมาณการผลิตและการจ้างงาน ที่ยังอยู่ในระดับดี เนื่องจากเป็นช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว มีวันหยุดต่อเนื่องและยังเป็นช่วงที่ประเทศไทยมีอากาศเย็นสบายและหนาวเย็นในบางพื้นที่ ทำให้ตลาดมีความต้องการสินค้าและบริการเพิ่มสูงขึ้น โดยเฉพาะสินค้าที่เป็นของฝากและของขวัญเทศกาลปีใหม่ ช่วยกลุ่มผู้ประกอบการที่ผลิตสินค้าและบริการที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานของอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและธุรกิจเชื่อมโยงมีความเชื่อมั่นในระดับสูง

อย่างไรก็ดี สภาพเศรษฐกิจโดยรวมยังไม่คลั่งคลั่งเท่าที่ควร เนื่องจากปัจจัยภายนอกประเทศ โดยเฉพาะสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน ที่ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการของไทยที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานส่งออกวัตถุดิบไปจีน ดังนั้นเมื่อผู้ประกอบการในจีนชะลอการผลิตสินค้าที่จะส่งออกไปสหรัฐฯ ส่งผลให้ผู้ประกอบการของไทยชะลอการลงทุนและการจ้างแรงงานลง

สำหรับ ดัชนี SSI ในอีก 3 เดือนข้างหน้า ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ประเมินว่าภาวะธุรกิจในภาพรวมมีโอกาสดีขึ้น ได้ปัจจัยสนับสนุนที่สำคัญจากความชัดเจนเรื่องการเลือกตั้งที่จะมีขึ้นในวันที่ 24 มีนาคม 2562 ส่งผลให้บรรยากาศทางเศรษฐกิจและความเชื่อมั่นทั้งการลงทุนและการใช้จ่ายของภาคเอกชนเพิ่มขึ้น สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคเอกชนในอีก 3 เดือนข้างหน้า อยู่ที่ระดับ 67.52 ปรับตัวดีขึ้นเกือบทุกองค์ประกอบโดยเฉพาะด้านผลประกอบการ ปริมาณการผลิตและคำสั่งซื้อ



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

แต่ผู้ประกอบการยังมีความกังวลต่อนโยบายการค้าระหว่างประเทศของสหรัฐฯ รวมทั้งมาตรการควบคุมได้ของจีนและผลกระทบที่จะเกิดขึ้น และยังเห็นว่าผู้บริโภคได้เร่งการใช้จ่ายในเทศกาลปีใหม่ไปแล้ว ทำให้อาจชะลอการใช้จ่ายใช้สอยลงในระยะเวลาที่เหลือ ทั้งนี้ ผู้ประกอบการโดยรวมยังคงมีความกังวลเกี่ยวกับต้นทุนที่ยังอยู่ในระดับสูง แต่คาดการณ์ว่าสถานการณ์ด้านต้นทุนมีแนวโน้มลดลงจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวลง

หากพิจารณาตามภาค

ธุรกิจ ได้แก่ อุตสาหกรรมการผลิต การเกษตร การค้าและบริการ พบว่า ผู้ประกอบการสตาร์ทอัพยังมีความเชื่อมั่นต่อสถานการณ์ทางธุรกิจโดยรวมอยู่ในเกณฑ์ดี สูงกว่าค่ากลางที่ระดับ 50 โดยดัชนี SSI ในภาคบริการอยู่ที่ระดับ 64.11 สูงที่สุดในทุกภาคธุรกิจ ขณะที่ดัชนีธุรกิจอื่นๆ อยู่ที่ระดับ 57.55-61.15 จากการที่ผู้ประกอบการเพิ่ม ช่องทางการจำหน่ายและขยายตลาดโดยเป็นคู่ค้ากับห้างสรรพสินค้าที่มีสาขาจำนวนมาก เช่น แม็คโคร อีกทั้งภาครัฐยังช่วยสนับสนุนผลผลิตจากท้องถิ่นและการใช้สินค้าชุมชน อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการ ยังคงมีข้อจำกัดในการดำเนินธุรกิจ โดยผู้ประกอบการ ที่อยู่ในธุรกิจท่องเที่ยวยังเผชิญกับการลดลงของนักท่องเที่ยวจีนที่อาจส่งผลกระทบต่อยอดขายและคำสั่งซื้อ นอกจากนี้ ผู้ประกอบการที่เป็น Tech Startup ยังเผชิญกับปัญหาการขาดแคลนบุคลากรที่มีฝีมือและมีค่าจ้างที่สูง

ประเด็นที่ต้องเฝ้าระวังติดตามคือ ปัจจัยทางด้านต้นทุนของผู้ประกอบการ Startup ที่ยังอยู่ในระดับสูง ทั้งค่าจ้างแรงงานผู้มีทักษะเฉพาะทาง ค่าวัตถุดิบและค่าวัตถุดิบ อีกทั้งยังมีอุปสรรคที่รอการแก้ไขในด้านกำลังการผลิตที่ไม่เพียงพอต่อความต้องการของผู้สั่งซื้อ นอกจากนี้ผู้ประกอบการยังคงต้องการให้ภาครัฐสนับสนุนในด้านเงินทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยต่ำโดยมีเงื่อนไขการกู้ยืมที่ยืดหยุ่นและมีการผ่อนปรนการชำระหนี้เมื่อประสบปัญหา รวมถึงการร่วมลงทุนเพื่อขยายธุรกิจและลงทุนเพิ่มเติมในด้านเครื่องจักรและอุปกรณ์ ตลอดจนเทคโนโลยีเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงานให้ดียิ่งขึ้น

ดึงคนสูงอายุแปลงบ้านเป็นเงิน

**โพสต์ทูเดย์ - ธนาคารออมสินตั้งเป้า
ปีมิลินเชื่อ รีเวิร์ส มอร์ทเกจ บ้าน
ผู้สูงอายุ 5,000 ล้าน**

นายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า โครงการ
สินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ หรือ
รีเวิร์ส มอร์ทเกจ (Reverse Mortgage)
ที่ธนาคารออมสินได้เปิดตัวโครงการนี้มา
กว่า 1 ปี มีผู้สูงอายุสนใจยื่นเรื่องขอสินเชื่อ
เกินกว่า 1,000 ราย แต่มียอดอนุมัติสินเชื่อ
เพียงกว่า 100 ราย สาเหตุหลักที่ยัง
ไม่สามารถอนุมัติสินเชื่อได้ เนื่องจาก
ทายาทยังไม่ยินยอมซึ่งอาจเกิดจากความ
ไม่เข้าใจในผลิตภัณฑ์มากพอ เพราะที่ผ่านมา
ยังมีการประชาสัมพันธ์น้อย และทายาท
เกรงว่าจะถูกสังคมกล่าวหาว่าไม่ดูแลบุพการี
ทั้งนี้ ธนาคารจะเร่งทำประชาสัมพันธ์
โครงการนี้ พร้อมประสานความร่วมมือกับ
โครงการอสังหาริมทรัพย์ของเอกชน ตั้ง
เป้าหมายอนุมัติสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับ
ผู้สูงอายุในปี 2562 ไว้ที่ 5,000 ล้านบาท
ซึ่งล่าสุดธนาคารได้ทำข้อตกลงกับ บริษัท
แสนสิริ ออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อ โฮม ฟอร์
ไลฟ์ เป็นสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ

เป็นทางเลือกในวัยเกษียณ โดยลูกค้าที่
ซื้อบ้านในโครงการนี้ เมื่อภายหลังอายุ 60
ปี ลูกค้าสามารถนำที่อยู่อาศัยที่มีกรรมสิทธิ์
และปลอดภาระหนี้วางเป็นหลักประกันกับ
ธนาคารออมสินเพื่อเปลี่ยนเป็นรายได้ กู้
ได้สูงสุด 10 ล้านบาท/หลัง กู้ได้ไม่เกิน
60-70% ของราคาประเมิน โดยธนาคาร
จะจ่ายเงินให้ก่อนแรก 10% ที่เหลือจะ
จ่ายให้เป็นรายเดือนไปจนถึงอายุ 80 ปี
โดย 2 ปีแรกไม่คิดดอกเบี้ย ซึ่งหลังจาก
นี้จะมีการทำข้อตกลงกับผู้ประกอบการ
อสังหาริมทรัพย์และหน่วยงานรัฐราย

อื่นต่อไป เชื่อว่าจะช่วยกระตุ้นให้ยอดขอ
สินเชื่อในโครงการนี้เพิ่มขึ้นได้

อย่างไรก็ดี สำหรับผู้สูงอายุที่สนใจ
เข้าร่วมโครงการนี้ สามารถยื่นขอสินเชื่อ
ได้ตั้งแต่อายุ 60 ปี มีระยะเวลาจ่ายเงินกู้
สูงสุดไม่เกิน 25 ปี โดยต้องเท่ากับระยะ
เวลาที่เหลือของอายุผู้กู้ที่รวมกับระยะ
เวลาการจ่ายเงินกู้แล้วผู้กู้ต้องมีอายุไม่
เกิน 85 ปี เช่น ถ้ากู้ 10 ล้านบาท จะได้
เงิน 10% หรือ 1 ล้านบาท ไปใช้เป็นก่อน
แรก ที่เหลือจะได้เดือนละ 1.5 หมื่นบาท
ไปจนอายุ 80 ปี ■

คลอดห่วยชุด 2 ใบ จอจกคักเต็มโควตา

ประเดิม 57 ล้านฉบับ เริ่มงวดแรก 1 มี.ค. 62

ห่วยชุด 2 ใบ งวดแรก 1 มี.ค. “กองสลาก”
ไว ผลตอบรับดี ยอดจอจกคัก ♦ อ่านต่อหน้า 13

ห่วยชุด □ ต่อจากหน้า 1

เกลี้ยงเต็มโควตา 57 ล้านฉบับ เร่งส่งสลากฯ ในวันที่ 20-21 ก.พ.นี้ ย้ำ มูลนิธิ-สมาคม ได้แบบเรียงเลขเหมือนเดิมก่อน เพราะพิมพ์ล่วงหน้าไว้แล้ว 3 เดือน จากนั้นจะได้แบบตัวเลขเช่นกัน ขณะที่ผู้ค้าแก็ทห่วยรวมชุดยาก เพราะยังมีชุดใหญ่ 5-15 ใบ แกรมราคาแพงขึ้น เมื่อวันที่ 10 ก.พ. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรษัทการเปิดซื้อจอจก สลากกินแบ่งรัฐบาล งวดวันที่ 1 มี.ค. 62 ซึ่งเป็นงวดแรกที่สำนักงานสลากฯ จัดทำสลากฯ ชุดแบบ 2 ใบ และมีการพิมพ์สลากฯ แบบตัวเลข ได้รับความสนใจจากผู้ลงทะเบียนซื้อจอจกเป็นอย่างมาก โดยจอจกของหมดครบ 57 ล้านฉบับอย่างรวดเร็ว สำนักงานฯ จะเร่งจัดพิมพ์ และส่งไปยังสำนักงานไปรษณีย์ เพื่อให้ผู้ซื้อไปวางขายได้ตั้งแต่วันที่ 20-21 ก.พ. 62 เป็นต้นไป ส่วนผู้ที่ได้รับสลากฯ โกวตาถาวร จะได้รับสลากฯ เป็นเล่มปกติ และวางขายเหมือนเดิมระหว่างวันที่ 17-19 ก.พ. ที่จะถึงนี้

ขณะที่การซื้อจอจกวันนี้ไม่พบสัญญาณผิดปกติ แม้จะมีการปรับเปลี่ยนวิธีการพิมพ์แบบตัวเลข ทำให้นำไปขายต่อเพื่อจัดชุดชุดยากขึ้นก็ตาม โดยในการจองซื้อวันแรกถึงเที่ยงมีจอจกเหลือ 20,000 เล่ม พอในวันถัดมาเมื่อเปิดจองเพิ่ม มีการจองเต็มหมดภายใน 1 นาที หลังจากนั้นสำนักงานสลากฯ จะเร่งจัดพิมพ์และกระจายโดยเร็ว ในจำนวนนี้จะมีสลากฯ ชุด 2 ใบ แบบตัวเลขประมาณ 22.8 ล้านชุด สลากฯ ใบเดี่ยวแบบตัวเลข 11.4 ล้านใบ ส่วนผู้ที่ได้รับโกวตาถาวร เช่น มูลนิธิ

และสมาคมฯ จำนวน 33 ล้านฉบับ ยังคงได้รับสลากฯ เป็นเล่ม แบบเรียงเลขแบบปกติไปก่อน เนื่องจากการพิมพ์ไว้ล่วงหน้าแล้ว ในอีก 3 เดือน จะทำสลากฯ ชุดแบบตัวเลขออกมา ให้กับผู้ที่ได้โกวตาถาวรเช่นกัน

อย่างไรก็ตามจากการสอบถามผู้ค้าสลากฯ ยังยืนยันว่า สลากฯ งวดวันที่ 1 มี.ค. ยังจะมีชุดยาก ชุด 5 ใบ หรือชุดใหญ่กว่าจำหน่ายอยู่ เนื่องจากนายทุนที่ยังสามารถนำสลากฯ ของกลุ่มผู้ค้าโกวตาถาวร 33 ล้านฉบับ ซึ่งยังเป็นระบบการพิมพ์แบบเรียงเลขปกติ มาจัดทำสลากฯ ชุดจำหน่ายได้ คาดว่าสลากฯ ชุดใหญ่อาจมีราคาแพงขึ้น เพราะสินค้ามีให้เลือกน้อย เห็นได้จากในงวดนี้ราคาซื้อจากยี่ปั้วพุ่งขึ้นไปใบละ 89 บาท ทำให้ราคาขายปลีกไปถึงใบละ 100 บาทแน่นอน ส่วนสลากฯ ชุดแบบ 2 ใบ น่าจะยังขาย 160 บาท หรือสูงกว่านั้นเพียงเล็กน้อย เนื่องจากสลากฯ มีอยู่จำนวนมาก

พ.ศ.บุญส่ง จันทรีศรี ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ขณะนี้สำนักงานฯ ได้เร่งจัดพิมพ์สลากฯ ชุด แบบตัวเลข หมายเลขตามจอจกของ 57 ล้านฉบับแล้ว จะกระจายส่งไปให้ผู้ซื้อจอจกทั่วประเทศ เพื่อจำหน่ายต่อไปในวันที่ 20-21 ก.พ.นี้ คาดว่าเมื่อสลากฯ รวมชุดและพิมพ์แบบตัวเลขออกมาจำหน่าย จะทำให้ประชาชนเข้าถึงสลากฯ ชุด 2 ใบ ในราคาที่ เป็นธรรมชุดละ 160 บาทมากขึ้น นอกจากนี้สำนักงานฯ ยังขอความร่วมมือให้ผู้ค้าขายสลากฯ ในราคาตามที่กฎหมายกำหนด พร้อมกับจะร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ ออกตรวจสอบเข้มงวด ป้องกันไม่ให้มีการขายเกินราคาอย่างเด็ดขาด.

ข่าวรายหวย1มี.ค. ชุดใหญ่จ้องโขกยับ หวยชุด2ใบเริ่มขาย20ก.พ.นี้ พอ.กองสลากยอมรับอาจโก่งราคาเหมือนเดิม

■ งวดประเดิมออกชุด2ใบ

■ เพื่อยี่ปียังฮุบเลขเรียง สลากชุดละ 2 ใบงวดแรกผู้ค้าแห่จอง เรียบ 57 ล้านฉบับ แต่เลื่อนอนกินก็ยัง พุงกางเมื่อยี่ปัวสามารถรวมชุดใหญ่ จากมูลนิธิ สมาคม และมีแนวโน้มจะ โก่งราคาเพราะของมีน้อย

หน้า 2

ไทยโพสต์ ● สลากชุดงวดแรกสุดครึกครื้น ผู้ค้าแห่จองเรียบเกลี้ยง 57 ล้านฉบับ สำนักงานสลากฯ เดินเครื่องพิมพ์เต็มสูบ พร้อมกระจายขาย 20-21 ก.พ.นี้ เผยงานนี้เข้าทางเลื่อนอนกิน ทั้งมูลนิธิ สมาคม ที่ยังรับสลากเรียงเบอร์เหมือนเดิม นำไปรวมชุดโก่งราคาโหดกว่าเก่า แม้แต่ชุด 2 ใบ พอ.สลากฯ เองยังยอมรับอาจขายสูงกว่า 160

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรยาการการเปิดซื้อจองสลากกินแบ่งรัฐบาลงวดวันที่ 1 มีนาคม 2562 ซึ่งเป็นงวดแรกที่สำนักงานสลากฯ จัดทำสลากชุดแบบ 2 ใบ และมีการพิมพ์สลากแบบตัวเลข ได้รับความสนใจจากผู้ลงทะเบียนซื้อจองเป็นอย่างมาก และถูกจองหมดครบ 57 ล้านฉบับอย่างรวดเร็ว ซึ่งสำนักงานจะเร่งจัดพิมพ์จะส่งไปยังสำนักงานไปรษณีย์ เพื่อให้ผู้ซื้อไปวางขายได้ตั้งแต่วันที่ 20-21 ก.พ.นี้เป็นต้นไป ส่วน

ผู้ที่ได้รับสลากโคตรถาวร จะได้รับสลากเป็นเล่มปกติ และวางขายเหมือนเดิมระหว่างวันที่ 17-19 ก.พ.นี้

แหล่งข่าวในสำนักงานสลากฯ ระบุว่า การซื้อจองงวดนี้ไม่พบสัญญาณผิดปกติแต่อย่างใด แม้จะมีการปรับเปลี่ยนวิธีการพิมพ์แบบตัวเลข ซึ่งทำให้นำไปขายต่อเพื่อจัดชนชุดยากขึ้นก็ตาม โดยในการจองซื้อวันแรกถึงเที่ยงมียอดจองเหลือ 20,000 เล่ม แต่ในวันถัดมาเมื่อเปิดจองเพิ่มก็มีการจองเต็มหมดภายใน 1 นาที ซึ่งหลังจากนี้ สำนักงานสลากฯ จะเร่งจัดพิมพ์และกระจายโดยเร็ว โดยในจำนวนนี้จะมีสลากชุด 2 ใบแบบตัวเลขประมาณ 22.8 ล้านชุด และสลากใบเดียวแบบตัวเลข 11.4 ล้านใบ

ส่วนผู้ที่ได้รับโคตรถาวร เช่น มูลนิธิ สมาคม 33 ล้านฉบับ ยังคงได้รับสลากเป็นเล่มแบบเรียงเลขแบบปกติไปก่อน เนื่องจากมีการพิมพ์ไว้ล่วงหน้า

แล้ว และในอีก 3 เดือนจะทำสลากชุดแบบคณะเลข
ออกมาให้กับผู้ที่ได้โควตาถาวรเช่นกัน

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ขณะนี้สำนักงาน
สลากฯ กำลังเร่งจัดพิมพ์สลากชุด แบบคณะหมายเลข
ตามยอดจอง 57 ล้านฉบับ และกระจายส่งไปให้ผู้
ซื้อจ้องทั่วประเทศ เพื่อจำหน่ายให้กับประชาชนวัน
ที่ 20-21 ก.พ.นี้ โดยคาดหวังว่าเมื่อสลากรวมชุด
และพิมพ์แบบคณะเลขออกจำหน่ายแล้ว จะทำให้
ประชาชนเข้าถึงสลากชุด 2 ใบ ในราคาที่เป็นธรรม
ชุดละ 160 บาทมากขึ้น นอกจากนี้ สำนักงานยังขอ
ความร่วมมือให้ขายในราคาตามที่กฎหมายกำหนด
พร้อมกับตรวจสอบเข้มงวดไม่ให้มีการขายเกินราคา

อย่างไรก็ตาม จากการสอบถามผู้ค้าสลาก
ยังยืนยันว่า สลากงวดวันที่ 1 มี.ค. ยังจะคงมีสลาก

ชุด 5 ใบหรือชุดใหญ่กว่านั้นจำหน่ายอยู่ เนื่องจาก
นายทุนยี่ปียังสามารถนำสลากของกลุ่มผู้ค้าโควตา
ถาวร 33 ล้านฉบับ ซึ่งยังเป็นระบบการพิมพ์แบบ
เรียงเลขปกติ มาจัดทำสลากชุดจำหน่ายได้ แต่คาด
ว่าสลากชุดใหญ่อาจมีราคาแพงขึ้น เพราะสินค้ามี
ให้เลือกน้อย เห็นได้จากในงวดนี้ราคาใบซื้อจากยี่
ปียิ่งพุ่งขึ้นไปใบละ 89 บาทแล้ว ซึ่งทำให้ราคาขาย
ปลีกไปถึงใบละ 100 บาทแน่นอน ส่วนสลากชุด
แบบ 2 ใบ ยังน่าจะขาย 160 บาท หรือสูงกว่านั้น
เพียงเล็กน้อย เนื่องจากของมีอยู่ไม่มาก.



ธพว.'เพิ่มเป้า'
สินเชื่อแตะ 5 หมื่นล้าน
> 20

ธพว.'เพิ่มเป้า'สินเชื่อแตะ5หมื่นล.

เจาะเอสเอ็มอีเล็ก กลุ่มอาชีพอิสระ

กรุงเทพธุรกิจ • “ธพว.” รุกปล่อยกู้ธุรกิจเอสเอ็มอีรายเล็ก หรือไมโคร พร้อมเจาะกลุ่มอาชีพอิสระทั้งร้านค้าในจตุจักร แท็กซี่ และวินมอเตอร์ไซด์ เพิ่มเป้าสินเชื่อใหม่ปีนี้เป็น 5 หมื่นล้านบาท จากปีก่อนอยู่ที่ 3 หมื่นล้านบาท ด้าน “ออมสิน” ซึ่งความเชื่อมั่นธุรกิจสตาร์ทอัพเพิ่มขึ้น แต่ยังห่วงต้นทุนสูง หวังรัฐช่วยหนุนเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ในปีนี้ธนาคารตั้งเป้าสินเชื่อใหม่กว่า 5 หมื่นล้านบาท เป็นการปล่อยสินเชื่อแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั่วไป 3 หมื่นล้านบาท ส่วนที่เหลือกว่า 2 หมื่นล้านบาทจะปล่อยสินเชื่อให้แก่เอสเอ็มอีรายเล็กหรือระดับไมโคร เพื่อสนับสนุนให้เอสเอ็มอีทุกกลุ่มสามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ทั่วถึง

“ในปีที่ผ่านมากำหนดเป้าสินเชื่อใหม่ไว้เพียง 3 หมื่นล้านบาท แต่ปีนี้กำหนด



เพิ่มขึ้นเกือบเท่าตัว เพราะต้องการสนับสนุนเอสเอ็มอีรายเล็กมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มวิสาหกิจชุมชน ผู้ประกอบอาชีพอิสระ เช่น แท็กซี่ ผู้ขับมอเตอร์ไซด์ ซึ่งยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนในระบบได้ ทำให้ต้นทุนในการหาแหล่งเงินจากนอกระบบค่อนข้างสูง จึงไม่สามารถแข่งขันในตลาดได้นอกจากนี้ ยังมีแผนจะเข้าไปเจาะกลุ่มพ่อค้าแม่ค้าในตลาดจตุจักร ซึ่งมีฐานลูกค้าอยู่จำนวนมาก ที่ยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนในระบบ” ทั้งนี้กลุ่มเอสเอ็มอีระดับไมโคร กำหนดวงเงินสินเชื่อไว้ไม่เกินรายละ 1 ล้านบาท

กลุ่มเป้าหมายที่ธนาคารประเมินจะมียู่ประมาณ 3 หมื่นราย เฉลี่ยวงเงินสินเชื่อต่อรายจะอยู่ที่ 7 แสนบาทต่อราย สำหรับแหล่งทุนในการปล่อยสินเชื่อหนี้ ขณะนี้ ธนาคารได้ขอกระทรวงการคลังเพิ่มทุนจำนวน 8 พันล้านบาท ซึ่งจะได้รับการทยอยเพิ่มทุนในเร็วๆ นี้ ขณะเดียวกันเรามีแผนจะออกหุ้นกู้อีกประมาณ 2.1 หมื่นล้านบาท คาดว่าจะเริ่มออกได้ตั้งแต่ไตรมาส 2 ปีนี้

ด้านนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ Startup (SSI) ประจำปีไตรมาส 4 ปี 2561 สืบจากผู้ประกอบการ Startup ทั่วประเทศ 430 ตัวอย่าง พบว่า ดัชนี SSI ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนมาอยู่ที่ระดับ 61.75 สูงกว่าค่ากลางที่ระดับ 50 สะท้อนว่าผู้ประกอบการมีความเชื่อมั่นต่อสถานการณ์ทางธุรกิจโดยรวม ส่วนดัชนี SSI ในอีก 3 เดือนข้างหน้า ส่วนใหญ่ประเมินว่าภาวะธุรกิจในภาพรวมมีโอกาสดีขึ้น จากความชัดเจนเรื่องการเลือกตั้ง ทำให้บรรยากาศเศรษฐกิจและความเชื่อมั่นทั้งการลงทุนและการใช้จ่ายของภาคเอกชนเพิ่มขึ้น สะท้อนดัชนีความเชื่อมั่นคาดการณ์ในอีก 3 เดือนข้างหน้าอยู่ที่ระดับ 67.52

เมื่อพิจารณาในแต่ละภาคธุรกิจพบว่า

ดัชนี SSI ในภาคบริการอยู่ที่ระดับ 64.11 สูงที่สุดในทุกภาคธุรกิจ ขณะที่ดัชนีธุรกิจอื่นๆ อยู่ที่ระดับ 57.55-61.15 จากการที่ผู้ประกอบการเพิ่มช่องทางการจำหน่ายและขยายตลาด โดยเป็นคู่ค้ากับห้างสรรพสินค้าที่มีสาขาจำนวนมาก เช่น แม็คโคร อีกทั้งภาครัฐยังช่วยสนับสนุนผลผลิตจากท้องถิ่นและการใช้สินค้าชุมชน อย่างไรก็ตาม สตาร์ทอัพที่อยู่ในธุรกิจท่องเที่ยวยังเผชิญกับการลดลงของนักท่องเที่ยวจีนที่อาจส่งผลกระทบต่อยอดขายและคำสั่งซื้อผู้ประกอบการที่เป็น Tech Startup ยังเผชิญกับปัญหาการขาดแคลนบุคลากรที่มีฝีมือและมีค่าจ้างที่สูง

ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยฯ ออมสิน มองว่า ยังมีประเด็นที่ต้องเฝ้าระวังติดตามคือ ปัจจัยทางด้านต้นทุนของผู้ประกอบการที่ยังอยู่ในระดับสูง ทั้งค่าจ้างแรงงานผู้มีทักษะเฉพาะทาง ค่าวัสดุอุปกรณ์และค่าวัตถุดิบ อีกทั้งยังมีอุปสรรคที่รอการแก้ไขในด้านกำลังการผลิตที่ไม่เพียงพอต่อความต้องการของผู้สั่งซื้อ นอกจากนี้ ยังคงต้องการให้ภาครัฐสนับสนุนในด้านเงินทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยต่ำโดยมีเงื่อนไขการกู้ยืมที่ยืดหยุ่นและผ่อนปรนการชำระหนี้เมื่อประสบปัญหา รวมถึงการร่วมลงทุนเพื่อขยายธุรกิจ

ธพว.ลุยปล่อยกู้แม่ค้าจตุจักร ออนไลน์ขอเพิ่มทุน8พันล้าน

ไทยโพสต์ • ธพว.เท 2.2 หมื่นล้านบาท ปล่อยกู้ช่วยเหลือผู้ค้าในตลาดสวนจตุจักร หวังยกระดับธุรกิจ พร้อมส่งหนังสือออนไลน์ขอเพิ่มทุน 8 พันล้านบาท

นายมงคล สีสรรธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ในปี 2562 ธนาคารตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อใหม่ทั้งสิ้น 5.2 หมื่นล้านบาท โดยแบ่งเป็น การปล่อยสินเชื่อสำหรับช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั่วไป วงเงิน 3 หมื่น

ล้านบาท ส่วนวงเงินอีก 2.2 หมื่นล้านบาทนั้น จะเป็นการปล่อยสินเชื่อสำหรับช่วยเหลือผู้ประกอบการรายเล็ก ที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 1 ล้านบาท ซึ่งจากการศึกษาข้อมูลพบว่า ขณะนี้มีผู้ประกอบการรายเล็กในหลายกลุ่มธุรกิจที่ยังมีความต้องการใช้เงินทุนเพื่อต่อยอดการทำธุรกิจ

โดยในเร็วๆ นี้ ธนาคารเตรียมเปิดตัวโครงการสินเชื่ออีก...โซ่ช่วย เพื่อเป็นเงินทุน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยต่ำ สำหรับการต่อยอดและพัฒนาธุรกิจให้มีความทันสมัย สอดคล้องกับสถานการณ์

มากขึ้น โดยเบื้องต้นจะปล่อยสินเชื่อที่ 7 แสนบาทต่อราย นอกจากนี้ ธนาคารยังมีแผนในการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ค้าที่อยู่ในพื้นที่ตลาดนัดสวนจตุจักร เฉลี่ยรายละไม่เกิน 2 แสนบาท ซึ่งปัจจุบันมีอยู่ประมาณ 1.1 หมื่นราย เพื่อยกระดับเป็นการค้าขายแบบอี-คอมเมิร์ซ

“ทั้งนี้ ธนาคารได้ทำหนังสือถึงกระทรวงการคลัง เพื่อขอเพิ่มทุน วงเงิน 8 พันล้านบาท ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาในรายละเอียด โดยจะใช้เงินของกองทุนแบงก์รัฐดำเนินการ” นายมงคลกล่าว.

ธพว.ปล่อยกู้โซ่ช่วย-แม่ค้าจตุจักร

โพสต์ทูเดย์ - เอสเอ็มอีแบงก์ตั้งเป้าปล่อยกู้โซ่ช่วย และผู้ค้าในพื้นที่ตลาดนัดสวนจตุจักร หวังยกระดับธุรกิจ

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์เปิดเผยว่า ในปี 2562 ธนาคารตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อใหม่ทั้งสิ้น 5.2 หมื่นล้านบาท โดยแบ่งเป็นการปล่อยสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั่วไป วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งถือเป็นการดำเนินการตามแผนปกติของธนาคารในทุกปี

ส่วนวงเงินอีก 2.2 หมื่นล้านบาทนั้น จะเป็นการปล่อยสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการรายเล็กที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 1 ล้านบาท ซึ่งจากการศึกษาข้อมูลพบว่า ขณะนี้มีผู้ประกอบการรายเล็กในหลายกลุ่มธุรกิจที่ยังมีความต้องการใช้เงินทุนเพื่อต่อยอดการทำธุรกิจ

ทั้งนี้ ธนาคารจะเปิดโครงการสินเชื่อชัก...โซ่ช่วย เพื่อเป็นเงินทุน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยต่ำสำหรับการต่อยอดและพัฒนาธุรกิจให้มีความทันสมัยสอดคล้องกับสถานการณ์มากขึ้น โดยเบื้องต้นจะปล่อยสินเชื่อที่ 7 แสนบาท/ราย นอกจากนี้

ธนาคารยังมีแผนในการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ค้าที่อยู่ในพื้นที่ตลาดนัดสวนจตุจักรเฉลี่ยรายละไม่เกิน 2 แสนบาท ซึ่งปัจจุบันมีอยู่ประมาณ 1.1 หมื่นราย เพื่อยกระดับเป็นการค้าขายแบบอี-คอมเมิร์ซ และยังมีแผนจะปล่อยสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการอาชีพวินมอเตอร์ไซด์ที่จะเปิดตัวเร็วๆ นี้

ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยที่คิดจะอยู่ในระดับต่ำ เพื่อไม่ให้เป็นภาระกับผู้ประกอบการ โดยหากผู้กู้มีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล จะคิดอัตราดอกเบี้ย 1 ล้านบาทแรก ในปีแรกที่ 1% ต่อปี หรือเฉลี่ยอยู่ที่ 0.08% ต่อเดือน ส่วนวงเงิน

กู้ตั้งแต่ 2-6 ล้านบาท จะคิดอัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี หรือเฉลี่ยอยู่ที่ 0.25% ต่อเดือน และหากขอรูปแบบบุคคลธรรมดา จะคิดอัตรา 1% ต่อปี หรือ 0.425% ต่อเดือน

นายมงคล กล่าวว่า ผู้ประกอบการขนาดเล็กส่วนใหญ่ยังขาดความรู้ความเข้าใจในการเข้าถึงสินเชื่อที่ถูกต้อง โดยส่วนใหญ่เป็นกลุ่มชุมชน หรือกลุ่มที่ไม่ได้มีการจดทะเบียนเข้าระบบอย่างถูกต้อง เพราะมีความกังวลหลายอย่าง โดยเบื้องต้นธนาคารจะใช้เครื่องมือ “รถม้าเติมทุน” เข้าไปหาเพื่อให้ความรู้ และสร้างความ

เข้าใจในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

สำหรับการเพิ่มทุน ธนาคารได้ทำหนังสือถึงกระทรวงการคลังขอเพิ่มทุนวงเงิน 8,000 ล้านบาท โดยจะใช้เงินของกองทุนเพื่อการพัฒนาแบงก์รัฐดำเนินการ พร้อมทั้งภายในเดือน เม.ย.-พ.ค.นี้ ธนาคารยังมีแผนที่จะออกหุ้นกู้วงเงิน 2.1 หมื่นล้านบาท โดยหลักการทั้งหมดผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการ (ครม.) ตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา วงเงินที่ได้ดังกล่าวเพื่อนำมาเสริมความแข็งแกร่งในการปล่อยกู้เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ■



เอสเอ็มอีแบงก์ตั้งเป้าปล่อยกู้โชห่วยและผู้ค้าในพื้นที่ตลาดนัดสวนจตุจักร หวังยกระดับธุรกิจ

นายมงคล สีสรรธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ในปี 2562 ธนาคารตั้งเป้าการปล่อยสินเชื่อใหม่ทั้งสิ้น 52,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการปล่อยสินเชื่อสำหรับช่วยเหลือผู้ประกอบการ

เอสเอ็มอีทั่วไป วงเงิน 30,000 ล้านบาท ส่วนวงเงินอีก 22,000 ล้านบาท จะเป็นการปล่อยสินเชื่อสำหรับช่วยเหลือผู้ประกอบการรายเล็ก ที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 1 ล้านบาท

ทั้งนี้ ธนาคารจะเปิดโครงการสินเชื่ออีก...โชห่วย เพื่อเป็นเงินทุน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยต่ำสำหรับการต่อยอดและพัฒนาธุรกิจให้มีความทันสมัยมากขึ้น โดยเบื้องต้นจะปล่อยสินเชื่อที่ 700,000 บาทต่อราย นอกจากนี้ ธนาคารยังมีแผนในการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ค้าที่อยู่ในพื้นที่ตลาดนัดสวนจตุจักร เฉลี่ยรายละไม่เกิน 200,000 บาท ซึ่งปัจจุบันมีอยู่ประมาณ 11,000 ราย เพื่อยกระดับเป็นการค้าขายแบบอีคอมเมิร์ซ



มงคล

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: MONEY**วันที่:** จันทร์ 11 กุมภาพันธ์ 2562**ปีที่:** -**ฉบับที่:** 1794**หน้า:** 8(ล่างขวา)**Col.Inch:** 55.82**Ad Value:** 108,849**PRValue (x3):** 326,547**คลิป:** สี่สี่**หัวข้อข่าว:** ควิก2.2หมื่นล. ช่วยโซ่ช่วยแม่ค้าจตุจักรเฮ

นายมงคล กล่าวว่า ผู้ประกอบการขนาดเล็กส่วนใหญ่ ยังขาดความรู้ความเข้าใจในการเข้าถึงสินเชื่อที่ถูกต้อง โดยส่วนใหญ่เป็นกลุ่มชุมชน หรือกลุ่มที่ไม่ได้มีการจดทะเบียนเข้าระบบอย่างถูกต้อง เพราะมีความกังวลหลายอย่าง โดยเบื้องต้นธนาคารจะใช้เครื่องมือ “รถม้าเติมทุน” เข้าไปให้ความรู้ และสร้างความเข้าใจในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

สำหรับการเพิ่มทุนธนาคารได้ทำหนังสือถึงกระทรวงการคลังขอเพิ่มทุนวงเงิน 8,000 ล้านบาท โดยจะใช้เงินของกองทุนเพื่อการพัฒนาแบงก์รัฐดำเนินการ และภายในเดือน เม.ย.-พ.ค.นี้ ธนาคารยังมีแผนที่จะออกหุ้นกู้วงเงิน 21,000 ล้านบาท โดยหลักการทั้งหมดผ่านความเห็นชอบของ ครม.ตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา วงเงินที่ได้นำมาเสริมความแข็งแกร่งในการปล่อยกู้เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

แจก SME 3 หมื่น

จ้างทำบัญชี

'กอบศักดิ์' เติมน้ำแพ็กเกจ 'ฟรีวิลเลจ'

แจกSME3หมื่นจ้างทำบัญชี 'กอบศักดิ์' ทิ้งทวนแพ็กเกจ 'ฟรีวิลเลจ'

“กอบศักดิ์” ยันแพ็กเกจ “เอสเอ็มอี ฟรีวิลเลจ” ไม่ล้ม แจก สสว.รับไม่ต่อ หลังตนลาออกจากตำแหน่งรัฐมนตรี เตรียมเจรจากับจัดงบประมาณ อ้อม “คำพิทักษ์ประกันสินเชื่อ-อุดหนุน ดอกเบี้ย” ขณะที่ สสว.พร้อมแจก คู่มือช่วยค่าจ้างทำบัญชีให้เอสเอ็มอี รายละ 2-3 หมื่นบาท

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล โฆษกพรรคพลังประชารัฐ อดีต รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า แพ็กเกจมาตรการจูงใจผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีให้เข้าสู่ระบบ (เอสเอ็มอี ฟรีวิลเลจ) ที่มีการเตรียมการไว้ตั้งแต่ ก่อนที่ตนจะลาออกจากตำแหน่ง รมต. ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีนั้น จะไม่สะดุดแน่นอน แม้ว่าตนจะลาออกแล้ว เนื่องจาก ทางหน่วยงานที่รับผิดชอบหลัก คือ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) จะรับหน้าที่ผลักดัน มาตรการดังกล่าวต่อไป

“แพ็กเกจมาตรการจูงใจเอสเอ็มอี เข้าระบบ ทาง สสว.จะเดินหน้าต่อไป เพราะที่ผ่านมาได้มีการพูดคุยร่วมกับ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไว้เรียบร้อยแล้ว ทั้งหมดแล้ว และการทำโครงการไม่ได้ ขึ้นกับตัวรัฐมนตรี ดังนั้น แม้จะลาออก ก็ไม่มีผลให้โครงการต้องสะดุด อย่งไรก็ดี



กอบศักดิ์ ภูตระกูล

ตอนนี้ยังต้องรอทางกระทรวงการคลัง ตัดสินใจว่ากรอบต่าง ๆ ที่เสนอไป รับ ได้ขนาดไหน ซึ่งทาง สสว.จะเข้าไปคุย” นายกอบศักดิ์กล่าว

ด้านแหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า มาตรการดังกล่าวเริ่มต้นมาจาก ที่ทาง สสว.ต้องการช่วยเหลือเอสเอ็มอี ในเรื่องค่าจ้างทำบัญชี โดย สสว.มีเงิน พร้อมสนับสนุนรายละ 2-3 หมื่นบาท โดย ให้เป็นคู่มือ อย่งไรก็ดี นายกอบศักดิ์ ที่รับผิดชอบกำกับดูแล สสว.ได้คิด มาตรการจูงใจเอสเอ็มอีเข้าระบบแบบ เป็นแพ็กเกจขึ้นมา โดยดึง ธพว.และ บสย.เข้ามาร่วมด้วย

“นอกจากค่าจ้างทำบัญชีที่ทาง สสว.มี งบประมาณอยู่แล้ว ก็มีการคุยกันว่าจะมี การให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเป็นพิเศษ แล้ว ก็ยกเว้นค่าธรรมเนียมค่าประกันสินเชื่อ

1.75% ให้ แต่ยังไม่ได้ตกลงกันว่าจะ ฟรีกี่ปี ต้องให้ รมว.คลังเห็นชอบอีกที่” แหล่งข่าวกล่าว

ก่อนหน้านี้ นายกอบศักดิ์กล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีจะช่วย แบบขั้นบันได ด้วยการจัดกลุ่มตาม ขนาดยอดขาย แบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือ ใหญ่ กลาง เล็ก โดยเอสเอ็มอีขนาดใหญ่ คือ มียอดขาย 3-5 ล้านบาทต่อเดือน ขนาดกลางยอดขาย 1-3 ล้านบาทต่อเดือน และขนาดเล็กยอดขายไม่เกิน 1 ล้านบาท ต่อเดือน ซึ่งจะมีการเปิดให้ลงทะเบียน เข้าร่วมโครงการ เพื่อจะได้รับสิทธิ ประโยชน์ต่าง ๆ ตามแพ็กเกจ แต่มี เงื่อนไขว่าเอสเอ็มอีต้องเข้าระบบให้ ถูกต้องและต้องจัดทำบัญชีชุดเดียว

นอกจากนี้ มาตรการด้านสินเชื่อ การเข้าถึงสินเชื่อ ค่าจ้างทำบัญชีแล้ว ยังมีเรื่องการได้รับประโยชน์จากการ คืนภาษีที่รวดเร็วขึ้นอีกด้วย

ด้านนายมงคล ลีลาธรรม กรรมการ ผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า แพ็กเกจมาตรการ จูงใจเอสเอ็มอีเข้าระบบ คงไม่สะดุด แม้ว่านายกอบศักดิ์จะลาออกจาก ตำแหน่งรัฐมนตรี เพราะเรื่องนี้มีการ ทหารือเตรียมการกันมา 90% ได้แล้ว

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 11 - พุธ 13 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5122

หน้า: 1 (บนขวา), 12

Col.Inch: 64.75

Ad Value: 87,412.50

PRValue (x3): 262,237.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: แจกSME3หมื่นจ้างทำบัญชี 'กอบศักดิ์' ติงทวนแพ็กเกจ'พริวิลเลจ'

เหลือแค่กระบวนการเสนอเรื่องให้
กรม.เห็นชอบ โดยจะดึงเอสเอ็มอีที่
ยอดขายต่ำกว่า 50 ล้านบาทต่อปี มา
เข้าร่วมโครงการ

ทั้งนี้ สำหรับสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษนั้น
จะขึ้นกับว่ารัฐบาลจะมีงบประมาณช่วย
อุดหนุนแค่ไหน ซึ่งต้องรอเคาะอีกที่
รวมถึงมาตรการด้านภาษีด้วย

“มาตรการนี้จะพยายามให้เอสเอ็มอี
เข้าระบบเป็น e-Business ที่ต้องมีการยื่น
เอกสารต่าง ๆ ทางออนไลน์ หรือ e-Filing
เพราะทุกวันนี้ยังทำ e-Filing กันแค่
1 ใน 3 เท่านั้น” นายมงคลกล่าว

ด้านนายธนวรรธน์ พลวิชัย รอง
อธิการบดีอาวุโสวิชาการและงานวิจัย
และผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจ
และธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย
กล่าวว่า ประเด็นที่เอสเอ็มอีมีความ
ต้องการความช่วยเหลือ สนับสนุนหรือ
พัฒนากิจการจากภาครัฐนั้น จากการ
สำรวจกลุ่มตัวอย่าง 1,242 ตัวอย่าง
ทั่วประเทศ เช่น การกระตุ้นเศรษฐกิจ
ด้านสินเชื่อ เช่น การปล่อยสินเชื่อ ขั้นตอน
เอกสาร ด้านหนี้สิน เช่น โครงสร้างหนี้
หนี้สินครัวเรือน หนี้สาธารณะ ด้านภาษี
เช่น การลดอัตราภาษี โครงสร้างภาษี
และด้านการศึกษา เช่น พัฒนาการเรียนรู้
จัดอบรมให้ผู้ประกอบการ



กรมบัญชีกลางชี้แจง

เรื่อง ชี้แจงข่าวการเพิ่มบำเหน็จดำรงชีพแก่ผู้รับบำนาญ
ที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป

เรียน บรรณาธิการหนังสือพิมพ์ข่าวสด

อ้างถึง หนังสือพิมพ์ข่าวสด (คอลัมน์ บ.ก.ตอบ
จดหมาย) ฉบับวันที่ 23 มกราคม 2562

ตามที่หนังสือพิมพ์ข่าวสด (คอลัมน์ บ.ก.ตอบจดหมาย)
ฉบับวันที่ 23 มกราคม 2562 ได้เผยแพร่ข่าวการเพิ่ม
บำเหน็จดำรงชีพแก่ผู้รับบำนาญที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป จาก
เดิม 400,000 บาท เป็น 500,000 บาท ผู้มีสิทธิต้องยื่นคำขอ
ใหม่ ขึ้นที่ใด หรือกรมบัญชีกลางจะโอนเงินเข้าบัญชีธนาคาร
ให้ตามสิทธิเหมือนบำนาญปกติและเมื่อใดจะได้รับ ความ
ละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

กรมบัญชีกลางขอเรียนชี้แจงว่า กระทรวงการคลังได้เสนอ
ร่างกฎกระทรวงกำหนดอัตราและวิธีการรับบำเหน็จดำรงชีพ
(ฉบับที่...) พ.ศ... ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของสำนักคณะ
กรรมการกฤษฎีกา หากกฎหมายมีผลบังคับใช้เมื่อใด จะ
ประชาสัมพันธ์ให้ทราบต่อไป สำหรับในส่วนของการเตรียม
ความพร้อมกรมบัญชีกลางได้มีการประสานความร่วมมือกับ
สถาบันการเงิน และได้ร่างขั้นตอนวิธีปฏิบัติเพื่อให้ผู้รับบำนาญ
ที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป ได้รับความสะดวกในเรื่องของการ
ใช้สิทธิและขอรับบำเหน็จดำรงชีพเพิ่ม หากประสงค์จะยื่นเรื่อง
ขอรับเงิน สามารถยื่นเรื่องได้ที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญ ตาม
แบบและวิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด เพื่อให้กรมบัญชีกลาง
ส่งจ่ายและโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารให้แก่ผู้มีสิทธิรับ
เงิน ทั้งในกรณีที่มีหนี้และไม่มีหนี้บำเหน็จค้างประกันอยู่กับ
สถาบันการเงิน ดังนี้

1. กรณีเป็นผู้รับบำนาญที่ไม่มีหนี้บำเหน็จค้างประกัน กรม

บัญชีกลางจะโอนเงินบำเหน็จดำรงชีพส่วนเพิ่มทั้งจำนวน เข้า
บัญชีเงินฝากธนาคารที่รับบำนาญรายเดือนอยู่ หรือเป็นบัญชี
อื่น ตามที่ผู้รับบำนาญได้แสดงเจตนาไว้

2. กรณีเป็นผู้รับบำนาญที่มีหนี้บำเหน็จค้างประกันตาม
โครงการเงินกู้กับสถาบันการเงิน กรมบัญชีกลางจะโอนเงิน
บำเหน็จดำรงชีพส่วนเพิ่ม เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารที่ได้รับแจ้ง
จากธนาคารผู้ให้กู้บำเหน็จค้างประกัน เพื่อนำเงินดังกล่าวไปหัก
ชำระหนี้บำเหน็จค้างประกัน โดยได้รับความยินยอมจากผู้มีสิทธิ
รับเงิน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดให้ความอนุเคราะห์เผยแพร่ข้อมูลดัง
กล่าว ให้สาธารณชนทราบต่อไปด้วย จะขอบคุณมาก

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวนิภา ลำเจียกเทศ

รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน

อธิบดีกรมบัญชีกลาง

ชลบุรีก็ฝุ่น-จากรอบรรทุก

เรียน บ.ก.

ใน กทม.มีเครื่องวัดค่าฝุ่น ทำให้รู้ค่าฝุ่นเท่าไร แต่ชาว
ชุมชนวัดพระประธานพร หมู่ที่ 9 ต.สุรศักดิ์ อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี
ไม่มีเครื่องวัด แต่ก็บอกเล่าถึงความรู้สึกจากสัมผัสที่ได้รับ
และผลกระทบที่เกิดขึ้น เนื่องจากทุกวันนี้บรรดาบรรทุก
ขับขึง ฝุ่นเข้าชุมชน ไม่ว่าจะเป็นบ้านเรือน วัด โรงเรียน
และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จะเต็มไปด้วยฝุ่นละอองฟุ้งกระจายลอย
เข้าไปก่อความเดือดร้อน ชาวบ้านในพื้นที่ต้องทนทุกข์ พบเจอ
กับฝุ่นละอองมานานหลายปีแล้ว เด็กภายในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
วัดพระประธานพร ป่วยเป็นโรคภูมิแพ้อยู่หลายราย ผลของ
ฝุ่นละอองรอบรรทุก อยากขอร้องให้สั่งให้บรรทุกขับระชะลอ
บ้าง อย่าซิ่งกันมากนัก สงสารคนชุมชนที่อาศัยอยู่ในละแวก
นี้หน่อย

นับถือ

ชำนาญ

ตอบ คุณชำนาญ

เป็นปัญหาที่น่าเห็นใจ กระทบสุขภาพประชาชน หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบน่าจะช่วยตรวจสอบข้อร้องเรียนนี้ และดำเนินการ
แก้ไขโดยด่วน



บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ... ประโยชน์แท้จริงและเท่าเทียมกัน

มีเสียงบ่น

จากผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในต่างจังหวัดหลายๆ จังหวัดในเรื่องของเงินช่วยเหลือค่าเดินทางและค่าแก๊สหุงต้ม ในส่วนของคนต่างจังหวัดจะให้ได้ก็ต่อเมื่อเดินทางไปโดยรถ บขส. เป็นการเดินทางไปต่างจังหวัดหรือเข้ากรุงเทพฯ หลายคนก็ไม่ได้ใช้สวัสดิการส่วนนี้เลย เพราะไม่ได้เดินทางไปไหน สวัสดิการส่วนนี้ก็จะไม่ได้รับไปโดยปริยาย แตกต่างจากผู้ถือบัตรสวัสดิการในกรุงเทพฯ ใช้กับรถเมล์ รถไฟ ใช้ทุกวัน ก็จะได้รับสวัสดิการเต็มในส่วนนี้ ค่าแก๊สหุงต้มในต่างจังหวัดก็ไม่ค่อยจะมีร้านค้าแก๊สที่จะยอมให้ส่วนลดค่าแก๊สกับบัตรสวัสดิการนี้เลย

ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในต่างจังหวัดอยากให้รัฐบาลทบทวนมาตรการช่วยเหลือส่วนนี้สำหรับคนต่างจังหวัดใหม่อีกครั้งเพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้ถือบัตรอย่างแท้จริงและเท่าเทียมกัน โดยเปลี่ยนจากการโอนเงินเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็นการโอนเข้าบัญชีของผู้มีรายได้แน่นอนจะช่วยเหลือได้มากกว่า ได้ประโยชน์อย่างแท้จริง

ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่เดินทางเฉพาะรายในจังหวัดก็ได้ใช้เงินช่วยเหลือเป็นค่าเดินทางรถสองแถว รถเมล์เล็กได้ด้วย เพราะหลายคนก็เดินทางจากบ้านไปทำงานในอำเภอ ในตัวเมืองทุกวัน ไม่ได้เดินทางไปต่างจังหวัดไกลๆ เลย ให้เป็นเงินเข้าบัญชีสะดวกต่อทุกคนแน่นอน ค่าแก๊สก็จะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายได้จริงกับทุกครัวเรือนที่ถือบัตรสวัสดิการนี้

ผู้อ่านคมชัดลึก



ตอบ

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง ชี้แจงว่า หลังจากมีการแจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2560 และประชาชนผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เริ่มใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 เป็นต้นมา จนถึงปัจจุบัน กระทรวงการคลังได้รับการร้องเรียนจากประชาชนจำนวนมากกรณีไม่สามารถนำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใช้สิทธิลดราคาก๊าซหุงต้ม 45 บาทต่อ 3 เดือนได้ เนื่องจากร้านค้าปฏิเสธการใช้บัตร โดยให้เหตุผลว่าไม่ได้ติดตั้งเครื่องอิตีซี ทั้งนี้กระทรวงพลังงานและกระทรวงพาณิชย์ กำลังเร่งทยอยติดตั้งเครื่องอิตีซี อย่างต่อเนื่อง

เพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว

สำหรับมาตรการลดค่าใช้จ่ายการเดินทาง ได้แก่ 1.ค่าโดยสารรถเมล์และรถไฟฟ้า 500 บาทต่อคนต่อเดือน 2.ค่าโดยสารรถ บขส. 500 บาทต่อคนต่อเดือน และ 3.ค่าโดยสารรถไฟ 500 บาทต่อคนต่อเดือน มีวัตถุประสงค์เพื่อแบ่งเบาค่าใช้จ่ายผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีภาระค่าเดินทาง เป็นการลดภาระค่าครองชีพอีกส่วนหนึ่ง

แต่ผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่อยู่ต่างจังหวัด ต้องเสียสิทธิช่วยเหลือดังกล่าวเนื่องจากเงื่อนไขและข้อจำกัดการใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เช่น ค่าโดยสารรถเมล์ ขสมก.

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/ชุมชนเมือง / สายตรวจระวังภัย

วันที่: จันทร์ 11 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 18

ฉบับที่: 6243

หน้า: 9(บน)

Col.Inch: 61.27

Ad Value: 82,714.50

PRValue (x3): 248,143.50

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: เปิดช่องส่องไทย: บัณฑิตสวัสดิการแห่งรัฐ... ประโยชน์แท้จริงและเท่าเทียมกัน

และรถไฟฟ้าบีทีเอสและเอ็มอาร์ที นอกจากนี้
ในส่วนของผู้ประกอบการรถสองแถว รถเมย์
เล็ก ซึ่งเป็นเอกชน ไม่เข้าร่วมโครงการ ทำให้
ประชาชนผู้ถือบัตรไม่สามารถใช้สิทธิสวัสดิการ
แห่งรัฐได้

ทั้งนี้รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับ
ทราบปัญหา และมีการพิจารณาเพื่อกำหนด
มาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมเพื่อประโยชน์สูงสุด
แก่ประชาชนผู้ถือบัตร และหากมีมาตรการใด
ออกมาเพิ่มเติมจะประชาสัมพันธ์ให้ทราบต่อไป

เสนอแนะ มีคำถาม หรือร้องเรียน ส่งมาที่
E-mail : loongjam_komchadluek
@hotmail.com

ส่งจดหมาย นสพ.คม ชัด ลึก "ปิดช่องส่องไทย"
1854 ถ.บางนา-ตราด แขวง/เขตบางนา กทม. 10260

ส่งคำร้องเรียน
ให้กับลุงแจ่มได้ที่

www.komchadluek.net/loongjam





หนังสือพิมพ์ เดลินิวส์ ฉบับประจำวันอาทิตย์ที่ 10 กุมภาพันธ์ พุทธศักราช 2562..... ❖ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯ งานเดิน-วิ่งการกุศล “อักษรฯจรัส 102” ณ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เวลา 05.40 น..... ❖ สื่อนอกตีข่าวทั่วโลก ประวัติศาสตร์ไทยจารึก ทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนาพรรณวดี ทรงมีพระเมตตาตอบรับการเสนอพระนามเป็นนายกรัฐมนตรีในบัญชีของ พรรคไทยรักษาชาติ (ทษช.)... ส่วน “บิกตู” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า

คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ตอบรับคำเชิญ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เป็น แคนดิเดตนายกฯ ของพปชร.... โดยเผยแพร่คำตอบรับเป็น แฉลงการณ์... พร้อมยืนยันไม่ได้ต้องการ สืบทอดอำนาจ ใด ๆ..... ❖ การเมือง เรื่องของการหาเสียง... วิเคราะห์ให้ออก กลยุทธ์ตีป้อมค่าย ดึงคะแนนเสียงครอบคลุม ทุกภาคส่วนของ พรรคใหญ่ กลาง เล็ก ย่อย ต่อยอดจากยุทธศาสตร์ แดกแบ่งกัพัน... ที่ทำเอาอีกฝ่าย ตั้งรับ ไม่ทัน ถึงกับไปไม่เป็นนั้น... อาจสัมฤทธิ์ผลได้ไม่ยากในสนามเลือกตั้งครั้งนี้... เพียงแต่ถ้า แก่เกมเป็น... รู้เขา รู้เรา ตั้งแต่บัดนี้ รบร้อยครั้งก็อาจชนะร้อยครั้งได้... อยู่ที่ “4 กุมาร” จะคิดอ่านประการใด?... เพราะศึกครั้งนี้ ไม่ง่าย แต่ก็ไม่ยาก..... ❖ ดราม่า สังคมไทย... เผา-ทำลายป้ายหาเสียง เป็นมาทุกยุคทุกสมัย ไม่ใช่เรื่องใหญ่เรื่องโต... แต่เป็นเรื่อง ผิดกฎหมาย โทษฐานทำลาย-ทำให้เสียหาย... เพราะงั้น ถ้าเกิดไม่พอใจ เห็นเกะกะ ขัดหูขัดตา ก็ดขวางการจราจร ทางเดินสาธารณะ... ก็ แจ้งสำนักงานเขต หรือ อำเภอบ ในแต่ละท้องที่ ให้เจ้าหน้าที่มาจัดการให้... ก็เท่านั้น..... ❖ นี่เหมือนกัน... ไม่ค่อยรู้เรื่องอะไรด้วย... แต่ก็ยังมี ดราม่า ให้เห็น... คือไม่ใช่ อะไร? ต้องบอกไว้ก่อน ไม่ใช่พวกซังชาติ ซังโน่น ซังนี้ อะไรอื่น ใดทั้งสิ้น... แต่ นิกสงสัย กรณิ ฮาติม อัล อาไรบี หรือที่เรียกสั้น ๆ ว่า “ฮาติม”... อดีตนักฟุตบอลชาว บาห์เรน ที่มีสถานะเป็น ผู้ลี้ภัย มีถิ่นพำนักถาวรในประเทศ ออสเตรเลีย ถูกทางการไทย จับกุมตัว ระหว่างเดินทาง พร้อมครอบครัวมาท่องเที่ยวยัง ประเทศไทย... รบกวณผู้รู้ช่วยอธิบายด้วย... เพราะ อ่านข่าววนไป วนมา... เข้าไปเข้ามา ก็ ยังไม่เข้าใจ อยู่ดี... ทางกรไทย เอา อำนาจอะไร ไปคุมตัวเขา ในเมื่ออินเตอร์โพลก็ ออหมายแล้ว...

คดีก็ไม่เกิดในแผ่นดินไทย...สนธิสัญญากับ บาหลีเรน หรือส่งผู้ร้ายข้ามแดนก็ไม่มีด้วยซ้ำ...หมายของ บาหลีเรน ก็ยังไม่มา...แล้วจะให้เขาเอาเอกสารมาคัดค้านอะไร...จริงๆ ก็ ไม่ได้สอบตก วิชาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศหรือกฎหมายระหว่างประเทศตอนสมัยเรียนอะไรหรอกนะ...แต่ต้องกราบ ขออภัยอาจารย์ ที่เคารพผู้ล่วงลับไปแล้วไว้ที่นี่ด้วย... เพราะ ยังสงสัยจริง ๆ เอาอำนาจอะไรไปควบคุมตัวเขา...แล้วเราไปเกี่ยว-ยุ่งอะไรกับเขาด้วย...อยากจะบอก จริง ๆ ผลประโยชน์ของชาติที่ได้มาจากความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไม่ได้มีอยู่แค่มุมเดียว...เรื่องการรักษาความสัมพันธ์กับมิตรประเทศเป็นเพียงปัจจัยหนึ่งที่ใช้พิจารณาการดำเนินนโยบาย...เพราะ ยังมีแง่มุม เรื่องบรรทัดฐานระหว่างประเทศอีกมาก ที่ต้องนำมาพิจารณาด้วย โปรดเข้าใจตามนี้..... ☆ อย่าทำเป็นเล่นไป สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะเพิ่งออกมาบอก... หนี้ประเทศไทย พุ่งแตะ 7 ล้านล้านบาท แล้วจ้า...หนี้สาธารณะ คงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 6.83 ล้านล้านบาท คิดเป็น 41.80% ของอัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจหรือจีดีพี ...แบ่งเป็น หนี้รัฐบาล 5.55 ล้านล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจ 9.37 แสนล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงินรัฐบาลค้าประกัน 3.36 แสนล้านบาท และหนี้หน่วยงานของรัฐ 7,867 ล้านบาท...ประเด็น ก็คือ หนี้รัฐบาล 5.5 ล้านล้านบาทนั้น เพิ่มขึ้นจากปีก่อนอย่างมีนัยต่างหาก...น่าห่วง ก็ตรงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณตามแผนการกู้เงินที่กำหนดไว้

ในพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ซึ่งตั้ง ขาดดุล ไปถึง 4.5 แสนล้านบาท...อย่างนี้หรือเปล่าที่เรียก ชักหน้าไม่ถึงหลัง ต้องกู้ตรงนั้นมาโปะตรงนั้น กู้ตรงนั้นมาโปะตรงนั้น...เป็น การบ้านข้อใหญ่ ของรัฐบาลหน้า.....⊕ อ้าวแล้วนี่อะไร?...ชาว ประชาคมธรรมศาสตร์ (ท่าพระจันทร์) มั่นคงไม่ใช่น้อย...จู่ ๆ ก็ได้ข่าว ทบตึกคณะบัญชี หรือ ตึกตู้ปลา ในมหาวิทยาลัย สมัยที่หลายคนยังเรียนอยู่...และอาจยังงงเข้าไปใหญ่เมื่อ พิเศษรู้ ถิ่นดาวชิโรภาส (ผู้ว่าการสตง.ปี2557-2560) เข้าไปคอมเมนต์ เพจ เหตุเกิด ณ ตึกตู้ปลา ในเฟซบุ๊ก โดยฝากถึงผู้เกี่ยวข้อง หากจะเลยในสิ่งที่ไม่ถูกต้องก็รีบดำเนินการเสีย และโปรดทราบว่ คดีแบบนี้ไม่มีอายุความ พร้อมยังฝากเรียกร้องประเด็นจริยธรรมถึงองค์กรอื่น ๆ อาทิแบงก์ชาติ และก.ล.ต.เกี่ยวกับการควบคุมด้านมาตรฐานจริยคุณธรรมในการประกอบธุรกิจของเอกชนบางรายด้วย...อ่า...ตกลงอะไร ยังไง หมายถึงใครถูกแม่โดม คงพอรู้กันอยู่บ้าง...น่าสนใจที่มาที่ไป และ อนาคต ภายภาคหน้าของ ตึกตู้ปลา ของเราชาวท่าพระจันทร์ จะเป็นเช่นไร?.....⊕ สักมวันอาทิตย์ เวลา 18.00 น. อุทัย พิมพ์ใจชน อดีตประธานรัฐสภา เป็นประธานในงาน “สิ่งศักดิ์สิทธิ์ครั้งที่ 11 & พิธีปัจฉิมนิเทศ” ดุษฎีบัณฑิตและมหาบัณฑิตสื่อสารการเมือง จัดโดย วิทยาลัยสื่อสารการเมือง มหาวิทยาลัยเกริก ณ ห้องแมจิก 3 โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น.....⊕เวลา 18.30 น. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นประธานงานเลี้ยงฉลองสมรสพระราชทาน ระหว่าง น.ส.นพร ประวิมเมธ กับ วัชรพันธุ์บุญนาถ ที่ห้องฉัตร บอลรูม โรงแรมสยามเคมปินสกี.....⊕

วันวิสา

ชูปุกทำเนียบ เบรกขึ้นภาษีบุหรี่

ขายยาสูบเข้ม เจ๊งขายไม่ได้ สูญ 2 พันล้าน

พิษขึ้นภาษีบุหรี่ลาม
ชาวไร่ยาสูบภาคเหนือ-
อีสาน ยกพลเข้ากรุงบุก
ทำเนียบ ♦ อ่านต่อหน้า 9

ภาษีบุหรี่ □ ต่อจากหน้า 1

ระงับการขึ้นไว้ก่อน เพราะทำให้เจ๊งกว่า 2 พันล้านบาท เนะ ควรปรับขึ้นแค่ 5% เพื่อให้ผู้ประกอบการกับชาวไร่ปรับตัวได้ พร้อมทั้งปรับขึ้นภาษียาเส้น เพราะขณะนี้ต่ำกว่าบุหรี่ถึง 390 เท่า ให้เหลือไม่เกิน 5 เท่า เชื้อลดการสูบบุหรี่ลง ขณะที่ “ก.คลัง” ยังอ้างอิงให้รอหลังการเลือกตั้ง อ้างมีเวลาเหลืออีกหลายเดือนกว่าจะปรับขึ้น

จากกรณีการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เตรียมขึ้นภาษีบุหรี่ใหม่ 40% ในวันที่ 1 ต.ค. 62 โดยบุหรี่ไทย 5 ยี่ห้อ 10 ชนิด ที่ขายซองละ 60 บาท จะขึ้นเป็นซองละ 93 บาท หรือเพิ่มอีกซองละ 33 บาท ทำให้ชาวไร่ยาสูบได้รับผลกระทบเดือดร้อนอย่างหนัก เนื่องจากยสท.ประกาศจะลดรับซื้อใบยาสูบจากชาวไร่ในปี 2562 เพราะในสต็อกยังมีใบยาสูบเหลือพอใช้ไปจนถึงปี 66 ตามที่เสนอข่าวให้ทราบนั้น

เมื่อวันที่ 10 ก.พ. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 11 ก.พ. นี้ ภาคเครือข่ายชาวไร่ยาสูบภาค

เหนือ-อีสานกว่า 40 คน ประกอบด้วย สมาคมผู้บ่ม ผู้เพาะปลูก และค้าใบยาสูบ และชาวไร่บ่มเองจาก 6 จังหวัดภาคเหนือ สมาคมชาวไร่ยาสูบเบอร์เลย์ จ.สุโขทัย, จ.เพชรบูรณ์ และเครือข่ายชาวไร่ยาสูบ 5 จังหวัดภาคอีสาน จะเดินทางเข้ากรุงเทพฯ เพื่อยื่นหนังสือถึงนายกรัฐมนตรี ที่ทำเนียบรัฐบาลจากนั้นจะเดินทางไปยื่นหนังสือกับพรรคพลังประชารัฐ-สรรพากร-กระทรวงการคลัง เพื่อขอให้ทบทวนการขึ้นภาษีสรรพสามิตบุหรี่ 40% เพราะทำให้ชาวไร่ยาสูบเดือดร้อน สูญเสียรายได้กว่า 2 พันล้านบาท

นอกจากนี้ชาวไร่ยังเสนอนอกจากลดการใช้ภาษี 40% ออกไปก่อนแล้ว ควรปรับขึ้นครั้งละ 5% เพื่อให้ผู้ประกอบการและชาวไร่ปรับตัว พร้อมทั้งเสนอให้ปรับขึ้นภาษียาเส้นที่ปัจจุบันอัตราภาษีต่ำกว่าบุหรี่ 390 เท่า ให้เหลือไม่เกิน 5 เท่า เพื่อให้รัฐเก็บภาษียาเส้นมากขึ้น ลดการสูบบุหรี่แล้วแทนบุหรี่ ตลอดจนให้เร่งปราบปรามบุหรี่เถื่อน อัตราภาษีบุหรี่ใหม่ทำให้ ยสท. รับซื้อชาวไร่เหลือครึ่งเดียว และเงินชดเชยที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติมา 2 เดือนแล้วยังไม่ได้ และ ยสท.ออกมาเปิดเผยว่า หากไม่เลื่อนขึ้นภาษีบุหรี่ จะไม่รับซื้อใบยาสูบจากชาวไร่อีกต่อไป เพราะยอดขายบุหรี่ของ ยสท.จะลงอีกครั้งหนึ่ง ทำให้ชาวไร่ได้รับความเดือดร้อนอย่างหนัก

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลังกล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่รู้ว่าจะมีการทบทวนเลื่อนการปรับภาษีสรรพสามิตบุหรี่ 40% ออกไปหรือไม่ เพราะยังเหลือเวลาอีกหลายเดือนกว่าภาษี

จะปรับขึ้นจริง น่าจะพิจารณาหลังจากการเลือกตั้งอีกครั้ง อีกทั้งที่ผ่านมายังไม่มีการศึกษาผลดีและผลเสียจากการเลื่อนขึ้นภาษีอย่างแน่ชัดด้วย ก่อนหน้านั้นมีการคาดการณ์ที่ไม่ค่อยตรงนัก เช่น ปี 2561 บอกการขายยาสูบ จะขาดทุน 1,500 ล้านบาท แต่มาถึงจริง ๆ ได้กำไรกว่า 900 ล้านบาท

ขณะที่แหล่งข่าวกรมสรรพสามิตแจ้งว่า ผู้ประกอบการนำเข้านูหรี ได้เข้าพบผู้บริหารกรมสรรพสามิต โดยขอให้ขยายเวลาการขึ้นภาษีนูหรี 40% ที่จะเริ่มในวันที่ 1 ต.ค. 62 ออกไปก่อน พร้อมกับเปลี่ยนราคาจุดตัดภาษี ที่ปัจจุบันอยู่ที่ซองละ 60 บาท เป็น 75 บาท เพื่อให้ผู้ประกอบการนูหรี ทั้งผู้นำเข้าและผู้ผลิตในประเทศที่มีปัญหาขาดทุนจากอัตราภาษีใหม่ มีรายได้เพิ่มขึ้น สามารถดำเนินกิจการไม่กระทบกับอุตสาหกรรมโดยรวม

ขณะเดียวกัน ยสท. ยังเสนอให้กำหนดภาษีนูหรีตามมูลค่าใหม่ขึ้นอีก 1 อัตรา คือ 10%

สำหรับนูหรีที่ราคาไม่เกินซองละ 50 บาท ทำให้ ยสท. มีช่องทางการขายนูหรีมากขึ้น หลังจากที่ได้รับจากการขายนูหรีลดลง จนกำไรเหลือ 900 ล้านบาท จากที่กำไรก่อนหน้านี้ 9 พันล้านบาท อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารกรมสรรพสามิตได้ยืนยันกับผู้ประกอบการนำเข้านูหรีว่า กรมต้องรอให้รัฐบาลใหม่เข้ามาพิจารณาข้อเสนอดังกล่าว.

โยนรัฐบาลชุดใหม่ เคาะยึดภาษียาสูบ หวังเอกชนปรับตัว

ไทยโพสต์ • “สรรพสามิต” เล็งขอยึดเวลาคิดภาษีบุหรี่ตามมูลค่าที่ 40% ให้ผู้ประกอบการ เอกชนปรับตัว พร้อมยื่นรื้อรัฐบาลใหม่เร่งแก้ปัญหา ด้านชาวไร่ผู้ปลูกใบยาภาคเหนือเตรียมลุยยื่นหนังสือร้อง

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ผู้ประกอบการนำเข้าบุหรี่ต่างประเทศได้เข้าพบผู้บริหารของกรมสรรพสามิต โดยขอให้ขยายเวลาการขึ้นภาษีบุหรี่ ตามมูลค่าที่ 40% ที่จะเริ่มใช้วันที่ 1 ต.ค.2562 ออกไปก่อน พร้อมกับเปลี่ยนราคาจุดตัดที่ปัจจุบันอยู่ที่ซองละ 60 บาท เป็น 70 บาท เพื่อให้ผู้ประกอบการที่ประสบปัญหาขาดทุนจากอัตราภาษีใหม่ ปรับตัวและมีรายได้เพิ่มขึ้น สามารถดำเนินกิจการไม่กระทบกับอุตสาหกรรมโดยรวม

อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารกรมสรรพสามิตได้ยืนยันกับผู้ประกอบการนำเข้าบุหรี่จากต่างประเทศว่า ข้อเสนอดังกล่าวที่ผ่านมากลุ่มชาวไร่ได้ร้องขอมาแล้ว ซึ่งคาดว่าทางกรมต้องรอให้รัฐบาลใหม่เข้ามาพิจารณาข้อเสนอดังกล่าว นอกจากนี้ ยังจะมีการเสนอปรับอัตราภาษีบุหรี่ตามข้อเสนอของการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ให้มีการกำหนดอัตราภาษีตามมูลค่าใหม่ขึ้นมาอีก 1 อัตรา คือ 10%

สำหรับบุหรี่ที่ราคาไม่เกินซองละ 50 บาท ทำให้ ยสท. มีช่องทางการขายบุหรี่มากขึ้น หลังจากที่ได้จากการขาย

บุหรี่ยี่ห้อลงจนกำไรเหลือ 900 ล้านบาท จากที่มีกำไรก่อนหน้านี้หลายพันล้านบาท ปัจจุบันการเก็บภาษีบุหรี่ของกรมสรรพสามิตเก็บตามปริมาณ 1.20 บาทต่อมวน และตามมูลค่า 20% สำหรับบุหรี่ที่ราคาซองละไม่เกิน 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรี่ที่ราคาซองเกิน 60 บาท

ด้านตัวแทนชาวไร่ยาสูบภาคเหนือรายหนึ่งเปิดเผยว่าภายในเดือนนี้ ตัวแทนชาวไร่ยาสูบจะเดินทางมากรุงเทพฯ เพื่อยื่นหนังสือถึงนายกรัฐมนตรี รวบรวมการคลัง และกรมสรรพสามิต เพื่อให้เลื่อนการขึ้นภาษีบุหรี่ ตามมูลค่าที่ 40% ออกไปภายในรัฐบาลชุดนี้ เพราะไม่ได้เป็นรัฐบาลรักษาการ มีอำนาจเต็มในการตัดสินใจเพื่อช่วยเหลืออุตสาหกรรมบุหรี่ยุคต้นน้ำถึงปลายน้ำ ได้รับผลกระทบจากอัตราภาษีใหม่อย่างรุนแรง

นอกจากนี้ ชาวไร่ยังเสนอ นอกจากเลื่อนการขึ้นภาษี 40% ออกไปก่อนแล้ว การปรับขึ้นควรปรับขึ้นครั้งละ 5% เพื่อให้ผู้ประกอบการและชาวไร่ปรับตัว พร้อมทั้งเสนอให้ปรับขึ้นภาษียาเส้นที่ปัจจุบันอัตราภาษีต่ำกว่าบุหรี่ 390 เท่า ให้เหลือไม่เกิน 5 เท่า ขณะที่นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รุมว.การคลัง กล่าวว่า ยังไม่มีการรายงานข้อมูลผลกระทบจากอัตราภาษีบุหรี่ใหม่มาให้กระทรวงการคลังพิจารณาว่าควรที่จะเลื่อนการขึ้นภาษีตามมูลค่าที่ 40% ออกไปหรือไม่

เจาะนโยบายภาษีบุหรี่ 40% ทำร้ายเกษตรกร-ไม่ลดคนสูบ



สุธี ชวชาติ

กรณีข่าวการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เตรียมขึ้นราคาบุหรี่อีกของละ 33 บาท ในเดือนตุลาคมนี้ เป็นผลจากการขึ้นภาษีสรรพสามิต บุหรี่ตามมูลค่าอีกเท่าตัว เป็นร้อยละ 40 ทุกช่วงราคา โดยจะทำให้ราคาขายปลีกบุหรี่ 5 ยี่ห้อของยสท. ขยับเป็นของละ 93 บาท จากที่จำหน่ายอยู่ที่ของละ 60 บาท **ทุกวันนี้เดือดร้อนถึงเกษตรกรชาวไร่ยาสูบเกือบ 50,000 ครอบครัวยุติโคตรอดตาย 2561/2562 ไปร้อยละ 50 ทำให้รายได้ลดลงไปราว 230 ล้านบาท** ล่าสุด ยสท. ได้ประกาศว่าไม่สามารถรับซื้อใบยาสูบได้ในฤดูกาล 2562/2563 ที่กำลังจะมาถึงด้วย



จากการขึ้นภาษีบุหรี่หลายครั้งติดต่อกัน โดยล่าสุดเพิ่งขึ้นไปเมื่อปี 2560 ทำให้ราคาบุหรี่ที่ถูกที่สุดในตลาดมีราคาเพิ่มขึ้นไปแล้ว ร้อยละ 50 และส่งผลข้างเคียงคือทำให้ตลาดยาเส้นเติบโตคึกคัก ยาเส้นใส่ซองขายพร้อมกระดามวนเองจำหน่ายเพียงซองละ 10 บาททางให้เห็นชัดเจนในร้านชำตามย่านชุมชนทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด สิ่งหอมควันรายหนึ่งย่านประชาชื่น กรุงเทพมหานคร ให้ข้อมูลว่าหันมาสูบบุหรี่แทนบุหรี่ตั้งแต่ปีก่อน เพราะราคาบุหรี่แพงเกินไป ตอนนี้ถึงจะขึ้นราคาบุหรี่อีกเท่าตัวเขาก็ไม่เดือดร้อน

● **ชาวไร่ยาสูบเหนือ-อีสานเผชิญทุกข์ต่อเนื่อง**
ภาษีบุหรี่ยังแผดเผาเกษตรกรจนยากกับกลุ่มชาวไร่

ประกาศจะขึ้นภาษีอีกครั้ง

เป็นร้อยละ 40 ในเดือนตุลาคม

2562 อนาคตเรื่องโคตรอดตายซื้อใบยาและรายได้ของชาวไร่ยาสูบกว่า 50,000 ครอบครัวยุติโคตรอดตายและอีสาน จึงทำท่าว่าจะดับวูบ

สุธี ชวชาติ นายกสมาคมผู้ปลูกและผู้ค้าใบยาสูบ จังหวัดลำปาง ที่ปลูกใบยาสูบส่งขายให้ ยสท. เพื่อผลิตบุหรี่หมื่น คาคว่าชาวไร่ยาสูบอาจถูกลดการรับซื้อใบยาสูบต่อเนื่องไปอีก 2-5 ปี จากพิษภาษียุติโคตรอดตายทำให้ยอดขายบุหรี่ถูกกฎหมายลดลงแล้วเกือบร้อยละ 10

● **ยสท.งดซื้อใบยาสูบชาวไร่อีกฤดูกาล**

ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ยอมรับว่าในฤดูกาล 2562/2563 ที่กำลังจะมาถึง ยสท.ไม่สามารถรับซื้อใบยาสูบได้เพราะมีสต็อกเหลือพอใช้ไปจนถึงปี 2566 นอกจากนี้ ยสท.จะมีกำไรลดลงเหลือเพียง 400-500 ล้านบาท จาก 900 ล้านบาท ในปี 2561 (ปี 2560 ยสท.มีกำไร 9,800 ล้านบาท) โดย ยสท.เองในปีนี้ก็กำลังปรับแผนหันมาผลิตยาเส้นหลายยี่ห้อ ด้วยผลสำรวจที่พบว่าหลังจากขึ้นภาษีบุหรี่เมื่อปี 2560 ทำให้กลุ่มคนที่มียาสูบได้ไม่สูงและชาวบ้านในต่างจังหวัดเลิกสูบบุหรี่โดยหันไปสูบบุหรี่เถื่อนแทนกันมากขึ้นเพราะราคาถูกกว่าหลายเท่าตัว

● ตลาดยาเส้นคึกคัก ดปท.เตรียมบุก

แม้แต่บริษัทผู้นำเข้าบุหรี่จากต่างประเทศก็คาดการณ์ไปในทางเดียวกัน โดยมองว่าเมื่อการขึ้นภาษีเป็นร้อยละ 40 ในปีนี้ จะทำให้ผู้นำเข้าต้องขึ้นราคาบุหรี่จากซองละ 60 บาทเป็นอย่างน้อยซองละ 90 บาท ก่อนหน้านั้นก็มีข่าวว่าผู้นำเข้ากำลังเตรียมบุกตลาดยาเส้นในประเทศไทยเช่นเดียวกันเพื่อใช้เป็นสินค้าทดแทนบุหรี่ที่ได้รับผลกระทบจากการขึ้นภาษีบุหรี่ ยังไม่ต้องพูดถึงสถานการณ์การทะเลาะกันของบุหรี่หนีภาษีเข้ามาในประเทศไทยตามชายแดนทั้งภาคเหนือ อีสานและใต้

● ภาษีบุหรี่สูงไม่ช่วยลดผู้สูบอย่างมีนัยสำคัญ

การสำรวจโดยสำนักงานสถิติแห่งชาติพบว่าปี 2560 คนไทยมีอัตราการสูบบุหรี่ร้อยละ 19.1 ลดลงเพียงเล็กน้อยจากร้อยละ 19.9 ในปี 2558 ทั้งๆ ที่ในช่วงระหว่างปี 2558-2560 มีการขึ้นภาษีบุหรี่ทุกปี โดยปี 2558 เริ่มเก็บเงินบำรุงกองทุนพัฒนากีฬาในอัตราร้อยละ 2 ของภาษีสรรพสามิต ปี 2559 ขึ้นภาษีสรรพสามิตบุหรี่เงินชนพेतานภาษีเดิม (ร้อยละ 90 ของราคาหน้าโรงงาน) และปี 2560 ขึ้นภาษีบุหรี่ตามโครงสร้างภาษีแบบใหม่ และเริ่มเก็บภาษีเพื่อมหาดไทยในอัตราร้อยละ 10 ของภาษีสรรพสามิต

นอกจากนี้การสำรวจของสำนักงานสถิติแห่งชาติยังพบว่า เกือบครึ่งหนึ่งของนักสูบไทยนิยมสูบยาเส้นเป็นหลัก โดยเฉพาะในต่างจังหวัด ยิ่งทุกวันนี้แม้กระทั่งกรมสรรพสามิตก็ยอมรับว่าตลาดยาเส้นกำลังขยายตัว กลายเป็นว่านักสูบเปลี่ยนจากสูบบุหรี่มวนที่เสียภาษีแพง ไปสูบยาเส้นที่เสียภาษีของละไม่ถึงหนึ่งบาท หรือแม้กระทั่งบุหรี่เถื่อนหนีภาษีโดยไม่ได้เลิกสูบแต่อย่างใด

สรุปผลชัดๆ ขึ้นภาษีบุหรืมวน 40% ยาเส้น - บุหรืเถื่อน ตลาดขยายยอดขายพุ่ง ชาวไร่ขาดรายได้ ยสท.กำไรโต โมลด์จำนวนผู้สูบ

กรณีข่าวการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เตรียมขึ้นราคาบุหรือีกของละ 33 บาท ในเดือนตุลาคมนี้ เป็นผลจากการขึ้นภาษีสรรพสามิตบุหรืตามมูลค่าอีกเท่าตัว เป็นร้อยละ 40 ทุกช่วงราคา โดยจะทำให้ราคาขายปลีกบุหรื 5 ยี่ห้อของ ยสท. ขยับเป็นของละ 93 บาท

จากที่จำหน่ายอยู่ที่ของละ 60 บาท ขณะที่สิงห์หอมควันอาจไม่สะท้อนต้นทุนจากการขึ้นภาษีมานัก เพราะมีทางเลือกที่ราคาถูกสบายกระเป๋าอย่างยาเส้นและบุหรืเถื่อน เป็นที่มาต่อคำถามถึงนโยบายการขึ้นภาษีบุหรืเป็น ร้อยละ 40 ของกระทรวงการคลังว่า เป็นนโยบายภาษีที่เหมาะสมหรือไม่ในสถานการณ์ปัจจุบัน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงก่อนการเลือกตั้ง

จากการขึ้นภาษีบุหรืหลายครั้งติดต่อกัน โดยล่าสุดเพิ่งขึ้นไปเมื่อปี 2560 ทำให้ราคาบุหรืที่ถูกที่สุดในตลาดมีราคาเพิ่มขึ้นไปแล้ว ร้อยละ 50 และส่งผลข้างเคียงคือทำให้ตลาดยาเส้นเติบโตคึกคัก ยาเส้นใส่ซองขายพร้อมกระดามวนเองจำหน่ายเพียงของละ 10 บาท วางให้เห็นชัดเจนในร้านชำตามย่านชุมชนทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด มียอดขายเพิ่มขึ้นมาก ผลด้านหนึ่งคือบุหรืหนีภาษี ที่ได้รับความนิยมมากขึ้น ทั้งยังหาซื้อได้ง่าย ทั้งในร้านค้าโดยเฉพาะต่างจังหวัด และทางออนไลน์ ราคาเพียงซองละ 20-30 บาท มีทั้งยี่ห้อไทยและยี่ห้อต่างประเทศ แม้เจ้าหน้าที่บ้านเมืองจะมีการจับกุมคุมเข้มก็ตาม

ภาษีบุหรื ยังส่งผลฤทธิ์รุนแรงกับกลุ่มชาวไร่ยาสูบ ให้ได้รับความเดือดร้อนเพราะถูก ยสท. ตัดโควตาบริโภคใบยาสูบในฤดูกาล 2561/2562 ไปร้อยละ 50 สูญเสียรายได้ไปราว 230 ล้านบาท แม้ว่า กรมจะมีมติเมื่อวันที่ 4 ธ.ค. 2561 อนุมัติเงินชดเชยวงเงิน 159 ล้านบาท ซึ่งเป็นการชดเชยแค่ปีเดียว

นายสุธี ขวชาติ นายกสมาคมผู้ปลูกและผู้ค้าใบยาสูบ จังหวัดลำปาง ที่ปลูกใบยาสูบส่งขายให้ ยสท. เพื่อผลิตบุหรืมวน คาดว่า ชาวไร่ยาสูบอาจถูกลดการรับซื้อใบยาสูบต่อเนื่องไปอีก 2-5 ปี จากพิษภาษีบุหรืที่ทำให้ยอดขายบุหรืถูกกฎหมายลดลงแล้วเกือบร้อยละ 10

น.ส.ศรน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้จัดการการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ยอมรับว่าในฤดูกาล 2562/2563 ที่กำลังจะมาถึง ยสท. ไม่สามารถรับซื้อใบยาสูบได้เพราะมีสต็อกใบยาสูบแห้งเหลือพอใช้ไปจนถึงปี 2566 สถานการณ์ของ ยสท.เองยังน่าเป็นห่วง เพราะผลประกอบการลดลงฮวบฮาบ โดยในปี 2560 ยสท. แจ้งผลกำไร 9,800 ล้านบาท แต่ด้วยฤทธิ์ภาษีบุหรื ยสท.แจ้งกำไรในปี 2561 เหลือเพียง 900 ล้านบาท และคาดว่า



ว่าในปี 2562 ผลกำไรจะเหลือเพียง 400-500 ล้านบาท

สำหรับ ยสท.เองในปีนี้ได้กำลังปรับแผนการตลาดโดยวางแผนผลิตยาเส้นหลายยี่ห้อ เพราะได้รับผลสำรวจที่พบว่าหลังจากขึ้นภาษีบุหรืเมื่อปี 2560 ทำให้กลุ่มคนที่มียาสูบได้ไม่สูง และชาวบ้านในต่าง

จังหวัดเลิกสูบบุหรืโดยหันไปสูบบุหรี่แทนกันมากขึ้น เพราะราคาถูกกว่าหลายเท่าตัว แม้แต่บริษัทผู้นำเข้าบุหรืจากต่างประเทศก็คาดการณ์ไปในทางเดียวกัน โดยมองว่า เมื่อการขึ้นภาษีเป็นร้อยละ 40 ในปีนี้ จะทำให้ผู้นำเข้าต้องขึ้นราคาบุหรืจากของละ 60 บาทเป็นอย่างน้อยของละ 90 บาท ก่อนหน้านั้นก็มีข่าวว่าผู้นำเข้ากำลังเตรียมบุกตลาดยาเส้นในประเทศไทยเช่นเดียวกันเพื่อใช้เป็นสินค้าทดแทนบุหรืที่ได้รับผลกระทบจากการขึ้นภาษีบุหรื ยังไม่ต้องพูดถึงสถานการณ์การทะเลาะของบุหรืหนีภาษีเข้ามาในประเทศไทยตามชายแดนทั้งภาคเหนือ อีสานและใต้

จากการสำรวจโดยสำนักงานสถิติแห่งชาติพบว่าในปี 2560 คนไทยมีอัตราการสูบบุหรืร้อยละ 19.1 ลดลงเพียงเล็กน้อยจากร้อยละ 19.9 ในปี 2558 ทั้งๆ ที่ในช่วงระหว่างปี 2558-2560 มีการขึ้นภาษีบุหรืทุก นอกจากนี้ยังพบว่า เกือบครึ่งหนึ่งของนักสูบไทยนิยมสูบบุหรี่เป็นหลัก โดยเฉพาะในต่างจังหวัด ยิ่งทุกวันนี้แม้กระทั่งกรมสรรพสามิตก็ยอมรับว่าตลาดยาเส้นกำลังขยายตัว กลายเป็นว่านักสูบเปลี่ยนจากสูบบุหรืมวนที่เสียภาษีแพง ไปสูบบุหรี่ยาเส้นที่เสียภาษีของละไม่ถึงหนึ่งบาท หรือแม้กระทั่งบุหรืเถื่อนหนีภาษี โดยไม่ได้เลิกสูบแต่อย่างใด

เช่นนี้เท่ากับว่าการขึ้นภาษีบุหรืถูกกฎหมายในอัตราสูงส่งผลต่อกลุ่มพ่อค้ายาเส้นและพ่อค้าบุหรืเถื่อน ซึ่งกลายเป็น 'เลือนนอนกิน' จากยอดขายที่เพิ่มขึ้นตามกลไกตลาด ขณะที่ยอดขายบุหรืถูกกฎหมายทรุดตัวต่อเนื่อง จนเดือดร้อนชาวไร่ยาสูบอย่างเห็นกันทุกวันนี้ และมีแนวโน้มจะย้ายแปลงไปอีกหาการูบบาลยังยืนยันที่ขึ้นภาษีอีกครั้งในเดือนตุลาคมนี้ ขณะเดียวกัน รายได้ภาษียาสูบที่เก็บเข้ารัฐก็ไม่ได้กระเตื้องขึ้นตามการขึ้นภาษี โดยปีงบประมาณที่ 2561 ที่ผ่านมามีภาษีสรรพสามิตยาสูบได้ใกล้เคียงกับปีงบประมาณ 2560 คือเก็บได้ราว 68,500 ล้านบาท

การขึ้นภาษีบุหรืที่ผ่านมานี้และที่กำลังจะเกิดขึ้นนั้น ช่วยลดการบริโภคยาสูบได้จริงแค่ไหน คู่ค้ากับความเสียหายที่เกิดขึ้นกับชาวไร่และอุตสาหกรรมยาสูบไทยแล้วหรือ





ค่าเงินคือปัญหา

การแข็งค่าของเงินบาทที่เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เริ่มต้นปี 2562 ได้สร้างวิาทะระหว่างกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้เกิดขึ้นอีกครั้ง

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง นั้น แสดงความเป็นห่วงว่าเงินบาทแข็งค่ามากที่สุดในรอบ 9 เดือน และแข็งแกร่งกว่าประเทศคู่แข่งในภูมิภาค ซึ่งกำลังจะก่อให้เกิดปัญหาในระบบเศรษฐกิจ การส่งออกได้ยากขึ้นโดยเฉพาะในช่วงที่เศรษฐกิจโลกชะลอตัวจากปัญหาสงครามการค้า และการท่องเที่ยวอาจจะมีปัญหาเพราะทัวร์ไทยจะแพง ส่วนคนไทยก็จะแห่ไปเที่ยวต่างประเทศแทนที่จะเที่ยวไทย

แต่คลังแสดงความเป็นห่วงคงไม่เป็นปัญหามากนัก แต่การให้ความเห็นที่ดูเด็ดท่อนองว่า ธปท.ไม่ได้ทำอะไร ปล่อยให้เงินบาทแข็งค่าไปเรื่อยๆ นั้น เข้าข่ายแทรกแซงการทำงานของ ธปท.ที่ดูแลนโยบายการเงิน และมีอิสระในการตัดสินใจที่จะดำเนินนโยบายดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนอย่างไร

ทาง ธปท.ใช้วิธีการสงบสยบความเคลื่อนไหว เพราะการเข้าแทรกแซงตลาดเงินนั้น ธปท.จะทำอย่างเงียบๆ ผ่านทางโบรกเกอร์หรือตัวแทนที่ ธปท.ใช้เป็นมือไม้ในการซื้อขายเงินต่างประเทศ แต่ตลาดสามารถที่จะเห็นการแทรกแซงนี้ผ่านทางทุนสำรองทางการที่ ธปท.ได้ประกาศฐานะของทุนรักษาระดับอัตราแลกเปลี่ยน หากมีเงินสูงขึ้นผิดปกติและฐานะฟอว์เวิร์ดไปถึงขั้นนิยฐานได้ว่า ธปท.แอบซื้อเงินตราต่างประเทศเก็บ

การที่ ธปท.เคลื่อนไหวอะไรอย่างเงียบๆ ก็เพราะทุกความเคลื่อนไหวนั้นจะมีนักเก็งกำไรผสมอยู่ด้วย หากเดาทางออกก็จะมีเก็งกำไรค่าเงินบาท ผสมลงไปซ้ำเติมให้สถานการณ์เลวร้ายลง และการขาดทุนของ ธปท.ก็จะสูงขึ้น ซึ่งก็ไม่พ้นโดนตำหนิจากกระทรวงการคลังอยู่ดี

เรื่องเงินบาทแข็งค่านั้น เป็นเรื่องที่ประเทศไทยเผชิญมานานหลายปี ปัญหาใหญ่มาจากการที่ไทยขาดการลงทุนมานานเพราะเกิดปัญหาทางการเมือง ทำให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลสูงมาโดยตลอด เงินสำรองระหว่างประเทศอยู่ระดับสูงและหนี้ต่างประเทศต่ำ

ปฏิเสธไม่ได้ว่าไทยมีเสถียรภาพทางการเงิน และเศรษฐกิจดีประเทศหนึ่ง ดีกว่าหลายประเทศในกลุ่มตลาดเกิดใหม่ ทำให้เงินต่างชาติไม่มีที่ไปลงทุนก็ไหลเข้ามาในไทย

นอกจากนั้น ยังมีแรงหนุนจากปัจจัยทางการเมืองคือ การเลือกตั้งของไทยที่ได้มีการประกาศชัดเจนและกำลังจะเกิดขึ้น ในวันที่ 24 มี.ค.นี้ คาดว่าจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจไทย ทำให้นักลงทุนมีความเชื่อมั่นที่จะเข้ามาลงทุนในไทยเห็นได้จากดัชนีตลาดหุ้นที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ภาวะเช่นนี้เป็นเรื่องที่ไม่สามารถที่จะแก้ไขได้ง่ายๆ และถือเป็นโชคร้ายในโชคดียี่สิบห้าที่ต่างชาติมองว่าประเทศไทยมีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจดี แต่ความโชคร้ายคือเงินบาทแข็งค่าสร้างปัญหาในระบบเศรษฐกิจบ้าง สิ่งที่จะทำได้ทางภาคเอกชนก็ต้องสร้างภูมิคุ้มกันด้านทุนกับตัวเองรองรับความผันผวนของค่าเงินบาท ซึ่งการซื้อป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนยังคงเป็นทางแก้ไขที่ดี

ปัญหาค่าเงินนี้ก็จะปัญหาใหญ่ทางด้านเศรษฐกิจตลอดทั้งปี และจะรุนแรงขึ้น โดยเฉพาะเมื่อมีรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง ความเข้มข้นในการดำเนินนโยบาย ธปท.ก็จะมีมากขึ้น และกดดันการทำงานของ ธปท.มากขึ้น ซึ่ง ธปท.ก็จะต้องเตรียมมาตรการรับมือความผันผวนที่จะเกิดขึ้นให้ได้ไม่ควรจะทำเป็นน้ำเต็มแก้วที่ไม่ฟังคำแนะนำของใครๆ เลย ■

เร่งสร้างภูมิคุ้มกันรับมือค่าบาทแข็ง



เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2562 ที่ผ่านมา จากปัจจัยการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐบวกกับช่วงปลายสัปดาห์เงินบาทแข็งค่าขึ้นทุบสถิติในรอบ 9 เดือน ที่ 31.23 บาท/ดอลลาร์ สูงสุดเมื่อเทียบกับสกุลค่าเงินอื่นในภูมิภาค ทำให้ภาคเอกชนโดยเฉพาะผู้ส่งออก กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเริ่มวิตกกังวลมากขึ้น

โดยนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในฐานะประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ออกมาเรียกร้องให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 1.75% ต่อปีไว้ตลอดปีนี้ พร้อมกับให้ดูแลค่าเงินบาทให้เคลื่อนไหวในรอบ 31.50-32.50 บาท หรือ 33 บาท/ดอลลาร์

ขณะที่นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ระบุว่า ธปท. ต้องเข้ามาดูแลเงินบาทไม่ให้แข็งค่ากว่าที่เป็นอยู่ และควรเข้ามาแทรกแซงค่าบาทให้ทันสถานการณ์ จะได้ไม่สร้างปัญหาให้กับเศรษฐกิจเหมือนช่วงวิกฤตต้มยำกุ้ง

ในส่วนของดอกเบี้ยนโยบายนั้น ล่าสุดแม้เสียงที่ประชุม กนง.วันที่ 6 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา จะมีมติ 4 ต่อ 2 เสียงให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ระดับเดิมที่ 1.75% ต่อปี

แต่ยังต้องจับตาดูว่าการประชุม กนง.ครั้งต่อไปวันที่ 20 มีนาคมว่าจะยังคงอัตราดอกเบี้ยหรือเคาะให้ปรับดอกเบี้ยขึ้น

ส่วนเรื่องค่าเงิน กนง.มองว่า เวลานี้เงินบาทยังแข็งค่าในทิศทางเดียวกันกับสกุลเงินในประเทศตลาดเกิดใหม่ และชี้ว่าการแข็งค่าของเงินบาทช่วงที่ผ่านมาเมื่อเทียบกับตลาดเกิดใหม่แล้วอยู่ในระดับกลาง ๆ ไม่ได้แข็งค่ามากเกินไป

อย่างไรก็ตาม ข้อเรียกร้องของเอกชนเป็นสิ่งที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องรับฟัง และหาทางป้องกันไม่ให้ผู้ประกอบการรายกลางรายเล็กได้รับผลกระทบ

อีกด้านหนึ่งเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันปัญหาการผันผวนของค่าเงินในระยะยาว นอกจากเรียกร้องขอความช่วยเหลือจากภาครัฐแล้ว ผู้ประกอบการก็ต้องปรับตัวให้ยืนอยู่ได้ด้วยตนเองด้วย

ที่ต้องเร่งดำเนินการคือการพัฒนาเพื่อเพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถในการแข่งขัน ทั้งด้านการผลิต การตลาด โดยนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาสร้างมูลค่าเพิ่มในตัวสินค้าและบริการ เป็นการปรับเปลี่ยนให้สอดคล้องกับโลกยุคใหม่ซึ่งนับวันการแข่งขันจะยิ่งดุเดือดรุนแรง

หากทำได้สิ่งเหล่านี้จะกลายเป็นภูมิคุ้มกันสร้างความแข็งแกร่ง ทำให้ผู้ประกอบการรายกลางรายเล็กรับมือปัจจัยลบและส่อเสี่ยงผันผวนที่จะเกิดขึ้นได้เป็นอย่างดี ที่สำคัญจะยืนอยู่ได้อย่างมั่นคงในระยะยาว



**เอกชน
พวาบาทแข็ง
ดบ.ขึ้น
กระทบต้นทุน >6**

เอกชนพวาบาทแข็ง ดบ.ขึ้นกระทบต้นทุน



รายงาน

การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในช่วงก่อนหน้านี้ถือเป็นปัจจัยลบของภาคเอสเอ็มอี เนื่องจากมีผลกับ

ต้นทุนทางการเงิน แต่ในระยะสั้นยังไม่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ เนื่องจากสถาบันการเงินยังไม่มีมาตรการตอบสนองกับการปรับขึ้นดอกเบี้ยมากนัก โดยยังคงดูแลลูกค้าต่อไป แต่ผลจากการประชุม กนง.เมื่อวันที่ 6 ก.พ.62 ซึ่งมีมติ 4 ต่อ 2 เสียงให้คงอัตราดอกเบี้ยถือเป็น การส่งสัญญาณทางหนึ่งว่า อาจมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายได้อีก 0.25-0.50% ในปีนี้ ตรงนี้ทำให้ภาคเอสเอ็มอีจำเป็นต้องปรับตัวเช่น การทำบัญชีให้ถูกต้อง ซึ่งจะช่วยให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ เพื่อให้สามารถยังดำเนินธุรกิจต่อไป

ขณะที่ค่าบาทแข็งค่ามากที่สุดในรอบ 9 เดือน ถือเป็นสกุลเงินที่แข็งค่ามากที่สุดในเอเชีย ตั้งแต่ต้นปี ค่าเงินบาทแข็งค่าแล้วกว่า 4.02% ส่วนสกุลอื่นๆ ในภูมิภาคเช่น รูเปียนอินโดนีเซียแข็งค่า 3.19% หยวนจีนแข็งค่า 2.13% ดอลลาร์สิงคโปร์แข็งค่า 1.07% ริงกิตมาเลเซียแข็งค่า 0.93% เยนญี่ปุ่นแข็งค่า 0.71% เปโซฟิลิปปินส์ แข็งค่า 0.67% ขณะที่ดอลลาร์ไต้หวันอ่อนค่า 0.08% ดอลลาร์ฮ่องกงอ่อนค่า 0.19% วอนเกาหลีใต้อ่อนค่า 0.29% และรูปีอินเดียอ่อนค่า 2.07%

นายทิตนันทน์ มัลลิกะมาส เลขานุการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ยอมรับว่าการเปลี่ยนแปลงของค่าเงินบาทไม่ว่าจะไปทิศทางใดก็ตามจะมีทั้งผลด้านบวก และด้านลบ กนง. จึงต้องดูแลไม่ให้เกิดความผันผวน ค่าเงินบาทถือเป็นหนึ่งในปัจจัยสำคัญในการประเมินภาพเศรษฐกิจ เนื่องจากผลของค่าเงินมีผลวัดต่ออัตราเงินเฟ้อ การขยายตัวเศรษฐกิจ และมีผลทางอ้อมต่อเป้าหมาย 3 ข้อของ กนง. ประกอบกับค่าเงินที่แข็งค่าและอ่อนค่าจะมีคนได้และคนเสียประโยชน์ รวมถึงหากค่าเงินมีความผันผวนเกินไปจะมีผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ ดังนั้น กนง. จะติดตามการเปลี่ยนแปลงของค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิด หากมีการเคลื่อนไหวรุนแรงและรวดเร็วไม่สอดคล้องกับปัจจัยพื้นฐาน ซึ่งอาจจะกระทบต่อการปรับตัวของภาคธุรกิจอุปโภคบริโภค จะเข้าไปดูแล

เหตุผลที่ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นต่อเนื่องสะท้อนสภาพว่าเงินบาทยังเป็นหลุมหลบภัยในภูมิภาคและในกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่ที่มีนักลงทุนเลือกเข้ามาลงทุน ในจังหวะที่ตลาดการเงินโลกมีความผันผวนและเลือกเข้ามาลงทุนในจังหวะที่ตลาดเปิดรับความเสี่ยงในการลงทุนจากเสถียรภาพการเงินของไทยที่แข็งแกร่ง ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลต่อเนื่อง เงินสำรองระหว่างประเทศที่อยู่ระดับสูง และหนี้ต่างประเทศต่ำ ทั้งยังมีแรงหนุนจากปัจจัยทางการเมืองคือการเลือกตั้งของไทยที่ได้มีการประกาศชัดเจนและกำลังจะเกิดขึ้น ในวันที่ 24 มี.ค.62 คาดจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจไทย ทำให้นักลงทุนมีความเชื่อมั่นที่จะเข้ามาลงทุนในไทยเห็นได้จากดัชนีตลาดหุ้นที่ปรับตัวสูงขึ้นเช่นเดียวกับค่าบาทที่แข็งค่า

ด้านผลสำรวจดัชนีสถานการณ์ธุรกิจเอสเอ็มอี และดัชนีความสามารถในการแข่งขันของธุรกิจเอสเอ็มอีประจำไตรมาส 4/2561 จาก 1,242 พันตัวอย่างทั่วประเทศพบว่า ดัชนีสถานการณ์ธุรกิจไตรมาส 4/2561 อยู่ที่ 43.7 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 0.5 จุด จากไตรมาสก่อนหน้า และคาดว่าในไตรมาส 1/2562 จะปรับตัวเพิ่มขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 43.9 โดยมองว่าสถานการณ์ธุรกิจของภาคเอสเอ็มอีจะเริ่มปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาส 4 ที่ผ่านมา แม้จะไม่ดีมาก แต่ยังคงอยู่ในระดับที่ประกอบให้ธุรกิจสามารถเดินหน้าต่อไปได้

ขณะที่ดัชนีความสามารถในการทำธุรกิจในไตรมาส 4/2561 อยู่ที่ระดับ 50.4 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 0.1 จุดจากไตรมาสก่อนหน้า และคาดว่าในไตรมาส 1/2562 จะปรับตัวเพิ่มขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 50.6 ส่วนดัชนีความยั่งยืน

ของธุรกิจ ในไตรมาส 4/2561 อยู่ที่ระดับ 52.8 ลดลง 0.3 จุดจากไตรมาสก่อนหน้า และคาดว่าในไตรมาส 1/2562 จะปรับตัวเพิ่มขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 53.1 ถือเป็นระดับการเติบโตอย่างยั่งยืนมากขึ้น

สำหรับดัชนีความสามารถในการแข่งขันของเอสเอ็มอี ในไตรมาส 4/2561 อยู่ที่ระดับ 49 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 0.4 จุดจากไตรมาสก่อนหน้า และเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องนับจากไตรมาส 3/2561 เป็นต้นมา และคาดว่าไตรมาส 1/2562 จะปรับตัวเพิ่มขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 49.2 สอดคล้องกับภาพรวมเศรษฐกิจที่ค่อยๆฟื้นตัวขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยปีนี้คาดว่าเศรษฐกิจจะขยายตัวได้ 4% ซึ่งจะเป็นปัจจัยที่ช่วยสนับสนุนให้ภาคเอสเอ็มอีเติบโตได้ดีขึ้นพร้อมทั้งต้องการให้ภาครัฐสนับสนุนด้านการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศด้านสินเชื่อ ด้านหนี้สิน ด้านภาษีและด้านการศึกษา

นายธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดีอาวุโสวิชาการและงานวิจัย และผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยกล่าวว่า ไตรมาส 1/2562 มีหลายปัจจัยที่มีความชัดเจนมากขึ้นซึ่งมีความสำคัญในการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศเช่น ความชัดเจนเรื่องสงครามการค้า แผน Brexit ของอังกฤษ การเลือกตั้งที่จะทำให้เกิดเงินสะพัดในระบบเศรษฐกิจ ทั้งหมดมีความสำคัญในด้านเศรษฐกิจที่จะมีผลถึงทิศทางของภาคเอสเอ็มอีในประเทศด้วย

ด้านนายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่าธนาคารได้มอบยุทธศาสตร์ 3 เติมให้แก่เอสเอ็มอีไทย ได้แก่ 1.เติมทักษะ ผ่านกิจกรรมต่างๆ เช่น การอบรมสัมมนา 2.เติมทุน ด้วยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ 3.เติมคุณภาพชีวิต ช่วยให้เข้าถึงสิทธิประโยชน์และสวัสดิการภาครัฐช่วยยกระดับสร้างความมั่นคงในอาชีพ โดย 3 เติมหวังจะช่วยยกระดับเพิ่มขีดความสามารถให้แก่เอสเอ็มอีสามารถเติบโตได้อย่างเข้มแข็ง และเกิดความยั่งยืนอย่างแท้จริง

ส่วนนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีระบุว่า สถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นในขณะนี้เชื่อว่า ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด เนื่องจากเป็นหน้าที่อยู่แล้วและกระทรวงการคลังจะไม่ก้าวถอยเพราะเชื่อว่า ธปท. รู้ว่าผลกระทบต่อนานาชาติที่เงินบาทแข็งค่ามีอะไรบ้าง ส่วนการขยายตัวทางเศรษฐกิจปี 62 จะขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 4% โดยมีแรงขับเคลื่อนจากการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ และการลงทุนเอกชน ขณะที่ปัจจัยเสี่ยงที่ต้องจับตามอง คือ มาตรการกีดกันทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ-จีน ที่อาจส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออก

สอดคล้องกับน.ส.บรรจงจิตต์ อังคสิทธิ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศกล่าวว่า ในปี 62 ยังตั้งเป้าหมายการส่งออกไทยขยายตัวที่ 8% มูลค่า 272,685 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเฉลี่ยเดือนละ 22,724 ล้านดอลลาร์ฯ แม้สำนักพยากรณ์เศรษฐกิจหลายแห่งปรับลดเป้าส่งออกในปีนี้ลงจากผลกระทบจากสงคราม

การค้าระหว่างสหรัฐฯ-จีน ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ในช่วงปลายเดือน ก.พ.

นี้ได้เตรียมหารือกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เพื่อหา

มาตรการ ชะลอการส่งออกเป็นรายตลาด โดยจนถึงขณะนี้ยังยืนยันเป้าหมายการส่งออกปีนี้ที่ 8% ส่วนจะทำได้หรือไม่ต้องหารือภาคเอกชนอีกครั้ง แต่จะต้องทำงานร่วมกันให้มากขึ้นเพื่อผลักดันให้ได้ตามเป้าหมายโดยแต่ละตลาดต้องผลักดันสินค้าที่โดดเด่น มีมูลค่าเพิ่ม และเป็นที่ต้องการของผู้บริโภคให้มากขึ้น พร้อมกันนี้ กรมยังจะจับมือกับภาคเอกชนผลักดันให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและเล็กและผู้ประกอบการชุมชนและท้องถิ่นต่างๆ เพื่อส่งออก เช่น การใช้ช่องทางออนไลน์

ขณะที่ น.ส.กัญญกัต ดันติพิพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า ปัญหาค่าเงินบาทที่แข็งค่าต่อเนื่องนับตั้งแต่ ช่วงปลายปี 61 จนถึงขณะนี้ เป็นสิ่งที่ภาคส่งออกมีความกังวลใจอย่างมาก และยังมีแนวโน้มจะแข็งค่าต่อเนื่องอีก โดยขณะนี้อยู่ที่ 31.2 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ถือว่าแข็งค่ามากกว่าประเทศเพื่อนบ้าน จึงต้องการให้หน่วยงานที่กำกับดูแลเข้ามาดูแลไม่ให้ค่าเงินบาทแข็งค่ามากเกินไป จนทำให้ผู้ส่งออกแข่งขันไม่ได้ โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าเกษตรและอาหารของไทย

โดยในปี 62 สรท.มองว่าการส่งออกไทยน่าจะเติบโตได้ 5% โดยมีสมมติฐานค่าเงินบาท 33 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ แต่หากค่าเงินบาทแข็งขึ้นไปถึง 31-32 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ และสงครามการค้าไม่

สามารถหาทางออกที่ดีได้ การส่งออกไทยในปี 62 คงไม่เติบโตจากปี 61 หรือขยายตัว 0% ทั้งนี้ในวันที่ 4 มี.ค.นี้ สรท.จะเข้าพบ ธปท.เพื่อหารือแนวทางการดูแลค่าเงินบาท อยากให้ ธปท.กำกับดูแลให้มีเสถียรภาพไม่ให้แข็งค่าสูงกว่าค่าเงินเกินไปโดยระดับที่เอกชนรับได้คือ อยู่ในช่วง 31.50-32.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเฉลี่ยอยู่ที่ 32 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ

ทั้งนี้ผู้ประกอบการส่งออก โดยเฉพาะเอสเอ็มอี ต้องบริหารจัดการค่าเงินไม่ให้ความผันผวนขึ้นลงมากเกินไป จนกระทบถึงต้นทุนการส่งออก การแข็งค่าของเงินบาทในช่วงที่ผ่านมาเป็นไปในทิศทางเดียวกับค่าเงินภูมิภาค เป็นผลจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐฯ จากสถานการณ์การเมืองในสหรัฐฯ เป็นสำคัญ ความตึงเครียดทางด้านการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน ส่งผลกระทบต่อบรรยากาศการค้าและการลงทุนของโลกโดยรวม

โดยในภาวะที่ปัจจัยภายนอกยังมีความไม่แน่นอนสูง ผู้ประกอบการจำเป็นต้องให้ความสำคัญกับการบริหารความเสี่ยงของค่าเงิน ซึ่งอาจทำได้หลายวิธีเช่น การทำ forward และ option เพื่อประกันความเสี่ยง การฝากเงินเข้าบัญชีเงินตราต่างประเทศ (FCD) หรือ การเลือกกำหนดราคาสินค้า (invoice) ในสกุลเงินท้องถิ่นแทนการใช้เงินดอลลาร์สหรัฐฯ เป็นหลัก

งานในช่วงที่ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นนับเป็นโอกาสอันดีที่ผู้ประกอบการไทยจะได้ใช้ประโยชน์จากช่วงจังหวะนี้นำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อยกระดับผลิตภาพ ลดต้นทุน สร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้า ซึ่งจะเป็นการเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของสินค้าไทยและช่วยให้ผู้ประกอบการมีอำนาจในการกำหนดราคาได้ดีขึ้น

วิกฤตฝุ่นพิษ PM 2.5

รัฐบาลชู 'โมเดลญี่ปุ่น' ริดภาษีรถเก่า



หลับที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 5 ก.พ. 62 เห็นชอบ “แนวทางและมาตรการการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 ในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด” ตามที่คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ครั้งที่ 2/2562 (นัดพิเศษ) ซึ่ง พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม เป็นประธาน เสนอ โดยกำหนดแบ่งมาตรการดูแลเป็น 3 ระยะ คือ ระยะเร่งด่วน ระยะปานกลาง และระยะยาว มีเป้าหมายเพื่อ “สร้างอากาศดี เพื่อคนไทย และผู้มาเยือน” โดยวางกลไกให้แต่ละจังหวัดตั้งศูนย์ดำเนินการแก้ไขปัญหาฝุ่น PM 2.5 ระดับจังหวัด ขณะนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งส่วนกลางและต่างจังหวัดกำลังเร่งแปรทุกมาตรการไปสู่การปฏิบัติ ให้การแก้ปัญหาฝุ่นพิษเห็นผลโดยเร็วที่สุด

คพ.เร่งแก้ฝุ่นพิษ PM 2.5

นายประดอง ดำรงค์ไทย อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า การดำเนินการหลังจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 5 ก.พ. มีมติเห็นชอบแนวทางและมาตรการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 ในกรุงเทพฯ และปริมณฑลแล้ว ทางกรมจะเร่งประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทุกส่วนให้ดำเนินการตามแผน 3 ระยะ

โดยแผนระยะเร่งด่วนได้เตรียมแนวทางรับมือปัญหา

ฝุ่นพิษซึ่งมีโอกาสจะเพิ่มขึ้นในช่วงวันที่ 13-15 ก.พ.นี้ ตามแผนกำหนดให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพฯ และจังหวัดที่เกี่ยวข้องสามารถใช้อำนาจกฎหมายที่เกี่ยวข้องสั่งการให้ปิดโรงเรียนเพื่อแก้ไขปัญหาฝุ่น

ใช้มาตรการเข้มข้นสกัดฝุ่นพิษโรงงาน

ขณะที่การดูแลโรงงานอุตสาหกรรมในพื้นที่กรุงเทพฯ 2,000 โรงงานนั้น ทางอธิบดีกรมโรงงานมีอำนาจในการตรวจสอบและกำหนดมาตรการเร่งด่วนตามกฎหมายของกรม โดยในช่วงที่ผ่านมาทางกรมโรงงานอุตสาหกรรมได้ขอความร่วมมือผู้ประกอบการโรงงานทั้งหมดให้ปิดดำเนินการเพื่อบักคลีนนิ่ง ในช่วงวันที่ 4-6 ก.พ. 2562 ซึ่งตรงกับเทศกาลตรุษจีน

พบว่าโรงงานกว่า 50% หรือ 1,000 โรงงาน ในจำนวนทั้งหมด 2,000 โรงงาน นอกจากจะทำบักคลีนนิ่งแล้ว ยังเพิ่มมาตรการพิเศษ คือ ลดกำลังการผลิตลง 30% ในช่วงวันดังกล่าวด้วย ส่งผลให้ปัญหาฝุ่น PM 2.5 ลดลงอย่างรวดเร็ว ส่วนผลการปิดโรงงาน 600 โรงงาน ในพื้นที่ จ.สมุทรสาคร ได้ปรับปรุงและเริ่มกลับมาดำเนินการได้แล้วบางส่วน โดยดำเนินมาตรการป้องกันฝุ่นพิษจากโรงงานอย่างเข้มข้นต่อเนื่อง

ใช้โมเดล คพท.บีภาษีรถเก่า

ส่วนมาตรการระยะกลาง ขณะนี้ทางกรมการขนส่งทางบก กระทรวงคมนาคม และกระทรวงการคลัง จะพิจารณาจัดทำ

แนวทางและรูปแบบการเพิ่มภาษีรถยนต์เก่าว่าจะเพิ่มภาษีอย่างไรบ้าง โดยที่ผ่านมามีหน่วยงานต่าง ๆ เห็นว่า แนวทางนี้เป็นแนวทางที่หลาย ๆ ประเทศดำเนินการอยู่ และจะทำให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนน้อยที่สุด หากเทียบกับการจำกัดวันคู่-วันคี่ ซึ่งอาจจะกระทบต่อการใช้ชีวิตของประชาชนกลุ่มที่มีรถยนต์ 1 คัน ทั้งนี้ คาดว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะนำโมเดลของต่างประเทศ เช่น ญี่ปุ่น หรือประเทศอื่น ๆ มาปรับใช้ เพื่อให้สอดคล้องกับบริบทของประเทศไทย และไม่กระทบกับเศรษฐกิจภาพรวม

เดินหน้ามาตรการเร่งด่วน

ทั้งนี้ กรอบมาตรการแก้ปัญหาฝุ่นละออง PM 2.5 ที่ ครม. อนุมัติ ในส่วนของมาตรการระยะเร่งด่วน แบ่งเป็น 3 ชั้น คือ ชั้นเตรียมการ ช่วงเดือน ก.ย.-พ.ย. ของทุกปี ให้ทุกหน่วยงานเฝ้าระวัง และสร้างความเข้าใจ พร้อมทั้งตรวจสอบแหล่งกำเนิดมลพิษในพื้นที่ ชั้นปฏิบัติการช่วงเดือน มี.ค.-เม.ย. ของทุกปี ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรือผู้มีอำนาจหน้าที่ปฏิบัติได้ทันตามการเคลื่อนไหวของสถานการณ์ฝุ่น ที่มีการเปลี่ยนแปลงแบ่งเป็น 4 ระดับ ตามแผนปฏิบัติการของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

คือ ระดับ 1 ค่าฝุ่นไม่เกิน 50 มคก./ลบ.ม., ระดับ 2 ค่าฝุ่นมากกว่า 50 มคก./ลบ.ม. ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นผู้บัญชาการเพิ่มมาตรการตรวจสอบควันดำ ขยายพิจารณา ปฏิบัติการทำฝนเทียม เป็นต้น ระดับ 3 ระดับฝุ่นไม่ลดลง ให้ใช้กฎหมายที่มีอยู่เพื่อเข้าไปสั่งการตามกฎหมายควบคุมพื้นที่ แหล่งกำเนิดหรือสั่งการให้หยุดกิจกรรมใดที่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญ ระดับที่ 4 ฝุ่นยังไม่ลดลงและมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น และขึ้นพื้นที่หลังสถานการณ์กลับสู่ภาวะปกติช่วงเดือน พ.ค. ซึ่งกำหนดให้มีการประชุมถอดบทเรียน after action review (AAR)

โชนิ่งจำกัดรถเข้าเมือง

มาตรการระยะกลาง ระหว่างปี 2562-2564 เน้นแก้ปัญหาที่สาเหตุหลัก เริ่มจากปี 2564 จะประกาศใช้มาตรฐานน้ำมันดีเซลให้มีค่ากำมะถันต่ำกว่า 10 ppm หรือยูโร 5 จากปัจจุบันที่ใช้ยูโร 3 และ 4 ที่มีค่ากำมะถัน 50 ppm และกำหนดให้มีการตรวจสอบและซ่อมบำรุงรถสม่ำเสมอ เพิ่มทางเลือกสัญจรถให้ประชาชน พัฒนาโครงข่ายการให้บริการขนส่งสาธารณะ การเพิ่มภาษีรถยนต์เก่า ปรับระบบควบคุมมลพิษท้องถิ่นเป็น

single command ขยายเครือข่ายตรวจสอบคุณภาพอากาศ การจัดโซนนิ่งจำกัดจำนวนรถเข้าเมืองในช่วงเวลาเร่งด่วน พัฒนาระบบเฝ้าระวัง ห้ามเผาขยะและเศษวัสดุ ป้องกันไฟฟ้า ความคุ้มครองมีเทนจากก้นน้ำมัน เพิ่มประสิทธิภาพการกลั่น

ส่งชก 13-15 ก.พ.เฝ้าระวัง

และสุดท้าย มาตรการระยะยาว ปี 2564-2570 เช่น เร่งการปรับใช้มาตรฐานยูโร 6 ภายในปี 2566 เร็วขึ้น 1 ปี พัฒนาโครงข่ายระบบขนส่งสาธารณะทุกระบบ กำหนดมาตรฐานระบายอากาศเสียจากโรงงานอุตสาหกรรม ส่งเสริมการใช้รถยนต์ไฟฟ้า สนับสนุนการใช้พลังงานสะอาด ให้การเผาในที่โล่งเป็นความผิดอาญาฯ นอกจากนี้ได้ปรับค่าเฉลี่ยฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 ราย 24 ชม. ของใหม่ให้สอดคล้องกับที่องค์การอนามัยโลก (WHO) การห้ามนำเข้าเครื่องยนต์ที่ใช้แล้ว และศึกษาการติดอุปกรณ์ DPF (diesel particulate filter)

อย่างไรก็ตาม กรมอุตุนิยมวิทยารายงานว่า ต้องเฝ้าระวังฝุ่นละอองเพิ่มขึ้น 2 ช่วงเวลา คือ วันที่ 7 ก.พ. และระหว่างวันที่ 13-15 ก.พ. เนื่องจากสภาพอากาศจะปิดและลมสงบอีกครั้ง โดยเฉพาะในพื้นที่ที่มีค่าสูงเกินมาตรฐาน

ส.อ.ท.หนุนห้ามนำเข้าเครื่องยนต์เก่า

ด้านนายสุรพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า เห็นด้วยกับมาตรการเรื่องการห้ามนำเข้าเครื่องยนต์เก่าใช้แล้ว เพื่อลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 ส่วนมาตรการเพิ่มภาษีรถยนต์เก่ายังต้องรอพิจารณาความชัดเจนว่าจะเป็นอย่างไรร

โดยปัจจุบันก็มีหลายประเทศที่ใช้มาตรการนี้ อย่างไรก็ตามทางกลุ่มมองว่ามาตรการทั้งสองยังไม่ได้ส่งผลดีกับตลาดรถยนต์ในประเทศ เพราะถึงจะเพิ่มภาษีรถยนต์เก่า แต่หากราคาจำหน่ายรถยนต์ใหม่ยังแพงกว่า ประชาชนก็คงเลือกที่จะรักษาเครื่องยนต์รถยนต์เก่าและใช้ต่อไป ดังนั้น จึงยังคงเป้าหมายยอดขายรถยนต์ในประเทศไว้ที่ 1.05 ล้านคัน จากเป้าหมายยอดขายภาพรวมทั้งหมดในปี 2.15 ล้านคัน

หลากหลายมาตรการทั้งระยะสั้น ระยะยาว มาตรการใดจะนำไปสู่การปฏิบัติได้จริง มาตรการใดถูกพับเก็บเข้าลิ้นชัก ยังต้องรอดูกันต่อไป พร้อม ๆ กับพิสูจน์ฝีมือความสามารถรัฐบาลว่าจะสกัดฝุ่นพิษล้นฤทธิ์ลดมลพิษน้อยแค่ไหน

'จ่านาทะเบียน'หนี้เกณฑรพท. รุกนาโนไฟแนนซ์-สองล่อมือ2

ธุรกิจสินเชื่อบริษัท
ทะเบียนรถ ร้องศาลให้
ดอกเบี้ยลงตามเกณฑ์คุม
ของรพท.มีผลก.พ.นี้ "กรุป
ลิส" รับเงื่อนไขไม่เกิน 12
ล้านบาท รุกปรับตัวปล่อย
กู้จักรยานยนต์มือ2 ฟันกำไร

ส่วนต่างชดเชย ด้าน "ชโย กรุป"
รอใบอนุญาต จ่อปล่อยผ่าน
นาโน-ไฟโกไฟแนนซ์

จากกรณีที่ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกเกณฑ์
กำกับดูแลสินเชื่อที่มีทะเบียนรถ
เป็นประกัน มีผลบังคับใช้ตั้งแต่

เดือนกุมภาพันธ์นี้ โดยกำหนด
เพดานดอกเบี้ย รวมค่าธรรมเนียม
และค่าใช้จ่ายแล้วต้องไม่เกิน
28% ต่อปี

นายชูชาติ เพ็ชรอำไพ
ประธานกรรมการบริหาร บริษัท
เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

มีไม่น้อยกว่า 3,000 แห่ง

อย่างไรก็ดีจากการสำรวจ
ค่ายใหญ่อย่างบมจ.เมืองไทย
ลิสซิ่ง (MTLS) และบมจ.ศรีสวัสดิ์
คอร์ปอเรชั่น (SAWAD) แม้จะคิด
ดอกเบี้ยเฉลี่ยอยู่ที่ 23-26% ขณะ
ที่บมจ. อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทย
แลนด์) (AEONTS) ธุรกิจหลัก คือ
สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่อบัตร
เครดิต ซึ่งคิดเพดานอัตราดอกเบี้ย
สินเชื่อส่วนบุคคลครอบคลุมค่าปรับ
ค่าบริการ หรือค่าธรรมเนียม ไม่
เกิน 28% ต่อปี และสินเชื่อบัตร
เครดิตที่เพดานไม่เกิน 18% ต่อ
ปี แต่เชื่อว่าเกณฑ์คุมเพดานดอก
เบี้ยของรพท.จะส่งผลกระทบต่อ
ผู้ให้บริการที่อยู่นอกระบบ
ไม่น้อย เพราะที่ผ่านมาพบว่า
ผู้ประกอบการกลุ่มนี้ทำสัญญา
กู้ยืมเป็น 2 สัญญา คือ สินเชื่อ
จ่านาทะเบียนรถติดดอกเบี้ย
ไม่เกิน 15% และสินเชื่อนาโน



▲ มุนะโอะ ทาชิโร



กรุปลิส
ไม่ได้เร่งยอดสินเชื่อ
จ่านาทะเบียนรถ
แต่จะโฟกัสสินเชื่อ
จยย.มือ 2 ตั้งเป้าโต
10% เพื่อจะชดเชย
รายได้ที่หายไป

(บมจ.) (MTLS) กล่าวว่า หาก
ทางการสามารถดึงผู้ให้บริการ
เข้าสู่ระบบได้อย่างถูกต้อง
การติดดอกเบี้ยจะเป็นธรรม
ซึ่งส่งผลดีต่อผู้บริโภคในส่วน
ของ MTLS คิดอัตราดอกเบี้ย

ต่อหน้า 18

ข่าวต่อ 'จ่านาทะเบียน'

เฉลี่ยอยู่ที่ 23% และคาดว่าธุรกิจ
ที่ปล่อยสินเชื่อจ่านาทะเบียนรถ
ที่อยู่นอกระบบ ทั่วประเทศน่าจะ

ไฟแนนซ์ติดดอกเบี้ยยได้ไม่เกิน 36% ทำให้ดอกเบี้ยยที่เรียกเก็บจากลูกค้าจริงสูงถึง 48-65% ต่อปี

นายมนะโอะ ทาชิโร่ กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการ บมจ.กรู๊ปลีส หรือ GL กล่าวกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่าการที่เพดานดอกเบี้ยยลดลง เป็นผลบวกต่อธุรกิจทำให้ลูกค้ามาใช้บริการมากขึ้น บริษัทสามารถแข่งขันกับคู่แข่งได้ เพราะดอกเบี้ยยปรับลงมาใกล้เคียงกัน โดยกรู๊ปลีส มีพอร์ตสินเชื่อจํานําทะเบียนรถ 250 ล้านบาท หรือเพียง 5% ของพอร์ตรวม 5,000 ล้านบาท (สินเชื่อรถจักรยานยนต์มือ 1 กว่า 4,500 ล้านบาท และมือ 2 อีก 400 ล้านบาท) ผลกระทบจากการที่ธปท.กำหนดเพดานดอกเบี้ยยมาอยู่ที่ 28% ทำให้บริษัทเสียรายได้เฉลี่ยเดือนละ 1 ล้านบาท หรือทั้งปีราว 12 ล้านบาท และกระทบเฉพาะปีแรกเท่านั้น โดยตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์นี้ ลูกค้ารายใหม่จะยึดตามเกณฑ์ใหม่

เขากล่าวต่อว่า แผนธุรกิจของกรู๊ปลีส ไม่ได้เร่งยอดสินเชื่อจํานําทะเบียนรถอยู่แล้ว แต่

จะโฟกัสสินเชื่อรถจักรยานยนต์มือ 2 ตั้งเป้าเติบโต 10% จากพอร์ตสินเชื่อ 400 ล้านบาท เพราะมีดอกเบี้ยยรับหรือมารจินสูงกว่าเช่าซื้อรถมือ 1 ซึ่งจะมาชดเชยรายได้ส่วนที่หายไป ส่วนผลกระทบต่ตลาดโดยรวมยังไม่ชัดเจนว่ามีมากน้อยเพียงใด แต่แน่นอนว่ารายได้ติดดอกเบี้ยยเกิน 28% ต่อปี ก็ยากที่จะเลี้ยงได้เพราะเกณฑ์ของธปท.ครอบคลุมนิติบุคคลที่ดำเนินธุรกิจด้านนี้ทั้งหมด”

ด้านนายสุขสันต์ ยศะสินธุ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.ชโย กรู๊ป หรือ CHAYO กล่าวว่าเกณฑ์กำกับที่ออกมาเป็นบวกกับตลาด เพราะเดิมที่ยังไม่มีเงื่อนไขตรงนี้ ตลาดแข่งขันปล่อยสินเชื่อจํานําทะเบียนรถที่ดอกเบี้ยย 28% แต่เมื่อลูกค้าผิदनัดค่าปรับ-ค่าธรรมเนียมบวกดอกเบี้ยยก็เกิน 28% แต่พอมีนานาไฟแนนซ์ก็ปล่อยในดอกเบี้ยยใกล้เคียงที่ดอกเบี้ยย 28% ขณะที่ฟิโกไฟแนนซ์สามารถปล่อยสินเชื่อประเภทเดียวกันนี้ที่เพดานดอกเบี้ยย 36% แต่ต่อรายได้ไม่เกิน 5 หมื่นบาท และจำกัดเฉพาะจังหวัดที่ยื่นขอและได้ใบอนุญาต ซึ่งชโย กรู๊ป

จะไม่หวาน แต่จะเลือกเฉพาะพื้นที่ในนิคมอุตสาหกรรม

“เราจับได้หมดอยู่แล้ว แต่จนถึงขณะนี้เรายังไม่ได้ปล่อยสินเชื่อ เพราะต้องรอให้ทางกรมธนารักษ์เสียก่อน โดยจะใช้วงเงินปล่อยสินเชื่อปีนี้อยู่ 100-200 ล้านบาท”

สำหรับเกณฑ์กำกับดูแลที่ธปท.กำหนดแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม คือ กลุ่มแรก ผู้ประกอบการที่ทำธุรกิจภายใต้ใบอนุญาต Personal Loan ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 50 ล้านบาท ให่วงเงินสินเชื่อได้ไม่กำหนด เพดานดอกเบี้ยยสูงสุดไม่เกิน 28% ต่อปี ส่วนการขออนุญาตทำธุรกิจต้องยื่นเรื่องมายัง ธปท. ไม่กำหนดวงเงินสินเชื่อต่อราย ส่วนกลุ่มที่ 2 คือ ผู้ประกอบการที่ให้บริการในจังหวัด หรือฟิโกไฟแนนซ์ ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 5 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อไม่เกิน 5 หมื่นบาทต่อราย เพดานดอกเบี้ยยไม่เกิน 36% ต่อปี การขออนุญาตทำธุรกิจต้องยื่นเรื่องมายังสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. ■